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Niebezpieczny
przeciwnik

Zaznaczyliśmy wczoraj, że niebez
piecznym, że najniebezpieczniejszym 
przeciwnikiem Narodowego Obozu Go
spodarczego w wyborach jest opie
szałość własnych zwolenni
ków, — ściślej mówiąc, części jego 
zwolenników.

Coprawda. przeważnie w świecie ży
wioły umiarkowane są bierniejsze i fle- 
gmatyczniejsze od elementów radykal
nych. i ak mówi doświadczenie życiowe. 
Ale nie jest to ani pociechą, ani rozgrze
szeniem. ani rzeczą, którą można w na
szych warunkach tolerować.

Przypominamy ostatnie wybory sej
mowe np w Poznaniu. Jeżeli z czterech 
mandatów' zdobyliśmy tylko dwa, stało 
się to z dwóch przyczyn: i) że wskutek 
katastrofalnego spadku liczby głosów 
Narodowej Partji Robotniczej oraz 
Chrześcijańskiej Demokracji wystrzeliła 
ponad wszelkie oczekiwanie liczba gło
sów ciszakowców (lista nr 21), 2) że na 
naszą listę padlo tylko 37 tysięcy głosów, 
podczas kiedy należało się spodziewać 
więcej. Gdyby większy odsetek naszych 
zwolenników był spełni) swój obowią
zek obywatelski, bylibyśmy mimo pierw
szej okoliczności zdobyli z łatwością 
mandat trzeci. Szczególnie gorszącem 
było, że niektóre okręgi śródmieścia, 
gdzie właśnie przeważa znacznie żywioł 
umiarkowany, wzięły słaby w wyborach 
udział. .

Powiadają niektórzy, że wyborami 
do miejscowej rady miejskiej można się 
mniej przejmować, niż wyborami do 
państwowych ciał parlamentarnych. 
Bardzo to niedojrzały pogląd. Kto nie 
umie dopilnować spraw na miejscu, za
niedba napewno zadania szersze.

Rozwój poglądów idzie zresztą w kie
runku przyznania przedstawicielstwom 
samorządowym zwiększonego wpływu 
na sprawy ogólnopaństwowe. przeto wy
bory do rad miejskich mają znaczenie 
nietylko lokalne, ale i powszechne.

Nadają one ton życiu w danem mie
ście na okres kilku lat; a wynik wybo
rów, skład rady miejskiej decyduje o 
tem. czy gospodarka samorządu będzie 
sumienna, oszczędna, rozsądna i podyk
towana znajomością rzeczy, czy też za
panuje nieuczciwość, rozrzutność, nie- 
rozsądek i nieuctwo.

' Więcej jeszcze, niż gospodarkę rządu 
Państwowego odczuwa każdy obywatel 
bezpośrednio na swej skórze gospodarkę 
samorządu miejskiego. Kto przeto w 
zbliżających się wyborach zaniedba obo
wiązku podstawowego, nie będzie mógł 
do nikogo poza sobą samym mieć na
stępnie pretensji, gdy z powodu niera
cjonalnych rządów komunalnych ucier
pi bezpośrednio jego kieszeń.

Są znowu tacy, którzy wykręcają się 
słomą, że wielkie rozbicie, wielka ilość 
list kandydackich dezorjentuje ich i 
zniechęca. Tak może mówić tylko czło
wiek nieuświadomiony, bez poczucia 
godności obywatelskiej i bez poczucia 
odpowiedzialności za bieg życia publicz
nego.

Jest rozbicie? Jest wiele list? A mie- 
cbajże sobie będą! Niech się zjadają 
wzajemnie! Tem bardziej oświadomio- 

narodowiec, dbały o zdrowy rozwój

Z Ligi Narodów
Sprawa rozbrojenia i bezpieczeństwa

Genewa. 19. 9. (PAT.) Komisja do 
spraw rozbrojenia i bezpieczeństwa ode
słała do komitetu rozjemczego projekt 
pomocy finansowej celem nowego roz
patrzenia. Na propozycję Politisa komi
sja uchwaliła wniosek, aby komitet bez
pieczeństwa i komitet finansowy wspól
nie zredagowały ostateczny tekst projek
tu dla przyszłorocznego Zgromadzenia 
Ligi. W konsekwencji więc projekt ten 
został odroczony do nastęonego roku 
Komisja przyjęła również projekt rezo
lucji Cecila, którego poparł Massigli. 
wzywający Radę, aby zwróciła się do ko
mitetu rozjemstwa i bezpieczeństwa o 
opracowanie projektu ogólnej konwen
cji na podstawie zasad projektu proto- 
kulu z 1926 r. celem wzmocnienia środ
ków przeciwko wojnie.

Genewa, 19. 9. (Radjo). Na dzi- 
siejszem posiedzeniu Ligi wygłosił 
lord Robert Cecil wielką mowę, w któ
rej przedstawił stanowisko angielskie 
w sprawie rozbrojenia. Sprawa ta ży
wo obchodzi zarówno wielkie mocar
stwa, jak i państwa małe. Obowiązek 
rozbrojenia wynika z paktu Ligi oraz

Tf’ sprawie pokoju celnego 
państw

Genewa, 19. 9. (PAT.). Komisja 
organizacyjna Zgromadzenia Ligi Na
rodów zakończyła dyskusję nad spra
wami gospodarczemi, przyjmując spra
wozdanie Breitscheida z nieznacznemu 
zmianami oraz przekazując część re- 
zolucyj komitetowi redakcyjnemu. O- 
żywione debaty wywołały znowu spra-

Proces Józefa Wójcika
Pierwszy dzień rozprawy — Akt oskarżenia

Warszawa, 19. 9 Jak już dono
siliśmy, wczoraj rano rozpoczął się 
przed sądem okręgowym w Warsza
wie proces Józefa Wójcika. Jako oska
rżyciel występuje podprokurator Gra
bowski, komplet sądzący stanowią 
sędziowie: Wyczański, Daszkiewicz i 
Hermanowski. Sensację wywołało 
przybycie adw. Paschalskiego, który 
imieniem por. Cebrowskiego i Nowa- 
czyńskiego ma zgłosić powództwo cy
wilne.

Napływ publiczności na salę roz
praw jest duży.

Po wstępnych formalnościach przy
stąpiono do odczytania aktu oskarże
nia. Akt ten, po opisie zajść, które mia
ły miejsce w Piastowie, w dniu 13-go 
czerwca b. r. i okoliczności, poprzedza
jących te zajścia, oskarża Józefa Wój
cika, lat 38, o usiłowanie zabójstwa 
oraz o znieważenie pułku i adjutanta

Sytuacja polityczna
pod znakiem wyczekiwania

Warszawa, 19 9. (Tel. wł.) Sy
tuacja polityczna w dalszym ciągu 
znajduje się pod znakiem wyczekiwa
nia. Ze strony klubów centrowo-le- 
wicowycfa nic nie zapowiada jakiejś 
żywszej natychmiastowej akcji. Kla

życia gospodarczego, pójdzie, oie oglą
dając się na inne szkodliwe czy słabe 
listy, prostą drogą przed siebie naprzód, 
pójdzie do urny wyborczej i rzuci swój 
głos na ogólno - narodowa listę gospo
darczą, reprezentującą wszystkie war
stwy społeczne i interesy gospodarcze, 
listą, która w Poznaniu ma numer 10.

układów pokojowych. Mówca uważa 
rozbrojenie jako najpewniejszą gwa
rancję pokoju, lepszą od układów o 
bezpieczeństwie i pokoju. W dziedzi
nie rozjemstwa zrobiono pewne postę
py, natomiast niewiele zrobiono pod 
względem zapewnienia bezpieczeń
stwa. Mówca dał następnie obszerny 
pogląd na dotychczasowe rokowania 
w sprawie rozbrojenia lotniczego, 
morskiego i lądowego.

Paryż. 19. 9 (PAT.) Omawiając 
kwestję rozbrojenia. „Intransigeant“ pi- 
sze: Na morzu posiada Anglja zapew
nioną supremację, pragnąc przytem. aby 
cały świat uzna! przewagę tę za legalną 
i ostateczną. Natomiast co do kontynen
tu Anglja pragnie utrzymać tam anar- 
chję. która pozwoliłaby mieszkańcom 
wyspy angielskiej panować przez poróż
nienie wszystkich Powiedzmy otwarcie: 
rozbroić się w warunkach bezpieczeń
stwa — jak najchętniej, lecz grać kome- 
dję, dążyć jedynie do usunięcia wszel
kich gwarancyj pokoju europejskiego — 
nigdy.

uwzględnić należy położenie 
młodych

wy bar jer celnych oraz pokoju celne
go. Zgłoszono wniosek, w myśl które
go przy ustanawianiu ceł ochronnych 
należy brać pod uwagę specjalne po
łożenie młodych państw, nie posiada
jących dpstatęcżnię rozwiniętego prze
mysłu.

pułku. W szczególności Józef Wójcik 
oskarżony jest o to. że:

„U w dniu 13 czerwca 1929 r. w Piasto
wie, w zamiarze pozbawienia życia, dwu
krotnie strzelił z rewolweru do Wacława 
Cebrowskiego i Aleksandra Nowaczyń- 
skiego, lecz zamierzonego czynu nie do
konał z przyczyn od swej woli niezależ
nych, gdyż zadane uszkodzenia ciała nie 
były śmiertelne:

„2) w dniu 12 czerwca w Warszawie, 
w liście swym, skierowanym do 36 p. p. 
Legji Akademickiej, znieważył ten pułk, 
poddając w wątpliwość, czy ktokolwiek 
w tym pułku posiada honor, oraz nazy 
wając pismo, pochodzące od pułku świst
kiem. wymownie świadczącym o ubóstwie 
moralnem i intelektuainem pułku;

„3} w tymże liście znieważył kapitana 
36 p. p. Czesiawa Lewińskiego, z powodu 
pełnionych przezeń czynności służbowych 
adjutanta pułku, nazywając go urzędni- 
czyną wojskowym, który przehandlował 
13 maja 1926 roku swój honor i który ni
kogo nie jest w stania obrazić i nie ma 
prawa sam się obrażać.“

sycznym tego dowodem jest zwołanie 
parlamentarnej komisji klubu P. P. 
S. dopiero na 27. bm. i wyjazd preze
sa klubu Niedziałkowskiego na ty
godniowy wypoczynek. (w)

Dla obywatela w pelnem znaczeniu 
tego słowa niema żadnych wymówek, 
jest tylko obowiązek publicz
ny i jest poczucie własnego, do
brze zrozumianego intere- 
s u. To nakaz sumienia w walce z Niem
cami i falą czerwoną z jednej, a z „sa
nacją“ » drugiej strony.

Mussolini a duchowieństwo
(KAP) Jak wiadomo, dnia 14 bm. 

w sali globusowej „Palazzo Venezia“ 
w Rzymie odbyło się wielkie zgroma
dzenie faszystowskie, w którem wzię
li udział prowincjonalni dyrektorzy 
partji w liczbie około 800, członkowie 
rządu oraz przedstawiciele prasy. Mus
solini wygłosił mowę, w której, omó
wiwszy szczegółowo program rządo
wy, zajął się stosunkiem duchowień
stwa do państwa i powiedział m. in., 
co następuje:

„Traktat laterański został zaatako
wany przez dwie partje: „temporali- 
stów“, którzy marzą o przywróceniu 
zniesionych obecnie urządzeń, oraz 
przez wolnomularzy, którzy chcą kon
flikt uczynić wiecznym. Państwo wło
skie może samo bronić się przed tego 
rodzaju wystąpieniami i zaprawdę by
łoby rzeczą dziecinną wierzyć, że rząd 
faszystowski chętnie widziałby utwo
rzenie nowej masonerji dla zwalczania 
kleru. Nadzieje pewnych kół cudzo
ziemskich pozostaną nadziejami, przy
najmniej o tyle, o ile dotyczą państwa 
włoskiego. Konieczną jednakże było 
rzeczą sprostować pewne błędy, które 
powstały zarówno w obozie katoli
ckim, jak i w innym. Chodzi o to: mię
dzy konfiskatą jakiegoś tuzina niezna
nych organów ekstremizmu katoli
ckiego a „bismarkowskim kulturkam- 
pfem“ i walkami napoleońskiemi 
istnieje niezmierna i istotna różnica.

„Sprawozdania prefektów wykazu
ją, że duchowieństwo włoskie pozo- 
staje w państwie włoskiem, to znaczy, 
że słucha praw i bardzo często oka
zuje swój zapał dla regime'u, według 
dawnego powiedzenia premjera z 1925 
roku: „Wszystko w państwie, nic po
za obrębem państwa, nic przeciw pań
stwu“. Pominąwszy rzadkie wyjątki 
w okręgach pogranicznych, wielki o- 
gól duchowieństwa ujawnia w ogólno
ści szczerą chęć współpracy z faszy
stowskiemu organami centralnemi i lo- 
kalnemi i to nietylko z potrzeby poko
ju, gdyż nie zapomina on o przeszło
ści i umie porównywać ją z teraźniej
szością“.

Następnie Mussolini przypomniał 
wielu księży, którzy ściśle byli zwią
zani z instytucjami faszyzmu, i zazna
czył, że wskutek dobrej woli kleru bar
dzo szybko ujawni się znów „color 
optimus“. Stanie się to prędzej, jeżeli 
zaniechane zostanie ogłoszenie sta
nowczo przez rząd odrzuconej nauki o 
pośredniej władzy Kościoła.

Te słowa Mussoliniego są dalszym 
ciągiem polemiki, zapoczątkowanej 
słynnemi jego mowami parlamentar- 
nemi o konkordacie, mowami, z któ
rych pewne tezy Papież odrzuci! z ca
łą stanowczością. „Nauka o pośredniej . 
władzy Kościoła” dotyczy pojęcia 
chrześcijańskiego, że Kościół ma 
wpływ na religijne stanowisko jedno
stki oraz ria kształtowanie się prywat
nego życia katolików i że wobec tego 
nie może być krępowany i ścieśniany 
przepisami faszystowskiemi. Tu od 
proklamowania zasady wszechwładzy 
faszystowskiej tkwi główna sprzecz
ność między Kościołem i regimem 
Mussoliniego, która szczególnie dobit
nie występuje w dziedzinie wychowa
nia młodzieży.

Co się tyczy księży z okręgów po
granicznych, to Mussolini miał na my
śli duchowieństwo niemieckie z po
łudniowego Tyrolu, wałczące z rządem 
włoskim.

Wyjazd Prezydenta Rzplitej na kresy 
wschodnie

Warszawa, 19 9. (PAT.). P. Pro- 
zydent Rzplitej wyjechał w dniu dzi- 
siejszym o godz. 8 rano do województw 
nowogrodzkiego i wileńskiego. Panu 
Prezydentowi towarzyszą w podróży 
szef gabinetu wojskowego pik. Gło
gowski, oraz adjutanci przvboczni mjr

, Jurgelewicz i rtm. Calewski.
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Załom psychiczny ijniiiiuMii)
(Od własnego korespondenta
Warszawa, 18 września.

Odrzucona przez większość Sejmu 
inicjatywa rządu zmierzająca do nawią
zania stosunków z Sejmem, jest obja
wem załomu psychicznego u ..sanacji“, 
który datuje się jeszcze od procesu Cze
chowicza Może jeszcze dzisiaj nie do
ceniamy jego znaczenia dla naszych sto
sunków. Nie zapominajmy, iż Piisudski 
w „Dnie oka" zapowiadał, iż gdyby był 
premjerem. nie dopuściłby do zebrania 
się Trybunatu Stanu; w rzeczywistości 
zaś nie tylko Trybunał się zebrał, ale 
także Piisudski stanął przed nim Nie 
zapominajmy, iż Trybunał Stanu jedno
myślną uchwałą stwierdził obowiązek 
Sejmu prowadzenia kontroli nad budże
tem, że faktycznie całkowicie aprobo
wał to stanowisko, jakiego bronił Sejm, 
pociągając min. Czechowicza do odpo
wiedzialności.

Konsekwencje nastąpiły bardzo szyb
ko. Miniskerjum skarbu nie przekracza
ło kredytów ponad budżet, a. o ile doko
nywało nadzwyczajnych wydatków już 
teraz, podczas feryj międz.ysesyjnych 
przedstawiało Sejmowi przedłożenia o 
udzielenie owych dodatkowych kredy
tów. Sam rząd wreszcie swą niefortun
nie zakończoną inicjatywą podniósł ko
nieczność aprobaty przedstawicielstwa 
narodowego dla wszelkich kroków bud
żetowych.

Ton pewności, ton apodyktyczności. 
jaki dominowa.! dotąd w kołach „sana
cyjnych“, zanikł niepodzielnie. W in
nych warunkacłi. gdyby się pojawiła po
dobna enuncjacja kół sejmowych w od
powiedzi na inicjatywę rządu, posypały
by się „kwieciste“ słowa, a może nawet 
rozwiązanie izb. Dzisiaj o tern nikt nie

„Centrolew”
Interesującym szczegółem pierwszej 

wymiany strzałów między rządem a 
Sejmem jest solidarne wystąpienie z 
trzema większemi klubami lewicy trzech 
małych ugrupowań środkowych. Prasa 
subwencjonowana, mająca za zadanie 
maskowanie porażki rządu, pociesza się 
powstaniem tego „centrolewu“, wyraża
jąc nadzieję, że przez izolację Klubu Na
rodowego przecież kiedyś uda się wejść 
do tego porozumienia także stronnictwu 
rządowemu.

Jak wiadomo, stronnictwa lewicowe, 
t. j. P. P S., „Wyzwolenie“ i Stronnic
two Chłopskie jeszcze podczas poprzed
niej sesji sejmowej, niedługo po wnie
sieniu przez B. B projektu konstytucyj
nego, utworzyły blok pod pompatyczną 
nazwą „Obrony Demokracji i Parlamen
taryzmu". W czasie feryj starano się 
wzmocnić ten blok przez połączenie się 
stronnictw chłopskich. Do połączenia 
takiego wprawdzie nie doszło, ale posta
nowiono, że w sprawach dotyczących in
teresów drobnego rolnika i w obronie 
parlamentaryzmu wszystkie trzy rywali
zujące na terenie wsi grupy będą wystę
powały solidarnie.

Stronnictwo „Piasta" stało się zkolei 
łącznikiem z grupami Ch. D. i N. P. R. 
i w ten sposób doszło do wspólnej de
klaracji „centrolewu“.

Zespół ten w takim, jak obecnie skła
dzie, nie jest groźny ani dla stronnictwa 
rządowego z jednej, ani dla obozu naro
dowego z drugiej strony; powstanie jego 
nie zmienia bowiem w niczem istnieją
cego układu sił politycznych. O możli
wości utworzenia „centrolewu" i silach, 
które nad Łem utworzeniem gorliwie 
pracowały, pisaliśmy zaraz po wyborach 
w r. 1928 i w ciągu pierwszej sesi: no
wego Sejmu. Jednak ten „centrolew" 
różnił się od obecnego tein, że rola cen
trum przypadała w nim Bezpartyjnemu 
Blokowi, a udział „Piasta“, Ch. D. i N 
P. R. byl rzeczą drugo-, a nawet trzecio
rzędną.

Polska a Słowiańszczyzna
„Gazeta Bydgoska“ zamieszcza na

stępujące uwagi;
Polska należy do rzędu narodów 

słowiańskich. Stosunek jednak Rosji 
do Polski utrudniał nam prowa
dzenie polityki słowiańskiej. Ilekroć 
taka polityka byta przez Polaków i- 
nicjonowana, tylekroć postawa poli
tyków rosyjskich ją przekreślała. Ro
sja bała się poruszenia sprawy pol
skiej.

Sytuacja zmieniła się po powsta
niu państwa polskiego i po zapano
waniu i utrwaleniu się w Rosji syste
mu bolszewickiego. Rosja została jak- 
bi „za nawiasem życia politycznego 
i kjUituralnego Słowiańczyzny. Prze

.Kurjera Poznańskiego*)
mówi. Dzisiaj nie wchodzi nawet roz
wiązanie izb i zarządzenie nowych wy
borów w rachubę. Nastroje są zgoła 
inne.

Dużą uwagę zwróciła w kołach poli
tycznych wizyta doradcy finansowego p 
Deweya u Piłsudskiego tuż przed wyda
niem komunikatu. Tak się jakoś wszy
stko dziwnie zbiega: wizyta doradcy, 
wyjeżdżającego do Francji, w Belwede
rze. a następnie komunikat o... koniecz
ności współdziałania władzy wykonaw
czej z ciałami ustawodawczemi!...

Czy sesja nadzwyczajna się zbierze? 
Tego jeszcze przewidzieć nie można. Za
leży to od „centrolewu“ Jego podpisy 
są potrzebne na złożenie podania p. Pre
zydentowi. Czy stronnictwa centrowe 
zecłicą złożyć swe podpisy? Przekonamy 
się o tern w dniach najbliższych. ..

Zresztą za sześć tygodni Sejm musi 
się zebrać. Może jeszcze dla względów 
oportun¡stycznych znajdą się czynniki, 
które nie zechcą przyspieszyć prac par
lamentarnych. lecz odwrócić wydarzeń, 
jakie się rozwiną na sesji zwyczajnej, 
nie będą w stanie. W końcu październi
ka sesja musi być zwołana. Żadnego za 
machu stanu dzisiaj nikt nie przewi
duje.

Lecz wtedy nieodzowne jest zdecydo 
wanie się kół kierowniczych, w jakim 
ustroju państwo ma istnieć. Stan do
tychczasowy nie jest już do utrzymania 
na żaden d’uższy dystans. Czuja to naj
lepiej ci. którzy są u steru władzy. Nie- 
tylk-o są w swym dotychczasowym syste
mie zachwiani, lecz przeświadczeni o 
konieczności nawrotu. Tylko nie wie- 
dzą.jak to uczynić i kiedy. H. W.

Sytuacja ta nie uległa żadnej zmia
nie. Obecny „centrolew" pp. Niedział
kowskiego, Thugutta, Rataja i Chaciń- 
skiego ma charakter obronny. Celem 
jego jest obrona obecnej konstytucji wo- 
góle. a Sejmu w szczególności. Narazie 
— tyle. Poza tern zespól sześciu stron
nictw nie jest ani zdolny do „zlikwido
wania" obecnego systemu rządzenia, ani 
tern mniej do zastąpienia dzisiejszych 
władców.

Niewątpliwie natomiast ukrytym ce
lem twórców obecnego .centrolefu" jest 
pozyskanie, jeśli nie całego B. B„ to przy
najmniej jego „demokratów“, którzy, 
odsunięci od rządów przez pułkowni
ków, poruszają dostępne sobie sprężyny 
celem doprowadzenia do zbliżenia mię
dzy lewicą a piłsudczykami, niezadowo
lonymi z polityki pp. Sławka i Polakie
wicza. Zwolennikami takiego obrotu 
spraw są masoni i Żydzi. Niezmordowa
nie także pracuje w tym kierunku mar
szałek Sejmu p. Daszyński.

Czy udział grup katolickich i umiar
kowanych ograniczy się do obecnych ce
lów. czyli obrony praw parlamentu, czy 
sięgnie dalej, jakby tego życzyli sobie 
istotni aranżerowie „centrolewu“, to się 
okaże w przyszłości. Najprawdopodob
niej grupy te. które w obecnym Sejmie 
zatraciły samodzielność polityczną i są 
podminowane przez rozmaite wpływy, 
będą niby planety krążyły raz kolo tego, 
innym razem koło innego systemu.

W następstwie dokonanego w maju 
1926 roku przewrotu nadchodzą czasy 
które wymagają jasnych definicyj poli
tycznych i zdecydowanych ludzi. Nic tu 
nie pomogą żadne „centrolewy" ani 
„centroprawy“, żadna latanina „demo
kratyczna".

W tej sytuacji my za najpożyteczniej
szą dla narodu i państwa uważamy po
litykę zasad; otwartą, uczciwą i bez
kompromisową. Inni niech sobie radzą, 
jak chcą. Każdy tak się wyśpi, jak sobie 
pościele. M. K.

stała ona być magnesem, który oczy 
innych narodów słowiańskich przy
ciąga! ku sobie.

Polska dotychczas nie zdołała wy
korzystać tej sytuacji, A przecież kul
tura polska, nasze położenie geogra
ficzne, nasza liczebność, powinny z 
nas uczynić centrum narodów sło
wiańskich. Zwłaszcza w dziedzinie 
kulturalnej mamy bardzo wiele do po
wiedzenia. Przyzwyczajenia z czasów 
rozbiorów i niechęć pewnych polity
ków polskich do koncepcyj słowiań
skich utrudniały nam odegranie wiel
kiej roli w Slowiańszczyźnie, do któ
rej jesteśmy powołani.

Życie jednak jest silniejsze od u- 
przedzeń i niechęci Samo ono na-

JPremjera, w piątek, 20 bm,
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rzuca nam rolę przewodnika w życiu 
narodów słowiańskich. Po wyrówna
niu pewnych niedociągnięć i zapom
nieniu przeszłości, musimy stworzyć 
program naszej polityki słowiańskiej. 
Program ten i pracę przygotuje naj 
pierw społeczeństwo polskie, a później 
dopiero wejdzie ona do kanonów pań
stwowej polityki polskiej.

Pod tym względem rok obecny jest 
momentem przełomowym. W roku 
tym, dzięki Powszechnej Wystawie 
Krajowej, dokonały się rzeczy wprost 
o znaczeniu doniosłem. Na gruncie 
ekonomicznym i kulturalnym nawią
zaliśmy serdeczne nici z organizacja
mi narodów słowiańskich. Z powodu 
Powszechnej Wystawy Krajowej setki 
nawet tysiące Czechów, Serbów i Buł
garów zwiedziło Polskę, poznało nasz 
kraj, nawiązało z nami bliskie i trwa
łe stosunki. Prasa wszystkich naro
dów słowiańskich zaroiła się od arty
kułów i rozpraw o Polsce. Dość po
wiedzieć, iż w samej prasie czeskiej 
napisano o Polsce kilkaset artykułów. 
Podobnie i w prasie jugosłowiańskiej. 
Wszystkie te głosy są dla Polski bar
dzo przychylne i przebija z nich chęć, 
aby Polska stała się ośrodkiem orga
nizacji polityki słowiańskiej.

Ta chęć znalazła wyraz na zjazdach 
i konferencjach słowiańskich, które 
w tym roku miały miejsce w Polsce. 
A było tych zjazdów wiele. Zjazd 
wszechsłowiański organizacyj śpie
waczych, zlot wszechsłowiański Sśko- 
ła, konferencje dziennikarzy polskich 
z dziennikarzami czeskimi i jugosło
wiańskimi, wycieczki ekonomiczne 
Słowiań i t. d. Do tego już doszło, iż 
przedstawiciele narodów słowiańskich 
na zjazdach międzynarodowych uzna
li język polski za język urzędowy Sło
wian. To się stało na Międzynarodo
wej Konferencji Studentów i na kon
gresie międzynarodowym chirurgów, 
który obradował w Warszawie.

Przez to narody słowiańskie uznały 
nasz język za reprezentacyjny język 
słowiański na terenie międzynarodo
wych organizacyj społecznych i kul
turalnych. Przez to samo uznały one 
Polskę za przodowniczkę Słowiań
szczyzny.

Niemniej charakterystyczne jest 
stanowisko reprezentantów Słowian 
w sprawach gospodarczych. Przy 
zwiedzaniu Gdyni w dniu 30. 9 b. r. 
przez przedstawicieli czeskosłowac- 
kich izb handlowo-przemysłowych, 
poseł do Sejmu praskiego Samek o- 
świadczył, iż Gdynia musi się stać por
tem ogólno-słowiańskim. Omawiano 
przy tem możliwość wybudowania 
przez państwo czeskie basenu w Gdy 
ni kosztem 10 miljonów złotych.

Z powyższego widzimy więc, iż o- 
budziło się wśród narodów słowiań
skich poczucie łączności' kulturalnej 
i gospodarczej: Łączność ta ma tak
że podstawy polityczne Traktaty po
kojowe stanowią te podstawy poli
tyczne. VVszystkie narody -słowiań
skie są zainteresowane w obronie tych 
traktatów. Wszystkie narody słowiań
skie mają przytem jednego wspólnego 
wroga, którym są Niemcy.

Polska staje się powoli centrem na
rodów słowiańskich i ich przewodni
kiem. A narody słowiańskie maią 
przed sobą wielką przyszłość. są bo

Pocztowa Kasa Oszczędności w Warszawie
1 jej Oddziały w Krakowie, Poznaniu i Katowicach 
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wiem młode i prężne. Nie wypowie
działy one swojego ostatniego słowa, 
co powiedział Czech — Kol lar, a któ- 
re to zdanie przypomniał niedawno 
prezydent Ratajski. Zbliża się czas 
w którym Słowiańszczyzna to ostat
nie słowo wypowie głośno i wyraźnie.

W Będzinie lepiej,
niż w Poznania

B. B. o „pierwszych lepszych szewcach, 
stolarzach czy rzeźnikach“

Wczoraj odbyło się na sałi p. Jaroc
kiego zebranie wyborcze „sanacyjnego" 
Zjednoczenia Pracy Wsi i Miast dla u- 
rzędników.

Poseł dr Surzyński podkreślił w 
swem przemówieniu, że jeżeli Poznań 
się tak wspaniałe rozwinął, to zawdzię
cza to poparciu — rządu, więc trzeba 
być za „budowniczym Polski" i głoso
wać na listę nr. 11.

Dr Machowski, który do nas przybył 
z Kalisza, przedstawi! Poznań odwrot
nie. w najgorszem świetle W Będzinie 
czy Sosnowcu jest lepiej, niż w Pozna- 
niu.

Inż Żółtowski apelował do urzędni
ków, a p. B. Bederski wywodzi, że u- 
rzędnik jest w radzie mieiskiej potrzeb
niejszy od „pierwszego lepszego szewca, 
stolarza czy rzeźnika"

P Łukaszewicz z „Gońca Wielkopol
skiego“ atakował magistrat, pp Rataj- 
sk ego Kiedacza Marcińca i innych

Zebrani, w liczbie około stu urzędni
ków zachowywali się biernie

Kard.Vanutelli o międzynar. 
działalności Stolicy Aposh

(KAP) Kardynał Vanutelli, dziekan 
św. Kolegjum, w artykule londyńskie
go czasopisma „Graphic“ odpowiada 
na pytanie, czy wskutek pokoju late
rańskiego międzynarodowa działal
ność Papieża dozna rozszerzenia Kar
dynał stwierdza, że Papiestwo zawsze 
starało się współdziałać w ochronie 
sprawiedliwości i moralności w spra
wach międzynarodowych. Papiestwo 
wyzyskiwało również każdą sposob
ność, by wcielać w czyn swą troskę o 
pokój, sprawiedliwość i przyjaźń mię
dzy narodami. Dlatego niema potrze
by, by Stolica św. poddawała rewizji 
zasady swej działalności międzynaro
dowej.

Na pytanie, czy Cittá del Vaticano 
chce wstąpić do Ligi Narodów, kardy
nał odpowiedział, że Kościół nie ma 
zamiaru ubiegać się o możność wy
wierania jakiegokolwiek wpływu 
świeckiego na politykę. Obecnie, po 
zawarciu pokoju laterańskiego, naro
dy w razie sporów międzypaństwo
wych będą chętniej zwracały się do 
Papieża, ponieważ uznanie jego nieza
wisłości i suwerenności usunęło na 
zawsze obawę, jaką żywili katolicy 
całego świata w związku z jego sytu
acją dobrowolnego więźnia Watykanu.

EAU DE COLOGNE „L’ELEPHANT“
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P. W. K. i Gdynia 
wielkie dzieła Polski odrodzonej

Oświadczenie francuskiego min. Jtonnefous na konferencji 
prusowej w Warszawie

Warszawa 19. 9. (Tel. wł.) Wczo
raj odbyła się w apartamentach ba
wiącego w Warszawie francuskiego 
ministra przemysłu i handlu p. Bon- 
nefous konferencja prasowa, podczas 
której gość francuski — po wyrażeniu 
swej wdzięczności za serdeczne przy
jęcie, jakiego doznał w Polsce, oraz 
podkreśleniu serdecznej przyjaźni, łą
czącej oba kraje — tak wypowiedział 
si o poznańskiej Wystawie i o porcie 
gdyńskim.

„Rząd mój wydelegował mnie na 
wystawę poznańską dla zamanifesto
wania i podkreślenia łączności pomię
dzy rządem polskim i francuskim 
podczas tej pierwszej polskiej wysta
wy narodowej. Rządowi polskiemu za
leżało na tym dowodzie przyjaźni i na 
tein, by rząd .francuski przyłączył się 
do tej wielkiej manifestacji ekono
micznej, społecznej i intelektualnej. 
Wystawa poznańska przeszła moje o- 
czekiwania. Rzecz, która mnie najbar
dziej uderzyła podczas zwiedzania wy
stawy, poza jej wielkim obszarem G7 
ha, jest to porządek, czystość i metoda, 
które tam panują. Nie przypuszcza
łem, iż wysHwa jest tak doskonale i 
z tak wspaniałą planowością zorgani
zowana. Wystawa poznańska jest do
wodem siły i żywotności narodu pol
skiego, który zaledwie w 10 lat po od
zyskaniu niepodległości jest już zdol
ny do podobnego wysiłku, stwierdza
jącego, iż naród polski istnieje dzięki 
własnej żywotności i sile, czego do
wody w jeszcze wyższym stopniu wi
działem gdzieindziej.

„Gdynia nie znajdowała się w pro
gramie mojej misji. Mógłbym ograni
czyć się do krótkiej podróży 48-godzin- 
nej, ale żywe zainteresowanie i sym- 
patja, które odczuwam w stosunku do

Minister Ponnefous u
Warszawa. 19 9. (Teł. wł.) Frań 

cuski minister przemysłu i handlu Bon
nefous po wczorajszej konferencji pra
sowej w jego apartamentach w hotelu 
Europejskim udał się na zwiedzenie 
miasta, a o godz. 12.30 przyjęty był na 
audjencji na Zamku przez Prezydenta 
Rzeczypospolitej. O godz. 13 Prezydent 
Rzeczypospolitej i pani Mościcka podej
mowali ministra Bonnefous i jego mał
żonkę śniadaniem, w którem uczestni-

Minister Honne
Katowice, 19. 9. (PAT.). Dziś o 

godz. 8 rano pociągiem pospiesznym z 
Warszawy przybył do Katowic fran
cuski min. przemysłu i handlu Bon
nefous z małżonką. Po powitaniu u- 
dał się p. minister do mieszkania wo
jewody Grażyńskiego, gdzie spożył 
śniadanie w ścisłem gronie osób. Na-

Sensacyjna afera przemytnicza w Rosji
e udziałem, członków p oselstwa łotewskiego

Moskwa 19. 9. (PAT) Agencja 
Tass donosi: Trybunał skaza! na 
śmierć spekulantów moskiewskich 
Samuela Taitza i Abrahama Kleinera 
oraz na 6 lat więzienia urzędniczkę 
poselstwa łotewskiego Bertę Asch- 
mann. Wszyscy oni byli członkami u- 
tworzonej przy poselstwie tajnej orga
nizacji, która od szeregu lat wykupy
wała i wysyłała drogą kontrabandy 
zagranicę diamenty i rozmaite walory, 
20 innych oskarżonych, po większej 
części klientów organizacji, zostało

Dwa pożary w Zakopanem
Istnieje podejrzenie zbrodniczego 

Zakopane 19. 9. (AW) W nocy
o godz. 24 wybuchły prawie jednocze
śnie dwa pożary: jeden na Żywczyń- 
skiej ogarnąi ogromną stodołę ze sło
mą i sianem należącą do Józefa Cu- 
kra i poważnie zagrażał stojącym obok 
domom gospodarczym. W chwili gdy 
na miejsce pożaru przybyła straż og
niowa, ogień strawił już połowę bu
dynku. Akcja skierowana była przede- 
wszystkiem na zlokalizowanie ognia, 
co się też powiodło.

W tym samym czasie wybuchł po
żar w wielkim pensjonacie przy ul. 
Kasprusie „Podolanka“, własność p. 
Rybaka, mieszczący około 30 pokoi. 
Ogień objął rychło cale dwa piętra 
budynku drewnianego i tynkowane
go o dwóch skrzydłach, tak, że straż 
pożarna która powróciła z pożaru na
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wszystkich przejawów waszego życia 
narodowego, zdecydowały, iż udałem 
się do Gdyni. Pomimo, iż dokładnie 
byłem obeznany i wiele czytałem o 
rozwoju tego portu, widok, który uj
rzałem, przeszedł moje oczekiwania. 
Dzieło dokonane w Gdyni może być 
jedynie porównane do wysiłku Ame
ryk iw ciągu wieku 19-go, kiedy w 
tym kraju w okresie wzmożonej emi
gracji wzrastały wszędzie miasta, al
bo do budowy portu Casablanca, któ
rą miałem możność oglądać podczas 
mojej wizyty u marszałka Lyautey a 
w Marokko .Wysiłek ten był dowodem 
siły i ekspansji kolonjalnej Francji. 
Wysiłek dokonany w Gdyni zasługuje 
tembardziej na nasz zachwyt, iż został 
dokonany w warunkach wyjątkowych 
w chwili, gdy Polska we wszystkich 
dziedzinach musiała Odbudowywać 
swoje gospodarstwo narodowe. Wbrew 
trudnościom polskie sfery rządzące 
postanowiły dać i zapewnić Polsce te 
płuca, jakiemi jest dla waszego kraju 
Gdynia. Wysiłek ten został uwieńczo
ny najzupełniejszem powodzeniem. 
Najlepszym dowodem tego jest raport 
doradcy finansowego przy rządzie pol
skim, z którym miałem sposobność się 
zapoznać. W raporcie tym z prawdzi
wie amerykańskim realizmem są 
stwierdzone cudowne rezultaty, osiąg
nięte w Gdyni.

„Reasumując, powtarzam me po
dziękowania dla rządu polskiego i dla 
wszystkich Polaków oraz mój za
chwyt wobec dzielą dokonanego w Po
znaniu i dzieła, które kończy się w 
Gdyni, wobec tego wielkiego dzieła 
Polski odrodzonej, dowodu siły, jed
ność ii energji, z których Polska mo
że być dumna, z zaufaniem patrząc w 
przyszłość.“

Prezydenta Tłzplitej
czyli również przedstawiciele rządu oraz 
ambasady francuskiej.

Po śniadaniu minister Bonnefous 
złożył o godz 16 wizytę w izbie handlo
wej polsko - francuskiej, a o godz 17 
obecny był na herbatce w ambasadzie 
francuskiej z udziałem kolonji francu 
skiej Po obiedzie w ścis!ein gronie w 
hotelu Europejskim minister Bonnefous 
opuści! Warszawę, udając się pociągiem 
o godz. 22.55 do Katowic.
ous na Śląsku
stąpnie minister francuski zwiedził 
nowowybudownay gmach śląskiego 
urzędu wojewódzkiego, poczem około 
godziny 9,30 odjechał samochodem 
wraz z towarzyszącemi mu osobami do 
Chorzowa, gdzie zapoznał się z urzą
dzeniami państwowej fabryki związ
ków azotowych.

skazanych na rozmaite kary więzie
nia, robót przymusowych i pieniężne. 
Trzech podsądnych uniewinniono. 
Śledztwo ustaliło, iż łączność między 
spekulantami moskiewskimi a tajną 
organizacją utrzymywaną była przez 
funkcjonarjuszy poselstwa łotewskie
go, mianowicie b. attaché handlowego 
Blumenthala, attache Kanepa i sekre
tarza poselstwa Michelsona, którzy 
zbiegli już zagranicę. Kontrabanda 
przesyłana była za pośrednictwem ło
tewskiej poczty dyplomatycznej.

podpalenia

Żywczyńskiej, starała się ocalić przy
najmniej jedno skrzydło gmachu, co 
jednak nie udało się, gdyż już o godzi
nie 4-ej nad ranem gmach zgorzał 
prawie doszczętnie. Część mebli z par
teru i I piętra uratowano, II piętro 
spłonęło doszczętnie. Ponieważ w bar
dzo bliskiem sąsiedztwie znajduje się 
szkolą przemysłu drzewnego cała z 
drzewa i domy mieszkalne, ludność 
miejscowa energicznie zajęła się rato
waniem tych budynków przez polewa
nie dachów wodą. Zaznaczyć należy, 
że do akcji ratunkowej przyłączył się 
samorzutnie personel wojskowego sa
natorium, dawn, sanatorium Dłuskich. 
Przybyli oni na miejsce pożaru pod 
dowództwem oficerów z sikawką. 
Szkoda wyrządzona wynosi około 100 
tysięcy zł i była w części ubezpieczona.

Ponieważ w obu wypadkach zacho
dzi podejrzenie zbrodniczego podpale
nia, na co wskazuje równoczesny pra
wie wybuch pożarów w dwóch punk
tach, policja wszczęła energiczne do
chodzenia w tym kierunku.

Baron Togo 
u Prezydenta Rzpltej

Warszawa, 19. 9. (PAT). Pre
zydent Rzeczypospolitej przyjął w 
dniu dzisiejszym o godzinie 11-ej na 
audjenci senatora barona Togo — 
prezesa Towarzystwa polsko - japoń
skiego w Tokio. Jednocześnie biro- 
nowa Toga złożyła wizytę pani Mo
ścickiej.

Szef lotnictwa francuskiego
w Warszawie

Warszawa, 19. 9. (A W) Wczo
raj przybył do Warszawy generalny 
inspektor sił lotniczych Francji gen. 
Barres. Na dworcu powitali gen. Bar- 
resa oficerowie departamentu aero- 
nautyki z pułk. Rayskim na czele, de
legacja oficerów 1 pułk, lotniczego z 
dow. pułk. Sendorkiem. Imieniem p. 
ministra spraw wojsk, gościa powitał 
pierwszy oficer sztabu głównego mjr. 
Próchnicki, oraz komendant garnizo
nu m. stoi. Warszawy, pułk. Wienia- 
wa-Długoszewski. Na dworcu był' 
obecny szef francuskiej misji wojsko
wej w Polsce gen. Denain.

0 następcę p. Młynarskiego
Warszawa, 19. 9. (Tel. wł.) Sta

nowisko wiceprezesa Banku Polskie
go w miejsce p. Młynarskiego, który 
poświęca się pracy naukowej, nie zo
stało jeszcze obsadzone. Nie wiado
mo, kto je po p. Młynarskim obejmie. 
Największe szanse posiada p. Barań
ski, dyrektor departamentu obrotu 
kredytowego ministerstwa skarbu, a- 
le ministerstwo skarbu nie clice się 
pozbyć fachowca. (w)

Komisarz kasy chorych 
w Olkuszu

Olkusz, 19. 9. (AW.). Na mocy 
rozporządzenia zostały rozwiązane 
wszystkie autonomiczne władze w po
wiatowej kasie chorych w Olkuszu, t. 
j. rada, zarząd, komisja rewizyjna i 
komisja rozjemcza. Komisarzem ka
sy chorych mianowany został p. Zyg
munt Milbrandt.

Udział Harrimana w przed
siębiorstwie zeppelinowem

Berlin, 19. 9. (Tel. wł.) Hambur- 
sko - amerykańska linja żeglugi 
oznajmia, że w rokowaniach o sfinan
sowanie i uruchomienie komunikacji 
zeppelinowej uczestniczy koncern 
Herrimana. Centralnem portem dla 
tej komunikacji ma być Staaken pod 
Berlinem.

„Przyjaźń“
niemiecko-sowiecka

Berlin, 19. 9. (PAT). Hugenber- 
gowska „Nachtausgabe", reproduku
jąc karykaturę jednego z dzienników 
sowieckich, przedstawiającą sterowiec 
niemiecki „Graf Zeppelin“ z głową 
świni, atakuje w ostrych słowach rząd 
sowiecki, zarzucając mu tolerowanie 
„bezczelnych napaści" na dra Ecke- 
nera. Dziennik przypomina, że kie
rownik sterowca niemieckiego okazy
wał w czasie przelotu nad Rosją da- 
lekoidącą lojalność w stosunku do 
rządu sowieckiego. W razie przy
szłych uroczystości z okazji lądowa
nia lotników sowieckich w Berlinie — 
grozi „Nachtausgabe" — Niemcy będą 
musiały pamiętać „o tem rosyjskiem 
świństwie".

Sprawa teatru we Lwowie
Lwów, 19. 9. (AW.). Komisarz rzą

du m. Lwowa wezwał dzierżawców 
teatralnych, aby wnieśli rezygnacje z 
dzierżawy. Ci zakomunikowali, że z 
dzierżawy zrezygnują, jeżeli miasto 
weźmie na siebie długi, a dalej zażą
dali zwołania sądu polubowego Komi
sarz odpowiedział, że w sprawie spła
cenia długów, w myśl kontraktu, mia
sto nie jest do tego obowiązane, nato
miast zgodził się na zwołanie sądu 
polubowego. Gmina miasta Lwowa w 
myśl kontraktu dzierżawnego zarzą
dziła wypłacenie gaż do wysokości kau
cji a zatem 50 000 zł, Z sumy tej wy
płacone będą zaległe płace za sierpień, 
jakoteż zaliczki na wrzesień.

Wybuch wulkanu
Paryż, 19. 9. (PAT). Z Fort de 

France na Martynice donoszą, że po 
wybuchu wulkanu Mont Pele zaczął 
opadać popiół. Ludność ewakuje się 
w dalszym ciągu z zagrożonych oko
lic.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,88 2/5 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8,881/4 zł.

Kurs marki niem. i gułd. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 211,88 zł, 
gotówką — 211,45 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 172,46 zł, gotówką — 
172,12 zł.

Poznańska Stołka Pieniężna
Poznań, 19 września 1929.

Dzisiejsza giełda nie różniła się wiele 
od dnia wczorajszego i miała tentencję u- 
trzymaną.

Z pap procent, wzgl lokacyjnych chęt
nie nabywano 5 proc poż konwers po kur
sie 48 proc oraz premj. dolarowe po 59,— 
zaś oddawano poż. inwestycyjną po 119,— 
i robiono transakcje 8 proc listami dola- 
rowemi ziemskiemi po 95 proc, (przy dew. 
8 90) Poza tern nabywano 4 proc, listy zast. 
konwert po 41 proc, przy szczupłym ma
teriale. Dopytywano się również o 6 proc, 
listy żytnie po 23,— jednakże nie było od
dawców

Akcie bankowe bez notowania.
Z akcyi przemysłowych robiono trans

akcje Cegielskim po 41,— płacono za Go
planę 9,50, zaś R. Maya oddawano po 97,—

Ceduła urzędowa z dnia 19 września 1929 r. 
Patsiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 48% P.
8% doi. listy Pozn. Ziem Kredyt. 95% -F 
4% li»tv zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.

41% P.
(Kurs w złotych)

5% Pożyczka premiowa serja II 59,— P. 
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 119,— O.

Akcie przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Cegielski H. I em zł. 4.,— +
Goplana I—II em zł 9.50 P.
Dr. Roman May 1 em zł. 97,— O. 

Tendencja: Utrzymana.

GleHa warszawska
dn,a 19 września 1929 r.
Walut» Gotówki 

Doi Słan Zjerln tr 8.88 gp 8,90 kup 8,80 
Dewiz»:

Relsria tr 0' ','0 sp. OOP,CO kup. 000.80
l.oi„1vn . 043.22 „ 043.33 „ 043 12
W, lork „ 008,90 „ 008.92 „ 008 88
Parvż „ 034 90 „ 034.99 „ 034'1
■»zwsicarja „ 17187 „ 172,80 „ 171.44
Wiedeń M I2ó 48 „ 125,74 „ 125,17

Papier» państwowe i oblipacie:
i% pciż tnwest , , 000,00 lis.'5 119 n0
5% poż oretnj doł. , 060 25 .061,0 160.75
5% oni kon-v. . . 000.00 000.00 049.25

10% poż. sol ... , 000.00 0.6,00 102,50
Akcie w złotych:

Rank Polski . , . 167,00—167.50
Iłarik Zw Sp. Zarobk. . * 000,00— (¡78.50
Cegielski........................... * » » 000,00— 041.25
Modrzeiów «»<•(«> 000,00—022.00 
Nnrhlin 000,'0-103. 0
Ostrowieckie zakłady i « < 00 >,(0—084,50 
Starachowice ...««» 00000— 02-.,00

PŁODY ROŁKIGZE
Zboża i nasiona olei-t< za 1 000 kg 

reszta za 100 ka 
Berlin, dnia 19 września 1929

Pszenica march od st. zał 2x2,00—26 00 
Tendencja słabsza.

Zyto march od *t zał. . . 180,00—183 00 
Tendencja słabsza.

Owies march ort «t zał. . . 168.00—176,00 
Tendencja słabsza.

ięczmień tmwarny . » i , 205.00—223,00 
Tendencja słaba.

lęczniteń nast i przemysł. 170,00—186,00 
Tendencja słaba

Kukurvdza loco Rprlin . . 210.00—211,00 
Tenden-ji. spokojna.

Maka tw ntis . 4 , 27.76 -34.00
Tendencja osłabiona.

Maka żyti.ia . , , 24.25 -27,50
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . « , 11.60 — 12.25
Tendencja spokojna.

O«pa żytnia . , , 10,80-11.25
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . . .
Groch dr jad. . , ,

38.00—46,00 
28,00- 33,00 
21,00—28.00 
18.50 — 19 00 
24.30—24.80 
12.60 12.80 
20.40-21 9(j 
18.00—18 4g

1 90 - 2.2g 
2,3 )- 2,70 
3,40— 3,7o
2 50- 2.70 
0,10— O.lt

Groch past . .
Makuchy rzepakowe 
Makuchy .piane . .
Wytłoki suche . . «
Śrut Soja ... »
Płatki ziemniaczane . , , 
Ziemniaki jadalne białe . . 
Ziemniaki tadalne czerwone 
Ziemniaki tadalne nerkowe 
Ziemniaki jad inne żółte . . 
Ziemniaki fabryczne w fg. 

Ogólna tendencja niechętna.

Notowania złotego w Berliule
z Unia 19 września I92b. 

Wypłaty na Warszawę. 47,00 47 20 
/Noty wielkie. 46.925 47.825



Strona i = Kurier Poznański. «¡wartej 19 września 1929 = Numer 494

oraz wszelkie inne arty> 
kuły dla Rolnictwa.

CENTRALNA DROGERJA
5 J. CZEPCZYNSKI
* Poznań, Stary Rynek 8.

Dokoła wyborów do rad miejskich
Zebranie przedwyborcze koła wildec

kiego Str. Nar.
We wtorek wieczorem odbyło się 

w lokalu p Zawadkowej zebranie ko
ła wildeckiego Stronnictwa Narodo
wego przy licznym udziale członków 
i sympatyków, poświęcone sprawie 
wyborów do rady miejskiej Po zaga
jeniu obrad przez prezesa koła p Gut
kowskiego nastąpiły referaty p Dr. 
Marji Grosrnanówny o pracy rady 
miejskiej z szczegóinem uwzględnie
niem stanowiska koła obywatelskiego 
oraz p. redaktora Wolskiego o obecnej 
sytuacji przedwyborczej. Nad refera
tami wywiązała się obszerna i oży
wiona dyskusja, poczem dokonano 
podziału pracy przygotowawczej do 
wyborów. Przebieg zebrania świadczył 
o żywem zainteresowaniu się sprawą 
wyborów oraz o należytem zrozumie
niu ich wielkiej doniosłości, to też 
spodziewać się należy, że żywioły na
rodowe dzielnicy wildeckiej godnie 
staną obok innych dzielnic, by zapew
nić zwycięstwo liście nr 10 Narodo
wego Obozu Gospodarczego.

Sytuacja wyborcza w Gnieźnie
Wybory do rady miejskiej w Gnie

źnie, które odbędą się dnia 6 paździer
nika br., zapowiadają się ciekawie.

Uprawnionych do glosowania jest 
15546 osób, podczas gdy w roku 1925 
uprawnionych było 13.228 osób z cze
go głosowało 8.937. Gniezno wybiera 
36 radnych. Dotychczasowy skład był 
następujący: Komitet Obywatelski
(Stron. Narodowe) 13 mandatów. Ch 
Dem. 1 mandat, byli wojskowi 1 man
dat, kolejarze 2, Obóz Pracy (..sana
cja1) 5, N. P. R. prawica 4, i P P S. 
10. W roku 1925 złożono 7 list; taką 
samą ilość list złożono do obecnych 
wyborów.

Lista nr. 1, t. zw. Obywatelska, 
składa się z właścicieli nieruchomości 
z czołowym kandydatem lekarzem dr 
Urbańskim. Dziwić się należy, że część 
właścicieli nieruchomości odłączyła 
się od listy narodowej, pod której ha
słami, mimo wszystko skupia się po
ważny procent zdrowo myślących wła
ścicieli nieruchomości. Przyszłe wy
bory wykażą niewątpliwie, czy kieru
nek, obrany w szczególności przez do
tychczasowego prezesa Stów Właści
cieli .Nieruch., był celowy i właściwy.

Lista nr. 2, P. P S. ma jako czoło
wego kandydata Stefana Grotowskie
go. P. P. S., jak już wspomniałem, w 
dotychczasowym składzie do rady 
miejskiej posiada 10 radnych. Społe
czeństwo grodu Lecha, w szczególno
ści warstwy robotnicze, poznały się na 
wartości haseł socjalistycznych. Wy- 
mownem świadectwem nikłej liczby 
socjalistów było tegoroczne „święto1- 
1 maja. Na zwołany przez nich wiec 
na Targowisku przybyła mała garst
ka, przyczem górę wzięła skrajna le
wica tak, że nawet nie dokończono 
wiecu, ani nie odważono się urządzić 
tradycyjnego pochodu przez miasto.

Kazanie ks. rektora Rolewskiego 
w Genewie

{Od własnego koresDondenta
Genewa. 17 września.

Z okazji X. Zgromadzenia Ligi Naro
dów i międzynarodowego tygodnia kato
lickiego w Genewie odbyło się w koście
le Notre-Dame w Genewie uroczyste na
bożeństwo. Mszę pontyfikalną celebro
wał w asyście licznego duchowieństwa 
ks. biskup Besson, biskup Lozanny. Ge
newy i Fryburga. W pierwszych szere
gach ławek zajęli miejsca delegaci 
państw katolickich na Zgromadzenie 
między innymi p min Zaleski z otocze
niem. delegat Węgier Apponyi Szwaj
carii — Motta. Belgji — Janson. Kana 
dy — Dandurand itd Na nabożeństwie 
byl też obecny sekretarz generalny Ligi 
sir Eryk Drummond. który, jak wiado
mo jest katolikiem.

Kazanie w języku polskim wygłosił 
ks rektor RolewslU z Poznania W pod
niosłych słowach, popartych dużą eru 
d.ycja wskazał polski kaznodzieja na sta 
le teoretyczne i praktyczne dążenia Ko
ścioła Kato'ickiego do zapewnienia ludz
kości pokoju Móv. 4 o Lidze Narodów 
ks. ręktor Rolewski doszedł do następu
jące/'konkluzji. —

Lista nr 3 Ch Demokracji posiada 
jako czołowego kandydata Ignaca Fu- 
dzińskiego. Ch. Demokracja na grun
cie gnieźnieńskim nie ma żadnych 
szans.

Zdrowo myślące społeczeństwo 
skupiło się około listy nr 5 Narodo
wego Bloku Gospodarczego z czoło
wym kandydatem ks. kanonikiem 
Styczyńskim. Na liście tej dobrano 
ludzi fachowych o stałych a nie 
chwiejnych charakterach Reprezento
wane są na niej wszystkie stany, to 
też sukces jest niewątpliwy

Lista nr 6 Demokratycznego Blo
ku Pracy Gospodarczej jest zakaptu- 
rzoną listą „sanacyjną" z czołowym 
kandydatem dr Musiałem Nawet w 
kolach „sanacyjnych-1 obecność nie
których kandydatów na tej liście wy
wołuje niesmak.

Dalsze listy jak lista nr 7 Związku 
Inwalidów Wojennych oraz lista Na
rodowej Partji Robotniczej wielkiego 
wpływu na wynik wyborów nie bę
dą miały, (b)

W Rogoźnie
Rogoźno, we wrześniu

Do wyborów do rady miejskiej, 
które się odbędą w niedzielę, dnia 6 
października br.. zgłoszono pięć list 
kandydatów. Są to:

Lista nr 1 Obywatelska — kandy
dat czołowy dr. Wysocki; lista nr 2 
(N. P R.) — kand. czołowy Walenty 
Krzyżaniak, lista nr. 3 („rolnicza ) — 
czołowy kandydat Władysław Świet
lik, lista nr 4 (niemiecka) — kand 
czołowy Maks Wambeck. lista nr 5 
(Polski Blok Demokratyczny — „sa
nacja1' wraz z ciszakowcami) — kand. 
czołowy adwokat Sławek

Przed złożeniem list kandydatów 
odbyło się kilka wieców, obecnie mija 
czas bez żywszej agitacji Niewątpli
wie cały, patriotyczny ogól odda swe 
głosy na listę nr. 1. (mk)

Zblokowanie list w Lesznie
Leszno, we wrześniu.

Donosiliśmy już że w Lesznie zgło
szono 9 list kandydackich. Sytuację 
ratuje jedynie fakt, że listy nr l (Ch 
D.), 3 (Narodowy Obóz Gospo
darczy), 4 („Rzemiosło i Kupiec- 
two'1), 5 (inwalidów wojennych) i 7 (N. 
P. R.) zblokowały się. (s)

Ku uwadze zwolenników 
Narodowego Obozu Gospod.

Organ Chrześcijańskiej Demokracji 
p. Teski. „Dziennik Bydgoski“, powtarza 
artykuł ..Prawdy“ (N P R). skierowa 
ny w sprawie wyborów przeciwko na 
szemu obozowi Jest to nowy przyczynek 
do roboty podjazdowe i Narodowego 
Chrześcijańskiego Zjednoczenia Pracy 
(lista nr 7) przeciwko Narodowemu 
Obozowi Gospodarczemu którego ~wo 
lennicy a szczególnie mężowie zaufania 
zapamiętają to sobie.

..Kuriera Poznańskiego’*}
„Wszelkie wysiłki i zamierzenia Ligi 

Narodów zdążają przecież do tego, aby 
wytworzyć ową skuteczną moralną siłę 
prawa, o której wspomina Benedykt XV 
i która ma zająć miejsce siły fizycznego 
oręża Owa zaś skuteczna moralna siła 
prawa w stosunkach międzynarodowych 
nie da się pomyśleć bez moralnego usto
sunkowania narodów do tej najwyższej 
idei, która jedynie zdolna jest zapewnić 
tryumf pokoju powszechnego nad egoiz
mem poszczególnych narodów Ideą tą. 
to najwyższe i odwieczne prawo Boże, 
przed którem ukorzyć się muszą narody 
i ich przywódcy Słowem, świat do po
wszechnej pacyfikacji zbliżać się będzie 
o tyle, o ile stanie się prawdziwie chrze
ścijańskim i uzna się nie za źródło wszel 
kiego prawa, ale jedynie za stróża i wy
konawcę naturalnego prawa Bożego: o 
ile dalej przywódcy narodów przejęci bę 
dą poczuciem odpowiedzialność, już nie- 
tylko przed własnym narodem lub przed 
ludzkością całą i historią ale przed Sę 
dzią Najwyższym, który prawo swoje ob- 
warowuje sankcją wiekuistą. I właśnie 
na założeniach tego odwiecznego prawa 
Bodego Kościół katoliczki buduje swoją 
ideę i swoją pracę pacyfistyczną

„Et nunc, reges, intellegite; erudimfni,.

qui iudicatis terram Apprehendite disci
plinant eius... beati omnes, qui confidunt 
in eo. — A więc chciejcie zrozumieć, 
rządcy narodów! Dajcie sobie powiedzieć, 
którzy sądzicie na ziemi Chwyćcie się 
prawa Bożego.... Błogosławieni wszyscy, 
którzy ufają w Bogu", tak mówi Psalmi
sta Pański (II 10—13).

„Pamiętajmy, że całe budowanie poko- 
j upowszechnego. na które patrzymy jest 
owem budowaniem domu o którem mówi 
Psalmista (CXXVI 1): „Jeżeli Pan nie zbu
duje domu, napróżno pracowali ci, któ
rzy go budują."

Kazanie ks. Rolewskiego przettuma 
czy) miejscowy wikarjusz generalny na 
język francuski.

Na zakończenie nabożeństwa chór 
odśpiewał szwajcarski uymn narodowy 
z okazji t zw „postu federacyjnego“ 
czyli dnia modłów za Szwajcarię obcho
dzonego uroczyście przez Szwajcarów 
wszystkich wyznań Poczem ks biskup 
Besson udzielił zebranym błogosławień
stwa Ks rektor Roléwski otrzymał ze 
wszystkich stron liczne gratulacje.

R /».

S p. Jan Harusewicz
Po długotrwałej chorobie zmart w 

Warszawie dr Jan Harusewicz jeden z 
czołowych przedstawicieli kierunku de- 
mokratyczno - narodowego Należał do 
pokolenia, które tworzyło ten kierunek 
zdobywało dla niego uznanie społeczeń
stwa i przez ciężka walkę doprowadzi
ło do zwycięstwa.

Śp Harusewicz należał do tych, któ 
rzy osiadali po miastach prowincjonal
nych i w nic! tworzyli kuźnie oraey 
społecznej i narodowej, promieniujące 
naokół i budzące nowe siły w narodzie 
Działał w Ostrowiu Lomżyńskiem przez 
lat wiele, stajać się w tei części kraju 
jednym z głównych czynników życia i 
odrodzenia narcdowego

Był głośnym i zdolnym lekarzem 
Ułatwiał mu ten zawód ptacę publiczną, 
początkowo konspiracyjną, potem już 
jawną Działalność Harusewicza w Lom 
żyńskiem — to dzieje ruchu narodowego 
w tern środowisku, jak zaś było ono sil 
ne jak szerokie zatoczyło kręgi wystar 
czy zaznaczyć, iż „Polak" na Kurpiach 
posiadał zawsze licznych odbiorców i 
zapalonych zwolenników. Tamtędy też 
śp dr Harusewicz pokryiomu przedo 
stawał się przez granicę, te strony dla 
oboz, narodowego stanowiły od lat wie-

niewzruszona podstawę.
Od powstania Dumy przez wszystkie 

iej kadencje śp dr Harusewicz piasto 
wał ciężki obowiązek poselski później 
zaś zaufanie obywateli oowolalo śp Ha 
rusewicza na posła Sejmu Rzplitej

W czasie wojny odgrywał w Kole 
Pol-kiem rolę kierowniczą i konse 
kwentnie i z cała energja walczył o zwy 
cięstwo programu zjednoczenia i nie
podległości. wychodząc zawsze z założę 
nia że bez zjednoczenia bez zaboru nru 
skiego. bez morza Polska niepodległa 
nie będzie

To też dzielnica nasza ma szczególny 
powód po temu by przed trumna wiel
kiego obywatela i światłego męża poli
tycznego pochylić czoła. Cześć Jego 
chlubnej pamięcil

Napady bojówek 
ukraińskich na Polaków
Z Tarnopola donoszą:
Ukraińska organizacja wojskowa 

.Łuh“ złożona z szowinistycznych ele 
mentów wznowiła swą antypolską dzia 
lalność. która dotkliwie odczuwają miej 
scowi Pokcy.

W Borkach Wielkich członkowie 
Łubu" napadli na chłopca Michała 

Studennego za to. że śpiewał polska pio 
senkę i bili go toporkami po plecach i 
głowie Szczęściem w typ, momencie 
przechodziło dwu uczniów 8-ej klasy 
ginin.. którzy wyrwał) z rąk napastni
ków ofiarę Z zemsty za to następnego 
dnia ci sami napadli iedn^go ze studen 
tów. Dęjnę Jeden z bandytów pchnął
Dejnę nożem w bok a drugi Michał Ba 
rytowski bił go żelazna laska po głowie 
Nieszczęśliwy chłopak pad' zalany krwie 
ne «ląmię i stracił przytomność

W Romanówce zaszed* analogiczn\ 
wypadek W czasie ćwiczeń .Łuhu" na 
placu’ gminnym nadszedł Piotr Belik 
teden z najczvnniejszych pracowników 
polskich w tei wsi Członkowie Luhu 
obrzucili go ¿tekiem wyzwisk na temat

jego polskiej narodowości, a gdy Balik 
słownie zareagował, ugodzony został ka
mieniem w głowę od jednego z ćwiczą
cych „Łuhowców“ Widząc na co się 
zanosi. Balik począł uciekać, a wtedv ko
mendant „Łuhu dal komendę: „Hura 
na Lachiw" i wszyscy rzucili się w po
goń za uciekającym Balik skrył się w 
czytelni T. S L. Wtedy Luhowcy wyła
mali drzwi, dostali się do czytelni i w 
bestjalski sposób pobili Bąlika

Dzierżawcy folwarku Zazdrość struli 
w ostatnim tygodniu hajdrnacy 12 naj
lepszych krów za to. że byi założycielem 
spółki mleczarskiej.

Polacy kresowi sa temi napadami 
ogromnie «'zburzeni tern bardziej że 
zaznacza się brak naieżctej opieki ze 
strony władz — i przygotowują samo
rzutnie samoobronę.

Możecie
mieć zawsze śmeżno-białe zęby czy- 
szeząc je codz enme mydełkiem do 
zębów Ódol. Mydełko Odoi czyści 
i przywraca im naturamą barwę,

------Mydełko do zę-
bów O doi po
siada przyjemny 
smak i jest bar
dzo oszczędne 

w użyciu.
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Aparat do ożywiania
nieboszczyków

Londyn. 18 9. (AW). Prasa an
gielska podaje z Sidneyu niewiarygod
nie brzmiącą wiadomość o wynalazku 
lekarza australijskiego, specjalisty cho
rób sercowych. Lekarz ten po dwulet
nich pracach skonstruował aparat, któ
ry ma rzekomo ożywiać nieboszczyków. 
Główną częścią aparatu jest igła elektry
czna. którą wprowadza się do serca tru
pa.

Uczony austrjalijski zastrzega się 
zresztą, że aparat jego może oddać nieo
cenione usługi jedynie w tych wypad
kach gdy operacje dokonuje się w iO 
najdalej 12 minut ro śmierci Zaznacza 
oo również że wynalazek jego ma o- 
gromne znaczenie w wypadkach śmierci 
nagiej i w Sidnev stosowany jest z po
wodzeniem na noworodkach, które przy
szły na świat nieżywe, oraz na topiel
cach.

Skutki powodzi
Li sb o na. 19 9. (PAT). W oko

licach Ioriga szalała gwałtowna bu
rza, skutkiem której nastąpiła po
wódź Szkody wynoszą 3 miłjony 
ecudos. Sześć fabryk musiało za
wiesić pracę, wobec czego liczba bez
robotnych zwiększyła się o 500 osób.

iw .-tyti«.
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Drugi „Tydzień Dziecka”
Jednem z ważniejszych zagadnień 

opieki społecznej jest ochrona macie
rzyństwa. Jest ona ściśle związana z 
opieką nad dzieckiem, zwłaszcza w o- 
kresie jego niemowlęctwa, gdyż zdro
wie dziecka tkwi przedewszystkiem w 
zdrowiu matki.

Musimy ustalić zasady, czy Polsce 
zależy na przyroście naturalnym lud
ności, czy może się ona zgodzić na 
ograniczenie przyrostu naturalnego. 
Czy opieka społeczeństwa ma być wy
razem uczuć i odruchów zgoła nie
opanowanych, czy ma się stać częścią 
przemyślanego planu pomnażania bo
gactw państwa, do których to bogactw 
zaliczyć należy niewątpliwie liczną, 
zdrową i silną ludność. Nie może być 
dwóch zdań, że Polska, pozbawiona 
naturalnych obronnych granic, mają
ca obok siebie silnych i zachłannych 
sąsiadów, posiadająca w kraju macie
rzystym tylko 20 miljonów ludności 
polskiej, wobec stukilkudziesięciu mi
ljonów sąsiadów prawie jednolitych 
pod względem etnicznym, musi dążyć 
do osiągnięcia maksymalnego pod 
względem ilościowym i jakościowym 
przyrostu naturalnego ludności, z tern 
zaś nierozerwalnie wiąże się sprawa 
opieki nad macierzyństwem i ściśle z 
nią połączonej opieki nad niemowlę
tami.

Badając materjały statystyczne z 
dziedziny naszej polityki ludnościowej 
od roku 1830, podane przez Stanisła
wa Serkowskiego w jego pracy „Przy
rost naturalny ludności, jako zagad
nienie higieny socjalnej1’, stwierdzamy 
stały spadek urodzin w Polsce Spa
dek ten uzależniony jest nietylko od 
warunków bytowania ludności, lecz 
również od braku zorganizowanej o- 
picki państwowej i społecznej nad 
macierzyństwem. Tylko dzięki temu, 
że liczba zgonów zmniejsza się w szyb- 
szem tempie, przyrost naturalny lud
ności utrzymuje się w okresie 1911 
roku na poziomie 15,6 proc. Że sto
sunki pod tym względem nie popra
wiają się a raczej pogarszają - dają 
nam odpowiedź następujące dane, ze
brane przed trzema laty z terenu 
Wielkopolski.

Uroczyste otwarcie nowo* 
wyhranej Izby 

Rzemieślniczej w Poznaniu
Uroczyste otwarcie nowoobranej 

pozn. Izby Rzemieślniczej, nastąpi — 
jak to już w swoim czasie donosiliśmy 
— w poniedziałek ¿3 września

Na intencję zwołaiiia nowej Izby, 
odbędzie się rano o godz. 9,15 — w 
Złotej Kaplicy pozn. Katedry uroczy
sta msza św.

Następnie zbiorą się członkowie 
Izby na posiedzenie, które odbędzie 
się o godz. 10 z następującym porząd
kiem obrad:

1. Otwarcie Izby przez delegata 
władzy przemysłowej wojew. zgodnie 
z art. 177 ust 2 ustawy przemysłowej. 
(Delegat oddaje przewodnictwo naj
starszemu wiekiem członkowi Izby).

2. Wybór protokolanta (§ 21 dział I 
Statutu Izby).

3. Wybór prezydenta Izby zgodnie 
z art. 177 ust. 2 ustawy.

4. Wybór wiceprezydenta Izby (art. 
173 ust. 1 ustawy przem. oraz § 13 ust. 
1 dział 1 Statutu Izby).

5) Wybór 3 członków zarządu Izby 
(art. 178 ust. 1 ustawy i § 13 ust. 1 
dział 1 Statutu Izby)

Po załatwieniu tych punktów na
stąpi przerwa, po której potoczą się 
obrady dalsze i to:

6. Wyznaczenie terminu następne
go zebrania Izby w celu:

a) przejęcia agend od tymczasowego 
zarządu Izby. Po powzięciu uchwały 
przez Izbę, prezyd. nowoobrany Izby 
Przejmuje od dotychczasowego zarzą
du protokółem zdawczo-odbiorczym na 
Podstawie protokółu likwidacyjnego 
agendy dotychczasowego zarządu.

b) Uchwalenie budżetu Izby (§ 11 
ńst. 4 p. 2 dział 1 Statutu).

. c) Uchwalenie regulaminu zebra
nia Izby, zarządu i komisyj (§ 11 ust. 
4 p. 14 działu 1 Statutu).

d) Uchwalenie regulaminu służbo
wego dla personelu biurowego Izby 
(§ U ust. 4 p. 10 działu 1 Statutu).

e) Uchwalenie regulaminu biuro- 
Wee>o Izby (§ 11 ust. 4 p. 15 działu 
I Statutu Izby).

f) Mianowanie sekretarza Izby (§ 11 
^st. 4 p. 8 dział 1 Statutu Izby). 
Porządek posiedzenia likwidacyjnego

1. Podanie do wiadomości tymcza
sowego zarządu Izby Iaktu ukonsty-

Urząd Stanu
Cywilnego Ilość urodzeń 

r. 1922 r. 1923 r. 1924
Września 426 426 372
Środa 380 349 349
Szamotuły 449 392 379
Krotoszyn 393 372 360
Jarocin 624 545 532

Powyższe liczby, obejmujące uro
dzenia żywe i martwe, wykazują nam 
dobitnie, że ilość urodzin spada sto
sunkowo w szybkiem tempie i niech 
to będzie groźnem ostrzeżeniem dla 
naszego społeczeństwa.

Wzorem roku zeszłego Wielkopol
skie Zrzeszenie instytucji i towa
rzystw opieki nad matką i dzieckiem 
organizuje w b. miesiącu „Tydzień 
Dziecka". Organizacja ta absolutnie 
nie ma nic wspólnego z warszawskim 
bezwyznaniowym komitetem opieki 
nad matką i dzieckiem. Do organiza
cji „Tygodnia Dziecka" J. E. ks. kard. 
Hlond odniósł się przychylnie.

We wtorek odbyła się w kuratorjum 
okręgu szkolnego poznańskiego kon
ferencja prasowa, której przewodni
czył ks. dyr. Janiak. Z uwagi na to, 
że celem akcji „Tygodnia Dziecka’1 
jest obudzenie w społeczeństwie głęb
szego zrozumienia dia spraw dotyczą
cych wychowania i wykonania racjo
nalnej opieki nad dzieckiem i mło
dzieżą, oraz zebranie odpowiednich 
funduszów na stworzenie nowych za
kładów opiekuńczych i wspomaganie 
materjalne zakładów już istniejących, 
przeto program prac a akcja Tygodnia 
Dziecka dzieli się zasadniczo na dwie 
równoznaczne akcje a mianowicie: 1) 
akcja propagandowa i akcja finanso
wa. Naczelnemi hasłami „Tygodnia" 
są: 1) Dziecko winno być posłuszne w 
służbie idei miłości Boga i ojczyzny, 
2) Dziecko głodne — winno być na
karmione. 3) Dziecko chore — pielę
gnowane, 4) Dziecko wykolejone — 
zwrócone .,a właściwą drogę, 51 Dziec
ko niedorozwinięte — odpowiednio 
kształcone, 6) Dziecko i sierota opu
szczone — wzięte w opiekę i wspoma
gane We wszystkich miastach i mia
steczkach w woj. poznańskiem utwo
rzyły się już specjalne komitety „Ty
dzień Dziecka" trwać będzie od 21 do 
27 bm. (tr.)

tuowania nowowybranej Izby Rzem. 
oraz wyboru zarządu. tejże I/by wraz 
z uzasadnieniem zwołania likwida
cyjnego zebrania dotychczasowego 
zarządu i z oznajmieniem o wygaśnię
ciu mandatów członków tegoż zarzą
du w myśl art. 194 ust. 1 ustawy 
przem. '

2. Wybór protokólanta.
3. Sporządzenie protokółu likwida

cyjnych czynności dotychczasowego 
zarządu, który winien zawierać: a) 
Spis inwentarza majątku ruchomego 
i nieruchomego Izby, b) Wykaz akty
wów i pasywów wraz ze specyfika
cją wszelkich złączonych z tem ks;ąg, 
rachunków, dokumentów, pism, do
wodów i papierów wartościowych.

Nowej Izbie wyrażamy z tego miej
sca nasze staropolskie „Szczęść Boże", 
aby prace toczyły si<* w hannonji i 
zgodzie ku dobru i rozwojowi polskie
go i chrześcijańskiego rzemiosła.

Izba poznańska ma już swoją tra
dycję, sięgającą hen w czasy smutnej 
niewoli, gdzie mimo wielkich trudno
ści, przedstawiciele Polacy nie dali się 
niczem ugiąć, a wszystkie swe siły po
święcali ogólnemu dobru. Tego sa
mego należy się spodziewać i dzisiaj: 
tem więcej, że na poznańską izbę 
zwrócone są oczy innych miast w 
Polsce. Raz więc jeszcze: „Szczęść 
Boże"!

Wszechpolski

zjazd mistrzów stolarskich
1 pokrewnych zawodów

odbędzie się w Poznaniu w dniach 22 
i 23 września r. b. na wielkiej sali 
Domu Rzemieślniczego przy ul. Fr. 
Ratajczaka.

Program Zjazdu jest następujący:
I. dzień obrad w niedzielę 22 wrze

śnia:
1. O godzinie 9,15 zbiórka uczestni

ków Zjazdu przy kościele Podomini- 
kańśkim (narożnik ul. Szewskiej i Do
minikańskiej) dojazd tramwajem nu
merami 1, 2, 5, 6, 9.

2. O godzinie 9,30 nabożeństwo w 
kościele Podominikańskim na Inten
cję Zjazdu.

3. O godzinie 10,45 po nabożeństwie 
pochód ze sztandarami i orkiestrą z 
kościoła do sali obrad w Domu Rze
mieślniczym przy ul. Franciszka Ra
tajczaka.

4. O godzinie 11,30 powitanie gości

i otwarcie zjazdu przez prezesa Związ
ku Cechów Stolarskich i pokrewnych 
zawodów p. Stanisława Liberę.

5. Wybór prezydjum Zjazdu.
6. Przemówienia przedstawicieli 

władz i gości.
7. Referaty: a) p. Żnińskiego, dy

rektora Szkoły Zdobniczej w Warsza
wie na temat: Stolarstwo jako wyraz 
cywilizacji i kultury narodu; b) ks. 
proboszcza Mroczkowskiego w Swa
rzędzu na temat: Jak może się Sto
larstwo własnemi siłami przyczynić 
do rozwoju swego zawodu.

9. Wspólny obiad.
10. Zwiedzenie Powszechnej Wy

stawy Krajowej.
11. dzień obrad:
1. O godzinie 9 rano referat p. dyr. 

i architekta Węcławskiego w Pozna
niu na temat: Obecne położenie Sto
larstwa w Polsce.

2. Dyskusja nad wszystkiemi refe
ratami.

3. Uchwalenie rezolucji.
4. Zamknięcie Zjazdu.

Komitet honorowy:
Chojnacki architekt Warszawa. Hech- 
liński właściciel fabryki Bydgoszcz, 
Hubert właściciel fabryki Kościan, 
Jaszczołt mistrz stolarski Warszawa, 
Maciejewski starszy Cechu Stolarskie
go Warszawa, Nowakowski Bronisław 
właściciel fabryki Poznań, Nowakow
ski Stanisław właściciel fabryki Po
znań, Stobierski starszy Cechu Stolar
skiego Kraków, Wernicki Dyrektor 
Szkoły Zdobniczej Poznań, Witajew- 
ski właściciel fabryki Poznań, Wolny 
architekt i mistrz stolarski Kraków, 
Zakrzewski Józef starszy Cechu i wi
ceprezes Izby Rzemieślniczej Gniezno, 
Zakrzewski Władysław starszy Cechu 
Poznań, Zniński dyrektor szkoły 

Zdobniczej Warszawa. 
Komitet wykonawczy: 

Libera, Wolsztyniak, Wujec, Janusz
kiewicz, Pawłowski, Wegner z Pozna
nia. Janiszczak i Jarczyński z Swarzę
dza, Józef Zakrzewski z Gniezna Jan
kiewicz z Środy, Finkę z Ostrowa, Ka

liszewski z Wrześni.

Ze zjazdu Zw Straży Poż.
w Grodzisku

W Grodzisku odbył się okręgowy 
Zjazd Związku Straży Pożarnych po
łączony z ćwiczeniami konkursowemi. 
W zjeździe wzięło udział około 200 
umundurowanych strażaków z powia
tów grodziskiego, nornotomyskiego i 
wolsztyńskiego.

Obrady zjazdu poprzedziło nabo
żeństwo w kościele parafjainym Po 
uroczystościach kościelnych strażacy 
udali się na rynek, gdzie zasłużonych 
w strażnictwie weteranów udekoro
wano medalami bronzowemi.' Dekora
cji dokonał inspektor pożarnictwa p. 
Busza, który do jubilatów, pracujących 
od 25 lat w mozolnym tym zawodzie, 
wygłosił piękne przemówienie Deko
rowani zostali pp.: W. Stahr, Fr Cy
gański, J. Piotrowski, H. Walk i J. 
Pusch. Listy pochwalne za gorliwą 
pracę otrzymali pp.: M. Tomasz, F. 
Jagdziak i S. Rajewicz.

Po dekoracji odbyła się wobec 
władz i jubilatów defilada, poczem u- 
dano się na obrady okręgowe, którym 
przewodniczył delegat Krajów. Ubez- 
pieczalni Ogn. p. Panieński Po obra
dach odbyły się na placu ćwiczenia 
w których brały udział grupa druga 
— straże miejskie z Grodziska, Opale
nicy, Rakoniewic i Wolsztyna oraz

Przez szybką

0 strasznym smoka
Każda, proszę państwa, bajka zawie

ra w sobie część prawdy. Tak samo 
przedstawia się sprawa ze starą bajką 
o siedmiogłowym smoku.

Kiedy wysłuchiwałem jej za lat mło
dzieńczych, nie chciałem wierzyć w smo
ka, któremu po odcięciu odrastała na no
wo przeraźliwa głowa. Przez długi czas 
nie wierzyłem. Poznałem, że istnieją, 
gdym się zetknął z urzędami podatko- 
wemi.

Dla przykładu opowiem jedną taką 
historyjkę.

Jedna ze znajomych mojego przyja
ciela, młoda panienka, biuralistka, otrzy
muje pewnego razu list od nieznajome
go pana — komornika. Treść tego do
kumentu głosi, że jeśli p. Jadwiga War- 
kowska do dnia takiego i takiego nie u- 
reguluje tytułem podatku majątkowo- 
dochodowo - luksusowo - obrotowego 
sumy tylu i tylu set złotych, to niżej pod
pisany zniszczy ją i zrówna z ziemią, 
oraz zajmie i zlicytujd wszystkie rucho
mości i nieruchomości.

Panienka wpada w rozpacz, mdleje, 
tłucze o ścianę główką a la garçonne 
Cały jej majątek składa się z kilku ka- 
walków crêpe de chine j hurocain (to

grupa czwarta — straże wiejskie z 
Miałek Wielkich i Piasków. Sąd kon
kursowy tworzyli budown. Panieński, 
insp. Busza, referent Lorenz i naczel
nik okręgu ławickiego Stachowiak. 
Pierwsze miejsce w zawodach zajęła 
grupa druga. Pierwszą nagrodę w po
staci 300 zł. zabrał Grodzisk, drugą 
200 zł. — Wolsztyn, trzecię 100 zl. — 
Opalenica i czwartą 75 zł. — Rakonie
wice. Z grupy czwartej pierwszą na
grodę uzyskały Miałki Wielkie, dru
gą — Piaski. Nagrody fundowali Kraj. 
Ub. Ogn., Wydział Pow. Wolsztyn i 
Magistrat w Grodzisku. Po zawodach 
odbyła się zabawa, która przeciągnęła 
się w miłym nastroju do późnej nocy.

(z)

Adresy gości P. W. K.
Król. Huta:

Szeliga Stan., „Polonia".
Szwech Maks, „Polonia".

Krynica:
Jaworski Artur, „Polonia“,

Kutno:
Cwałina Antoni, „Polonia“.

Leszno:
Iwaszkiewicz, „Monopol“.

Lipsk:
Teuchner Heinrich. ..Monopol“.

Londyn:
Duhly, „Britania

Lwów:
Böhm Edward. „Polonia".
Dr Jankowski Antoni. .,Continental"; 
Komorowski ±M. „Polonia".
Leniecki Pawel. „Polonia".
Opolski Edmund, „Polonia“. 
Sierosławski Miecz.. „Polonia“. 
Stankiewicz. „Polonia".
Tabeau, „Francuski".
Verszleiser Jankiel, „Polonia“. 
Wołkowicki z żoną, „Britania“. 
Zakrzewska Jadw., „Polonia".

Ławorów:
Hr. Dębicki Leon. „Polonia“.

Łotwa:
Sonders, „Polonia"

Łódź:
Hempel. „Britania".
Prywin Stanislaw. „Monopol“ 

Miłosław:
Mödlich, „Francuski".

Monachium:
Gregor Friedrich, „Britania“.

Nakło:
Kowalski Konstanty. „Royal“,

. Nowe Miasto:
Ks. Poszyński, „Royal“.

Osiek:
Rudziński Marjan „Polonia“.

Paryż:
Maregi Józef, „Polonia".

Płaski:
Jaczyński Władysław. .Bazar“.

Piotrkowice:
Poniński Edward. „Bazar".

Piotrków Trybunalski:
Kopydlowski P. „Monopol". 
Stachowski Aleks., „Polonia“.

Płock:
Umawera Edward ..Polonia“.

Poniec:
Grabsch Otto, „Monopol“.

Praga:
Base Józef, „Polonia".
Eliasek Jan. „Polonia“.
Juhn. „Francuski".
Ledwinka Fr., „Polonia“.
Marek Józef, „Polonia".
Dr Palensky, „Francuski“. 
Schliesztbwa. Olga, „Continental“. 
Sykora Władysław, „Bazar“. 
Szuldowsky Fr., „Polonia“.

Badem:
Leslau z żoną, „Francuski“.

niby suknie), dwóch Wallace‘ów i trzech 
łyżeczek platerowanych, a podatek, któ
ry, obracając tym ruchomym i nierucho
mym majątkiem na siebie ściągnęła, 
przekracza kilkakrotnie miesięczną pen
sję.

Mój przyjaciel zajął się gorliwie spra
wą. Chodził, składał podania, deklara
cje i wyjaśnienia Okazało się. że poda
tek nałożono na p. Jadwigę Wirkowską, 
właścicielkę kamienicy itd. Podobień
stwo nazwisk wyjaśniono, sprawę umo
rzono — smok utracił arlowę!

Bali! Coby to był za smok, żeby tak 
łatwo dał się ubić. Po roku sprawa za
częta się na nowo. List od komornika, 
rozpacz, bicie główką à la bébé w tapetę, 
wyjaśnienia, sprawę się klaruje, uma
rza. smok traci głowę. Za rok historja 
powtarza się da capol Suma rośnie, choć 
majątek się nie zwiększa. Głowa smoka 
odrasta coraz groźniej.

Mój przyjaciel wpadł na genjalny pomysł.
Chodzi o podobieństwo nazwisk. 

Głupstwo! Niech pani zmieni nazwisko, 
wyjdzie zamąż i...

Nie dokończył. Padła mu w ramiona. 
Za tydzień ślub.
„Rycerz, który zabije smoka dostanie 

królewnę za żonę i pół królestwa (czytaj: 
dwa Wallace y, trzy łyżeczki itd.) w po-

i. A w e r y.



WIADOMOŚCI POTOCZNE
Koniec wakacyj szkolnych

2ViemaZ cala miodzie» powróciła do pracy po tegorocznych 
wywczasach

Przedłużone w Poznaniu ze wzglę
du na P. W. K. wakacje szkolne z ma- 
łemi wyjątkami już się skończyły, a 
od 1 października nauka w wszystkich 
szkołach pójdzie normalnym trybem.

W gimnazjach rozpoczęły się zaję
cia od 17 b. m., jednak nie wszystkie 
jeszcze gmachy oddano do użytku 
szkolnego, bowiem w kilku dotąd mie
szczą się jeszcze kwatery masowe dla 
wycieczek na P. W. K. Mimo wszyst
ko władze szkolne poradziły sobie w 
ten sposób, że z jednego bundynku ko
rzystają dwie szkoły. Uczniowie z 
gimn. im. K. Marcinkowskiego uczę
szczają narazie do gimnazjum Marji 
Magdaleny. Jedni pobierają naukę 
przed południem, drudzy — popołud
niu. Do gimn. Bergera przeniosło się 
również narazie gimn. J. Kantego, 
żeńskie gimn. im. gen. Zamoyskiej — 
do uczelni im. Dąbrówki przy ulicy 
Młyńskiej.

Szkoły handlowe i wogóle zawodo
we uruchomiono już 3 b. m. Tak sa
mo od 3 b. m. funkcjonują już szkoły 
powszechne podmiejskie na Winią- i 
rach, w Głównej, Starołęce, Ratajach 
i Dębcu. |

Numer 51-szy „Wielkopolskiej „Jlustracji“ przynosi z rekordową 
szybkością zdjęcia z

zwycięstwa Petkiewicza w Paryżu
który w 5000-metrowym biegu zwycięży! najlepszych sportowców za
granicznych. Bardzo ciekawe są zdjęcia z nowych inwestycyj w Gdyni, 
jak dok pływający itp., daiej z pobytu Zbyszka Sawana i Marji 
Malickiej w Poznaniu, z nowych zdarzeń sportowych hd. Ciekawa 
jest obszerna korespondencja

z pobytu naszych harcerzy w Anglji
i ich podróży przez Francję, Hiszpanję i Włochy. Zwykłe działy stałe, 
nowela, odcinek powieściowy, rozrywki umysłowe ltd. uzupełniają ten 
wyjątkowo bogaty w treść i ilustracje numer.

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół publicz
ności. Pojedyńczy egzemplarz tylko 45 groszy, miesięczny abonament 
1.50 zŁ, kwarti Inie 4.— zl. Egzemplarzy okazowych bezpłatnie należy 

żądać wprast od administracji: Poznań — św. Marcin 70).

Fala pożarów
Spaliły się znaczne ilości tegorocz

nych zbiorów
W nocy na 18. bm. spaliły się dwa 

stogi pszenicy i młocarnia własność 
Heleny Kaczmarkowej w Brzozówce 
w powiecie kościańskim. Straty, oce
nia się na około 6 tys. zł. Istnieje 
podejrzenie, iż pożar powstał wskutek 
podłożenia ognia.

W dn. 17. bm. spaliła się w Książu 
w powiecie śremskim stodoła wła
sność rolnika Antoniego Bulińskiego. 
Straty wynoszą około 5 tys. zł, w do
chodzeniach wykazało się, iż pożar 
spowodowały małoletnie dzieci.

W Gołańczy w pow. wągrowieckim 
poszły z dymem dwa stogi żyta i stóg 
słomy własność p. Władysławy Bu- 
ksakowskiej z Gołańczy. Również 
spaliła się młocarnia czynna przy 
młóceniu zboża, własność Bogumiła 
Heima z Norakowa, ubezpieczona na 
16 tys. zł Ogień powstał od iskier lo- 
komobili. Straty p. Buksakowskiej 
ocenia się na 6 tys. zł.

W Piątkowie w pow. poznańskim 
wybuchł pożar spowodowany przez 
małoletnie dzieci bawiące się zapał
kami; poszedł z "dymem stóg słomy 
własność Michaliny Majrzakowej z 
Piątkowa.

W Borku w powiecie kościańskim 
spaliła się stodoła własność Bronisła
wy Suske, wartości około 14 tys. zł 
Stodołę dzierżawił Ignacy Baraniak z 
Borku, który miał w niej tegoroczny 
zbiór zboża wartości około 26 tys. zł. 
Zachodzi podejrzenie, że ogień został 
podłożony.

W Swarzędzu spalił się stóg żyta 
własność handlarza Kazimierza Bege- 
ra wartości około tys. zł. W dochdze- 
niach ustalono, iż pożar wzniecił nie
znany włóczęga porzuceniem niedo
pałka papierosa w pobliżu sto
gu. (k)

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ RZECZY- 
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Nie rozpoczęły jeszcze nauki dzieci 
ze szkół powszechnych w mieście, ale 
od 1 października i dla nich skończą 
się tegoroczne długie wywczasy. Wpi
sy szkół podmiejskich odbyły się w 
normalnym terminie, t. j. w ostatnich 
dniach sierpnia.

W związku z początkiem roku księ
garze mieli ostatnio sporo pracy, bo
wiem wszędzie panował duży ruch. 
Rodzice i młodzież zaopatrywali się w 
podręczniki oraz przybory do nauki. 
Gwar ten w księgarniach ponowi się 
przed październikiem, kiedy powędru
ją do szkoły dzieci z Poznania. Wpisy 
w śródmieściu odbywają się od dziś 
do 21 b. m.

Normalne zajęcia rozpoczną się w 
całej pełni dopiero w październiku, 
kiedy po zamknięciu P. W. K. młodzież 
będzie mogła powrócić do swych wła
ściwych gmachów szkolnych, odpo
wiednio odświeżonych po czteromie
sięcznej służbie innemu, niemniej szla
chetnemu celowi: goszczeniu niezli
czonych tysięcy, które zjeżdżały, by 
podziwiać cuda naszej „Wuńci". (z)

KALENDARZYK
Czwartek, 19 września 1929. 

Słońce: wschód 5,33 — zachód 18,00 —
długość dnia 12 godzin 27 min. 

Księżyc: wschód 18,29 — zachód 5,41 —
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Czwartek, godz. 7 rano. Tempera
tura powietrza umiarkowana plus 
8 st. Cels. Pogodnie. Wiatr połu
dniowo - wschodni Ciśnienie atmo
sferyczne umiarkowane 752 mm. — 
W ubiegłej dobie temperatura naj 
wyższa plus 20 st. Cels., najniższa 
plus 7 st. Cels.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodn. dziś —0,20 m.

Kai. rz.-kat.: January M. — jutro Eusta
chy.

Kai. slow.: Krzepimir i- jutro Myślisław

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka 27 Grudnia, ulica 

27 Grudnia 18. — Apteka pod Złotym 
Lwem, St. Rynek 75. — Apteka św 
Piotra, pl. Świętokrzyski.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza 22.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckiego 
nr. 26. — Apteka p. Plucińskiego, ul 
Marszalka Focha 72.

Wilda: Apteka „Fortuna“, ulica Górna 
Wilda 96.

Pogotowie Ratunkowe Związku Leka
rzy, ul. Pocztowa 30. dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telelon 55-55.

OSOBISTE
— * P. Marjan Welde, starszy referent 

Wlkp. Izby Skarbowej, ukończywszy 40 
lat służby urzędniczej w resorcie skar
bowym, przechodzi z dniem 30 bm. na 
emeryturę.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zebranie Tow. Kupców Branży 

Kolonjalne] odbędzie się 19 bm. o godz. 
20 w Domu Rzemieślniczym przy ul. Fr. 
Ratajczaka.

— * Zebranie organizacyjne młodzieży,
pragnącej wstąpić do oddziałów przyspo 
sobienia wojskowego, odbędzie się w nie 
dzielę 22 bm. o godz. 12 w świetlicy 58
pułku piechoty. Wlkp, ul, Bukowska.

— * Drużyna Błękitna. Nadzwyczajne 
zebranie odbędzie się dnia 22 bm. o go
dzinie 9 rano w sali amarantowej Pozn. 
Kolei Elektr. przy ul. Słowackiego nr. 19- 
Na porządku obrad: uregulowanie ewi
dencji ćwiczących w nowym roku szkol
nym, następna wycieczka pozamiejscowa 
oraz spłacenie zaległych składek. Nowi 
członkowie wraz z rodzinami mile widzia
ni. Zgłoszenia przyjmuje komendant 
drużyny w kancelarji przy ulicy Słowac
kiego 2, I ptr.

— * Zebranie Stów, absolwentek Wyż
szej Szkoły Pielęgniarskiej odbędzie się 
w czwartek 19 bm. o godz. 20 w Klinice 
Chorób Dziecięcych.

— * Walne zgromadzenie Stów. Kup
ców handL żeL i dźwig, na Wojewódz. 
Poznańskie 1 Pomorskie odbędzie się w 
dniu 21 bm. o godz. 10,30 w lokalu „Bou- 
leward“, Poznań, pl. Nowomiejski 5.

— * Ze Związkn Inwalidów Cywil
nych. Czwarty roczny zjazd delegatów 
Związku odbędzie się 29 bm. w Pozna
niu w sali p Kasperka przy ul. Kraszew
skiego 16. Wszystkich inwalidów i sym
patyków z tych miejscowości, gdzie Zwią
zek jeszcze nie istnieje, zaprasza się. In 
formacje u kol. B. Żawartowskiego, Ko 
ścian - Kielczewo nr. 12, u kol. Stanisła
wa Frala, Krotoszyn, Słodowa 6, lub też 
u kol. Jana Jędrzejaka, Ostrów (Wlkp.) 
ul. Kaliska 8.

WYCHOWANIA, KURSY
— * Kursy praktyczne języka francu

skiego w Poznania są jedynemi kursami 
zorganizowanemi przez rząd francuski. — 
Rok szkolny 1929-1930 rozpoczyna się w 
piątek, dnia 4 października. Kursy przy
czyniają się do dokładnego poznania ję
zyka francuskiego i są przeznaczone dla 
wszystkich. Zawierają następujące od
dzielne sekcje dla pań i dla panów: sek
cję przygotowawczą, sekcję elementarną 
i sekcję średnią, dalej sekcję korespon
dencji handlowej i kursy o cywilizacji 
francuskiej. — Wpisowe wynosi 12 zl na 
kwartał. Kursy dla początkujących są 
bezpłatne. W celu załatwienia formal
ności wpisowych, upraszamy słuchaczy o 
jak najwcześniejsze zgłaszanie się w se- 
kretarjacie kursów, ulica Sew. Mielżyń- 
skiego 26-27 (w lokalu Stów. Polsko-Fran
cuskiego) od 25 bm. codziennie od godz. 
5—7 po południu.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Lekcje muzyki dla Sokołów. Za

rząd Okręgu Poznańskiego Związku So
kolstwa komunikuje, iż urządza dla 
wszystkich druhen i druhów Okręgu Po
znańskiego bezpłatne lekcje prawidłowej 
gry na mandolinach, gitarach 1 instru
mentach dętych Lekcje pod kierownic
twem p. kapelmistrza Czarneckiego od
bywają się na salce boiska Sokola przy 
Drodze Dębińskiej od godziny 7—9 i to 
w poniedziałki i czwartki dla orkiestry 
dętej, a w środy i soboty dla orkiestry 
mandolinowej. Zgłoszenia do orkiestry 
przyjmuje Sekretarjat Okręgu Poznań
skiego, Boisko Sokola, tel. 58-68. Zwraca 
się uwagę, iż szkolę orkiestry dętej prze
prowadzonej w Sokoie uważać należy ja 
ko przedszkole, uprawniające wstępują
cych w szeregi wojskowe do przynależe
nia do orkiestry wojskowej.

— * Kolo Śpiewackie Polskie. Wszyst
kich członków chóru naszego, którzy 
wrócili z wakacyj, oraz opieszałych, któ
rzy nieregularnie na lekcje śpiewu u- 
częszczają, nawołujemy do regularnego 
uczęszczania, ponieważ przygotowujemy 
wielkie oratorjum „Znalezienie Św. Krzy
ża“ Feliksa Nowowiejskiego. Dzieło to 
zamierzamy wykonać w przyszłym mie
siącu, więc lekcyj nie powinien opuszczać 
żaden członek i być regularnie na każdej. 
Jak dotąd, tak nadal odbywają się lek
cje we wtorki i piątki od godz. 20—22-giej 
w sali Stronnictwa Narodowego przy ul. 
Św. Marcina. Zarząd.

— • Komitet Towarzystw Dzielnicy 
Wildeckiej wraz z organizacjami bierze 
udział w uroczysteści Tow. Kształcącej 
się Młodzieży pod wezw. św. Antoniego, 
która odbędzie się dnia 22 bm. Zbiórka 
towarzystw ze sztandarami o godz. 7,30 
rano przy kościele Zmartwychwstańców. 
Zebranie zarządu odbędzie się dnia 26 
bm. o godz. 19; plenarne posiedzenie ko
mitetu zaś dnia 30 bm. o godz. 19 w lo
kalu „Szwajcarska Dolina“ przy ulicy 
Górna Wilda 41.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Jednodniówka P. W. K. W dniach 

najbliższych ukaże się w Poznaniu ory 
ginalna jednorazowa publikacja z okazji 
zamknięcia P W. K. Treść będzie pełna 
humoru, swojskiego dowcipu i aktual
ności. Znajdą tu poważne firmy wyjąt
kową okazję do oryginalnego zareklamo
wania się a zarazem przyczynienia się do 
złagodzenia doli wdów i sierót po dzien
nikarzach. Czysty bowiem dochód z tej 
„Jednodniówki“ poświęcony zostanie tak 
na ten cel, jak i na budowę Domu Oświa
towego T. C. L. w Poznaniu. Nakład wy
dawnictwa, przystępnego każdemu, o 
rzadkiój wartości pamiątkowej, wyniesie 
kilkadziesiąt tysięcy egzemplarzy.

— * Konfiskata dziennika. Na głó
wnym dworcu w Poznaniu skonfiskowała 
polifeja dzisiaj nadesłaną z Katowic prze
syłkę „Polonjl“ nr. 1780 z dnia 19 bm. 
z powodu artykułu „Rząd a Sejm“. Jest 
to 82 konfiskata „Polonji“ w rb.

— * 1330 kim w 11 dniach zamierzają 
przebyć na rowerach pp. Jerzy Kraw
czyk i Tadeusz Żurek z Tow. Sport. „Dą
brów»“ w Dąbrowi* Górnicjej. Wj-

Przy przeczuleniu, bólach głowy, bezsen
ności, ospałości, przygnębieniu, uczuciu 
strachu, posiadamy w naturalnej wodzie 
gorzkiej Franciszka Józefa niezawodny 
środek domowy do usunięcia wszelkich za
burzeń przewodu pokarmowego w każdym 
jego odcinku. Powagi lekarskie przyznaj« 
iz nawet u ludzi w starszym wieku woda 
Franciszka Józeta działa niezawodnie. źą. 
dać w aptekach i drogerjach. nw 3957

brali się z miejsca zamieszkania w dn. 
15 bm. rano, a minąwszy Częstochowę, 
Wieluń, Sieradz i Kalisz, przybyli dnia 
17 bm. wieczorem do Poznania. Tutaj 
zatrzymują się dzielni sportowcy do so
boty włącznie, by zwiedzić zabytki mia
sta i P. W. K. W niedzielę rano ruszają 
w dalszą drogę przez Kolo i Łódź do War
szawy.. Po zwiedzeniu stolicy udadzą się 
przez Radom, Ostrowiec, Stopnicę do Kra
kowa, a stąd w drogę powrotną do domu.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Pożar. Wczoraj przywołano 

straż ogniową na ulicę Szamarzewskiego 
nr. 23. Zapaliła się beika pod podłogą z 
niestwierdzonej przyczyny, (k)

— * Tragedja konia. Przy ul. Zielonej 
upadl na jezdni koń budowniczego So
wińskiego tak nieszczęśliwie, że musiano 
go dobić. Do pomocy przywołano straż 
ogniową, (k)

— * Przez samochód najechany został
na Górnej Wildzie narożnik ul. Pamiąt
kowej chłopiec Wincenty Glapisz z Gór
nej Wildy i odniósł poranienia na gło
wie. Samochodem (P Z 12130) kierowa! 
szofer Franciszek Woźniak z Pozna
nia. (k)

— * Źmarł w lecznicy miejskiej od po-
kaleczeń doznanych na dworcu w Złotni
kach w pow. poznańskim, Jan Górny z 
Łagiewnik w pow, poznańskim. Jak do
nosiliśmy już, śp. Górnego przy wyłado
wywaniu z wagonu przytłoczyła maszy
na, łamiąc mu obojczyk i kilka żeber, (k)

— ‘ Wypadki samochodowe. Przy uL 
Dąbrowskiego u wylotu ul. Mickiewicza 
zderzył się samochód P Z 41255 z tram
wajem linji 2, wskutek czego tak samo
chód jak i tramwaj zostały uszkodzone. 
— Kierowca samochodu P Z 43568, jadąc 
z ulicy Dąbrowskiego w ulicę Prusa, na
jechał na dorożkę konną wlaśc. Tyszlera 
Antoniego, zamieszlc. przy ul. Jeżyckiej 
nr. 37. — Dnia 19 bm. nad ranem oko
ło godz. 3 zderzyły się dwa samochody, 
P Z 41998 i P Z 44370, przy koszarach u- 
łanów przy ul. Grunwaldzkiej. Samo-, 
chód P Z 41988 został tak silnie uszko
dzony, że nie mógł jechać dalej We
zwana straż pożarna usunęła go z szyn 
tramwajowych. Drugi samochód, mniej 
uszkodzony, odjechał, (zj

KRONIKA POLICYJNA
— * Ujęcie awanturnika. Dn. 18 bm.

około godz. 16 w nieruchomości Chwali- 
szewo 18 powstała bójka pomiędzy ro
botnikami Czesławem Grześkowiakiem 
(Zagórze 1) i Franciszkiem Jankowskiem 
(Cybińska 12). Jankowski odniósł lżejsze 
okaleczenia. Gdy interwenjujący w tej 
sprawie poster. Mikołajczak zamierzał 
Grześkowiaka doprowadzić do Komisa- 
rjatu. tenże rzucił się na niego i stawił 
czynny opór. Grześkowiaka odstawiono 
do aresztu policyjnego, (z)

— ' Kradzieże i włamania. Przez 
otwarte okno weszli złodzieje do mie
szkania p. Kaczmarka Antoniego przy 
Dolnej Wildzie 62 i skradli różną bieli
znę i garderobę. — Przez szybę w oknie, 
którą rozbili, weszli złodzieje do war
sztatu stolarskiego firmy Wesołowski i 
Ska przy ul. Wenecjańskiej 6, lecz zostali 
spłoszeni i zbiegli. — Szoferom z Pragi 
czeskiej Suldowskiemu Antoniemu i Le- 
dwinkowi Franciszkowi, zamieszkałym 
w Poznaniu, pl. Wolności 11, skradziono 
z samochodu Cz. 5 nr. 779 przed hotelem 
„Polonia“ 2 walizki z zawartością bieli
zny oraz międzynarodowe świadectwo 
do jazdy z fotografją Ledwinka Fran
ciszka do samochodu Praga Grand Nr. 
XIII. 110. — P. Kazimierzowi Bilińskie
mu z Ostrowa skradziono portfel zawie
rający 220 zl i wykaz osobisty, (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Koń z wozem znikł w nurtach 

jeziora kolo Pobiedzisk. Gospodarz Jóż- 
wiak z Polskiejwsi, właściciel całego za
przęgu, ponosi stratę około 500 zł.

— * Aresztowano Władysława Jajora 
z Pleszewa, który sprzeniewierzył swo
jemu chlebodawcy 500 zł, w chwili kiedy 
z narzeczoną zajadał smaczną kolacyjkę. 
Oszust powędrował do więzienia, (jk)

— * Katastrofa samochodowa na szo
sie obornickiej za Winiarami wydarzyła

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Na zachód od Zanziboru“. 
Aurora: „Pat i Patachon jako podpa

lacze".
Bajka: „Tempo — tempo“.
Casino: „Szofer jaśnie pani". 
Colosseum: „Sitting Buli, wódz czer-

wonoskórnych".
Edison: „Kandydatki do rozwodti 
Kapitol: „Carewicz“.
Metropolis: „Dama w szkarłacie“ 
Odeon: „Rasputin i kobiety". „
Renaissance: „Jack pogromcą Indjan 
Słońce: „Nadkobieta".
Stylowe: „Erotikon“.
Wilsona: „Książe student*^
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się dziś rano. Z powodu ciężkich poka
leczeń przewieziono do lecznicy miejskiej 
mieszkańca m. Poznania Feliksa Kiciń 
„kiego (Wierzbięcice 58) i Rudzkiego z 
Katowic, (k)

— Najechaną została w Ostrowie na
ol- Koszarowej przez wóz ciężarowy na 
ładowany żwirem 3-letnia Bronisława 
jlaleczka, córka kolejarza. Poranienie 
było tak ciężkie, że dziecko zmarlo wkrót
ce po wypadku. Wóz ciężarowy byi 
własnością rolnika Władysława Wawrzy
niaka, zamieszkałego w Krępie przy ul. 
Starowiejskiej 11. Końmi powoził syn 
Wawrzyniaka Antoni, (k)

— ’ Pożar wybuchł w domu p. Jasiń
skiego przy ul. Krakowskiej. W skryt
ce, mieszczącej się w mieszkaniu p. 
Chrzanowskiego, zapaliły się szmaty
wskutek nieostrożnego obchodzenia się 

z lampą naftową. Ogień zagrażał całe
mu domostwu. Straż pożarna zdołała go 
jednak stłumić (jk)

— ' Rowerzysta pod samochodem. Na 
szosie Żabno — Tuchola na Pomorzu na 
jechał samochód organistę p. Skieraw- 
skiego z Lichnowa pow. chojnickiego, ja- 
dącego rowerem. Cyklista padł bez 
przytomności na szosie, odnosząc głębo
ką ranę na głowie i okaleczenia rąk i 
nóg. Okrutny szofer zostawił poturbo
wanego na szosie i umknął. Zaopieko
wał się Skierawskim pewien gospodarz, 
który zabrał go na wóz i odwiózł do za
kładu SS. Elżbietanek, (tt)

— ' Nabój wybuch! w mieszkaniu p. 
Bartlewskiego w Tucholi. 18-letni Bart- 
Iewski manipulował nieostrożnie przy 
jakimś naboju. W pewnej chwili na 
stąpi! wybuch tak silny, że nieszczęśliwy 
młodzieniec doznał pokaleczeń ręki, 
przyczem stracił jeden palec. Szczęśli
wym zbiegiem okoliczności siła wybuchu 
skierowała się w pewnym kierunku i w 
pokoju nie było więcej osób, (tt)

JARMARKI
— ' Krotoszyn. Jarmark na bydło od

będzie się dnia 24 bm.
— ' Śmigiel Dnia 25 bm. odbędzie 

się jarmark na konie, bydło, kozy i drób 
oraz towary kramne.

— ' Miłosław. Dnia 2 października 
rb. odbędzie się jarmark ogólny za wy
jątkiem świń.

Z WIELKOPOLSKI
— ‘ Gniezno. (Sprawozdanie kasowe 

L. O. P. P.) Za rok szkolny 1928-1929 
wpłaciły poniżej wymienione szkoły jako 
„kładki członkowskie następ kwoty: 
1) Koło przy Państw. Gimn. Męsk 662.95 
zł; 2) Koło przy Miejsk Gimn. Żeńsk. 
173.90 zł; 3) Koło Szkoły Wydziałowej 
82,60 zł; 4) Kolo Szkoły Handl-Przemysł 
147,00 zł; 5) Koło Szkoły Powsz św. Mi
chała 138,65 zł; 6) Koło Szkoły Powsz. 
św. Jana 203,10 zł; 7) Koło Szkoły Frań 
cłszkańskiej 214,55 zł; 8) Koło Szkół Rej 
Konfer. I. Kobylnica 49,20 zł; 9) Koło 
Szkół Rejon Konfer. II Piekary 208,10 zł; 
10) Koło Szkół Rejon Konfer. III. Kłecko 
42,50 zł; 11) Koło Szkół Rejon. Konfer 
IV. Kiszkowo 167,90 zł; 12) Koło Szkoły 
Powszech. w Witkowie 110,30 zł; 13) Koło 
Szkoły Powsz. w Żydowie 22.85 zł. — 
Ogólna suma zebranych w kołach szkol
nych składek wynosi 2300,50 zł.

— (Ze Zw. Tow. Czeladzi Rzemieślni
czej.) Związek urządza kursy uzupełnia
jące rysunkowe i praktyczne dla czela
dzi stolarskiej, ślusarskiej i fryzjerskiej 
Oprócz tego Związek zamierza urządzić 
również kursy dla czeladzi innych za 
wodów, jak murarzy, cieśli, malarzy, 
szewców i krawców, jeżeli zgłosi się ich 
dostateczna ilość. Zgłoszenia na kursy 
przyjmuje się codziennie do środy włącz
nie od godz. 7,30 do 8,30 wiecz. (br)

— ‘ Szamotuły. (Z rady miejskiej.) Na 
ostatniem posiedzeniu rady miejskiej 
zjawili się członkowie magistratu, jak i 
rady miejskiej nieomal w komplecie. Po 
powzięciu do wiadomości protokołu z 
rewizji kas miejskich za sierpień rb., wy
brano do nowej komisji szacunkowej po 
datku dochodowego na okres 1930-1932 
PP- Franciszka Czerwińskiego, Francisz
ka Wachowiaka i Bolesława Zawadzkie- 
8°. a jako ich zastępców pp. Jana Bąka, 
Antoniego Graszewicza i Edwarda Lit 
fińskiego. Jako delegata na Zjazd 
Związku Miast Polskich wybrano p. bur
mistrza Scholla. Następnie uchwalono 
wybudować jeden barak dla 10 rodzin 
Przy ulicy Gąsawskiej, na gruncie miej 
®kirn obok posiadłości gospodarza Serwy 
Ponieważ czynsz dzierżawny za nowo- 
Wybudowane domy miejskie przy ul I.i 
pd?vej; Nowej, Obornickiej, Nowowiej

,leJ i t. d. nie wystarczy na pokrycie 
odsetek od zaciągniętych pożyczek na 
wybudowanie owych domów, uchwaliła 
rada miejska podwyższyć czynsz dzierża
wny z dniem 1 października rb. za mie
szkanie 1-pokojowe o 5 proc., za 2-poko- 
¡owe o 10 proc, i za 3-pokojowe o 15 proc. 
Odnowienie sali posiedzeń rady miejskiej 
Powierzono malarzowi artyście p. prof. 

‘Osiowskiemu. W końcu omawiano 
łaszczę szereg spraw bieżących.
K ~i (Zmiana właścicieli nieruchomości.)

upiec p Franciszek Grzybkowski z Po- 
nania sprzeda) swoja nieruchomość w 

^zamotułach przy ul. Wronieckiej wyż 
zeniu urzędnikowi magistrackiemu p 
fanciszkowi Baranowskiemu z Pozna- 
m za 55 000 z) a spadkobiercy po śp

?w’e Szydłowskiej sprzedali swoją nie 
uchomość przy ul. Kapłańskiej za 20 006 

„ kupcowi Melchiorowi Mańczakowi z 
Szamotuł, (oj

— ' Krotoszyn. (Pensjonat dła pań.) 
W mieście naszem ma powstać pensjonat 
dla pań starszych, inteligentnych. Zanim 
projektowane przez panią Prażmowską

"Kurjerze Poznańskim") Ogniska dla 
Kobiet wejdą w życie, inicjatywa pry
watna powinna pracę tę zapoczątkować. 
J rudnosci mieszkaniowe i drożyzna skło
nić powinny tych, którzy rozporządzają 
odpowiedniemi środkami, do otwierania 
domów wypoczynkowych, w którychby 
panie starsze, pozbawione ciepła rodzin
nego, zespolić można, otaczając je ser 
deczną opieką i wygodami wiekowi star
szemu naleźnemi Z inicjatywą taką wy
stępuje właśnie kierowniczka szkoły go 
spodarczej w Krotoszynie, pani Leszczyń
ska, która pragnie przy swej szkole za
łożyć dom wypoczynkowy, już w bież, je
sieni. Połączenie szkoły gospodarczej z 
pensjonatem uważa się za bardzo wska
zane i celowe. Osoby bliżej tą sprawą 
zainteresowane zechcą się zwrócić o 
bliższe wyjaśnienia do Zarządu Szkoły 
Gospodarczej, Krotoszyn, ul. Staszica 1. '

— ‘ Obrzycko. (Pielgrzymka do Bie 
zdrowa.) Z inicjatywy ks. prób. Dziubiń 
skiego wyruszyła dnia 15 bm. pielgrzym
ka na odpust Podwyższenia Krzyża św. 
do Biezdrowa. Późnym wieczorem wra
cali pątnicy znużeni z długiej podróży.

figurą Najśw. Marji Panny pod 
Zielonągórą oczekiwał ks. proboszcz i 
wierni parafjanie miasta Obrzycka po 
wracających pątników Tu po krótkiej 
modlitwie z pieśnią „Kto się w opiekę ‘ 
ruszyli w stronę miasta Na rynku przed 
figurą Najśw Serca Jezusowego w świe
tle reflektorów i jarzących się świec — 
oddali pielgrzymi cześć Najśw. Sercu Je
zusowemu — poczerń z pieśnią „Do Cie
bie Panie“ udano się do kościoła, gdzie 
ich powitał ks. proboszcz, wygłaszając 
przepiękne kazanie, a w końcu udzieli! 
błogosławieństwa i zaintonował pieśń 
„Wszystkie nasze dzienne sprawy“, po 
czem pątnicy udali się do swych domów

— (Z kroniki szkolnej.) "inspektorat 
Szkolny w Szamotułach powołał do 
pełnienia obowiązków nauczycielskich p 
Eleonorę Schplłównę z dniem 16 bm.

— (Na naprawę dachu kościoła.) W 
Obrzycku złożono na ręce miejscowej?,) 
proboszcza ks. Dziubińskiego zebrane w 
gminie Ziełonejgórze okoto 114,00 zl a w 
obszarze dworskim Obrowo ponad 40 zł. 
Szlachetny ten czyn godny uznania za
sługuje na poparcie i należy przypusz
czać, że pozostałe miejscowości, należące 
do parafji Obrzyckiej, pójdą w ślad za po- 
wyższemi gminami, (os)

— ‘ Wronki. (Inwestycje.) Przy kla
sztorze OO. Franciszkanów przeprowadza 
się obecnie kanalizację uiic Obrzyckiej- i 
Szkolnej Poza tern kładzie się nowy 
bruk i chodnik Za zaborców nie robio
no nic około upiększenia miasta, to też 
obecnie prźeprowadza się w miarę moż
ności poważne inwestycje.

— (Odpust w Biezdrowie.) Z okazji 
święta Podwyższenia Krzyża Św. odbył 
się w ub. niedzielę odpust w Biezdrowie, 
na który przybyły tysiączne rzesze wier
nych i liczne pielgrzymki, nawet z dal
szych stron. Piękne kazanie podczas su
my wycłosil gwardjan OO. Franciszka
nów z Wronek, (wr)

— ’ Rawicz. (Z Straży pożarnej.) One 
gdaj poświęcono nową sikawkę motoro 
wą miejscowej Straży Pożarnej. Odbyło 
się przy tej sposobności nabożeństwo na 
intencję Straży, poczem w obecności licz 
nie przybyłych strażaków i miejscowej 
ludności oraz gości został dokonany akt 
poświęcenia. Uroczystość zagaił przemó
wieniem burmistrz Sławiński, następnie 
przemawiali ks. prób Gumprecht i ks. 
dziekan Reichelt z parafji na pograniczu 
niemieckiem. W uroczystości brało u- 
dział także około 100 strażaków z pogra
nicza niemieckiego (z Stramburka). Na
stępnie podinspektor Zaw. Straży Poż. p 
Bednarek odznaczył branżowym meda
lem zast. naczelnika powiat, p. Janiaka. 
W końcu urządzono pokaz akcji ratun
kowej zapornocą nowej sikawki. Uroczy
stość zakończyła się koncertem, (z)

— ‘ Strzelno. (Z kroniki żałobnej.) Dn. 
12 bm. zrnarl radca ubogich śp. Albert 
Morąwietz, kupiec ze Strzelna, w wieku 
lat 69. Zmarły byt członkiem rady miej
skiej od 1904 raku i członkiem magistra
tu. Pogrzeb odbył się 15 bm. Kondukt 
żałobny prowadził ks. radca Czechowski 
w asyście ks. Wasieli. W pochodzie po
stępowali cznłokowie straży ogniowej. 
Bractwa Kurkowego, rady miejskiej i ma
gistratu z burmistrzem Radomskim oraz 
rzesze społeczeństwa miejscowego i poza- 
tniejscowego. (mc)

— ‘ Chodzież. (Podpalenie stogów.) W 
Dębińcu spłonęły dwa stogi należące do 
p. Józefa Rzeznika, wartości około 8 766 
zł. W dochodzeniach ustalono, że ogień 
został podłożony przez nieznanego spraw
cę. (k)

— ‘ Czarnków. (Wyjaśnienie.) W 
związku z notatką w nr. 396 naszego pi 
sma p. t, „Aresztowanie w Chodzieży za 
kradzież" dowiadujemy się, że zajście po 
między Władysławem Kitą a mistrzem 
malarskim Niezielińskim miało charak
ter sporu cywilnego o wynagrodzenie 
terminatora. Ojciec terminatora, doma 
gając się zapłaty, polecił synowi zabranie 
roweru. Nie było więc w danym wypad
ku kradzieży i uczeń Władysław Kita nie 
był aresztowany, (cn)

Uroczystość paraf jalna 
w Ostrowie Wielkp.

W niedzielę odbyła się podczas su
my uroczysta introdukcja nowego 
proboszcza parafji ostrowskiej, ks. Ta
deusza Zamysłowskiego. Nowy pro
boszcz objąwszy rządy parafji po ks. 
dr. Rolewskim, pracuje w niej już od 
grudnia r. ub. i wykazał w tym cza
sie duży zmysł organizacyjny i wielką 
przedsiębiorczość, czego dowodem roz
poczęcie malowania kościoła, elektry
fikacja i nowe pokrycie dachu na ko
ściele, piszczałki w organach i inne 
przedsięwzięcia.

Na uroczystość introdukcji przybyło 
liczne duchowieństwo, m. i. ks. infu
łat Kłos z Poznania; z świeckich pa
tron kościoła p. Michał Radziwiłł w 
stroju rycerza maltańskiego, dozór ko
ścielny, władze, przedstawiciele urzę
dów i inni. W uroczystym pochodzie 
wprowadzono nowego ks. proboszcza 
procesjonalnie z probostwa do kościo
ła. U wrót świątyni po krótkiej mo
dlitwie wręczył ks. dziekan Małęcki 
nowemu proboszczowi klucze od ko
ścioła i od tej chwili ks. prób. Zamy- 
słowski objął prawnie w swe ręce rzą
dy parafji. Od ołtarza przemówili je
szcze ks. Dziekan, polecając nowemu 
proboszczowi pieczę pasterską. Odpo
wiedział ks. Proboszcz, ślubując speł
nić obowiązki swe jaknajlepiej. Na
stępnie celebrował ks. Proboszcz uro
czystą sumę. Kazanie wygłosił ks. 
proboszcz Piszczygłowa z Odolanowa. 
Śpiew wykonał Chór kościelny.

Po mszy odprowadzono ks. Probo
szcza na plebanję, gdzie parafjanie i 
dzieci pięknemi wierszykami składali 
mu swoje życzenia. Następnie na pro
bostwie odbył się obiad przy udziale 
około 50 zaproszonych gości. Szereg 
toastów zapoczątkował książę Michał 
Radziwiłł, przemawiał potem imie
niem obywatestwa p. prezes sądu Leh
mann, imieniem Dozoru kościelnego 
p. mec. Wacław Jankowski, ks. prałat 
Czapski z Poznania, p. pułk. Hyc, ks. 
infułat Kłos i inni. Odpowiedział głę
boko wzruszony na te nieoczekiwane 
dowody przywiązania ks. Proboszcz.

(n)

SPORT

Boks
„Lipsk" — „Poznań" spotkanie między

miastowe odbędzie się 5 lub 6 października 
w Poznaniu. Dokładny termin ustali się po 
zakontraktowaniu sali.

Lekka at!etvka
Trfdmeez między okręgowy Pomorze- 

ślask-Pozneń zapowiedziany na 29 bm. nie 
odbędzie się z powodu braku funduszów w 
Pozn. O. Z. L. A. i niemożności uzyskania 
na imprezę tę Stadionu miejskiego. Szko
da iednak. że Pozn. O. Z. L. A. zrezygno
wał też z urządzenia meczu międzyokręgo- 
wego Poznań — Pomorze, który specjal
nych funduszy nie wymaga, a przez 
wzgląd na zeszłoroczną porażkę w Byd
goszczy dałby Poznaniowi możność reha
bilitacji.

Mistrzostwa klasy B odbędą się w nie
dzielę 22. bm. o godz. 9.30 na „Sadionie 
DOK. VII". Warta, Sokół. SMP, Dyskobolja 
zgłosiły do tych zawodów ponad 100 za
wodników. to też zapowiadają się one cie
kawie, a ż powodu niemożności startowa
nia naszych asów, którrzy zazwyczaj już 
zgóry predystvnują się na zwycięsców, 
walki zapowiadają się ciekawie.

Piłka no?na
„Polonja“ (Bydgoszcz) — „Lepja" (Po

znań), spotkanie o wejście do Ligi odbę
dzie się w niedzielę o godz, 11.15 na boisku 
„HCP" a nie jak poprzednio nam doniesio
no na boisku Warty.

RBC13 W TOWARZYSTWACH
— Tow. Obywateli Polaków z Obczy

zny. Zebranie odbędzie się dnia 21 bm. 
o godz. 20 u p. Jarockiego przy ul. Masz- 
talarskiej 8

— Tow. Przemyśl .Jedność“ urządza
wieczorek familijny, połączony z tańcami 
dnia 21 bm. o godz. 21 w lokalu p Ogra 
bowicza przy ul. Ślusarskiej 6. Dla 
członków wstęp wolny. O liczny udział 
prosi Zarząd.

KSI|GI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Czesław Komornicki, 'porucznik, 29 1. 
Kajetan Szczepański 1 r. 10 m 18 d Mie 
czysław Bartczak 1 m 27 d. Marjan Pie- 
rard 1 m 2 d. Stanisław Flieger, werk 
mistrz, 56 1. Henryk Hanisch. rolnik 

43 i. Henryk Szweder. właściciel willi. 
71 1. Marja Jachimska z d Węgrzynów 
ska, wdowa, 83 1. Czesław Pelankiewicz 
2 m. 3 d. Aleksander Owsiany 3 d. 8J4 
godz. Marjan Grzesiak 2 godz. Magda 
lena Schroeter z d. Ołejnikówna. 87 I. 
Marja Kaczmarkówna 9 i. Karol Foer- 
ster, właśc. dobra rycerskiego, 53 1 Pe- 
lagja Ęurlaga 4 U a Józefa Strojna

z d. Zalachowska, wdowa, 62 1. Agniesz
ka Banasiak z d. Skowrońska, 27 1. He
lena Sokołowska, uczennica gimnazjal
na, 19 i.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: ML

J. Z prośbą o opiekę i błogosławieństwo 
dla całego domu 10 zl; — N. N. 10 zł; —i 
Aleksandra Susicka na szczęśliwe prze
prowadzenie procesu 10 zł; — G B. Sza
motuły 1 zł; — Feliksa Sokołowska 10 
zł; — Józefowski 5 zł; — zebrane na ucz
cie weselnej u pp. Wandlów 23 zł; — N. 
N. 10 zł; — Antoni Napierała 20 zl; — 
razem z poprzednio pokwitow. 2 004,10 zŁ

Na chłeb św. Antoniego: M. J. z po
dziękowaniem za otrzymaną łaskę 5 zl; 
razem z poprzednio pokwitow. 151 zl.

TEATRY^

— * Z Teatrn Wielkiego. Dziś, w 
czwartek, „Hrabina“. W piątek 20 b m. 
„Madame Pompadour“ w doborowej ob
sadzie pp.: Fontanówny, Grabowskiej 
(tytułowa), Bratkiewicza, Sendeckiego i 
Wiśniewskiego, kapelmistrz p. Latoszew- 
ski. W sobotę 21 bm. po raz ostatni ope
ra Wallek - Walewskiego p. t. „Pomsta 
Jontkowa“ z pp.: Kisielewską, Maryno- 
wicz, dr Roesslerówną, Drabikiem, kar
packim i Romanowiczem, kapelmistrz p. 
dyr. Wojciechowski. W niedzielę 22 bm. 
stale wyprzedany balet Różyckiego „Pan 
Twardowski" w wspaniałych dekoracjach 
art. mai. p. St. Jarockiego.

— * Z Teatru Polskiego. Na afiszu 
codziennie rekordowa krotochwila Grzy
mały - Siedleckiego „Maman do wzięcia“, 
która ciągle zapełnia widownię Teatru 
Polskiego do ostatniego miejsca, W so
botę odbędzie się uroczyste setne przed
stawienie tej świetnej krotochwili. Ma
gistrat w uznaniu zasług artystów cały 
dochód z tego przedstawienia przezna
czył dla nich.

— * Z Teatrn Nowego. Dziś ostatnie 
przedstawienie „Panienki z dancingu“ z 
gościnnym występem ulubieńca naszego 
Fertnera, którego publiczność rozbawio
na do łez wita huraganem oklasków. —i 
Zgrany doskonale zespól z p. Cieszkow
ską na czele przyczynia się do powodze
nia tej wybornej komedii. — W piątek 
premjera doskonałej farsy francuskiej 
„Pan naczelnik to ja...“ z Fertnerem, w 
której świetny ten artysta bawił publicz
ność warszawską, grając „Naczelnika" 
przeszło 150 razy. Rola ta należy do 
najświetniejszych kreacyj Fertnera. to 
też wiadomość o wystawieniu tej kapital
nej farsy przyjęła publiczność teatralna 
z szezerem zadowoleniem.

Teatr „Rewfa“ na P. W. K.
Dziś i codziennie o godz. 19 min. 15, 

wielka rawjr p. t. „Kulig“, o godz 22 min 45 
pełna humoru „Jazda l.a Wystawę“. 120 
osób na scenie — 800 kostjumów. Bilety 
wcześniej nabywać można w składzie cy
gar p Zygarłowskiego, ul Gwarna., naroż
nik ul. 27 Grudnia i w kasie teatralnej przy 
ul. Śniadeckich 12. dw 1586

Koncert AD? SARI, najsłynniejszej 
śpiewaczki koloraturowej, odbędzie się w 
niedzielę, 22 b, m., w Auli Uniwersytetu. 
Niema d’iś śpiewaczki na świecie, którąby, 
jak Ada Sari, łączyła nieporównaną sło
dycz głosu i przedziwny kunszt śpiewaczy. 
Ktokolwiek słyszał Adę Sari — ten nie 
zapomni nigdy słodkiego czaru, jaki wy
wołuje aksamitny, upojny głos artystki, 
zdolny do wywoływania najpodnioślej- 
szych wrażeń. Ada Sari śpiewa jak sło
wik. Program dotychczas w naszem mie
ście nie wykonany. Sprzedaż biletów po
stępuje w tak szybkiem tempie, że niektó
re kategorje biletów są już wyczerpane. 
Kto więc jeszcze nie zaopatrzy! się. w bilety 
niech spieszy czemprędzej. Bilety po ce
nach przystępnych są do 'nabycia w skła
dzie cygar Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 26. 
Telefon 56-38. zw 18 998

Teatr Wielki
DZIŚ — „Hrabina", opera Moniuszki. 
Piątek. 20. 9 „Madame Pompadour" ope^

retka Faila.
Sobota, 21. 9 „Pomsta Jontkowa“, opera 

Wallek - Walewskiego.

Teatr Polski
DZIŚ — „Maman do wzięcia“.
Piątek. 26 9 „Maman do wzięcia“.
Sobota. 21. 9. „Maman do wzięcia“ (po raz

100-ny).

Teatr Nowy
DZIŚ — „Panienka z dancingu“ gościnny 

występ Antoniego Fertnera.
Piątek, 20. 9 „Pan naczelnik to ja,..“. —.

Premiera. Występ gość A Fertnera. 
Sobota, 21. 9 „Pan naczelnik to ja...“ —,

Występ gość. A. Fertnera.
Teatr „Rewja" na P. W K.

Dziś i codziennie o godz 19.15 wielka 
rewja polska w 19 obrazach „Kulig" —

O godz. 22 arcywesoła rewja „Jazda na 
wystawę".

Bilety poprzednio do nabycia w skła
dzie cygar p Zygarłowskiego namźn.k 
ul Gwarnej i 27 Grudnia i w kasie tea
tralnej. ul. Śniadeckich 12 Na P W IŁ, 
Dwóę Huggera, Cenlr. Rest. P. W. K
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DZIAŁ KULTURY i SZTUKIZ DAftNEJ CHWAŁY NASZYCH KIAST
Obecna wystawa zabytków histo

rycznych rzemiosła wielkopolskiego, 
urządzona w salach nowego gmachu 
Izby Rzemieślniczej przy ulicy Fran
ciszka Ratajczaka, oto poważny krok 
naprzód ku uzdrowieniu naszego mu
zealnictwa. Wystawa ta powstała, że 
tak powiem dzięki ambicji miasta 
Poznania, które się też gorliwie zajęło 
jej organizacją., wychodząc z tego za
łożenia, że cenne i rzadkie te zabytki 
cechów wielkopolskich, wydobyte nie
jako z ukrycia, stanowić mógą za
wiązki nowo powstającego muzeum 
miejskiego.

Muzeum Wielkopolskie, które prze- 
stalo być muzeum „prowincjonal- 
n»ra“, zmieniło swoje oblicze i wsku
tek tego niema teraz w naszem mie
ście żadnej placówki odgrywającej 
rolę zbiornika zabytków kulturalno- 
historycznych, jakim było dawniej po
znańskie „Provinzialmuseum“, lub 
muzeum im. Mielżyńskich, t. j. zbiory 
Towarzystwa Przyjaciół Nauk. Oby
dwie instytucje zbierały w ciągu lat 
liczno pamiątki cechowe, posiadające 
raczej wartość archiwalną i historycz
ną aniżeli artystyczną; z powodów 
technicznych nie wystawia się ’ich 
wególe, lub tylko najlepsze okazy. 
Mnóstwo rzeczy ciekawych, świadczą
cych wymownie o wysokim stanie rze
miosła naszego i pozwalających na
wiązywać do wielkiej tradycji kultu
ry mieszczańskiej, zmagazynowano. 
Dużo tego rodzaju materjalu drogo
cennego poniewiera się aż do chwili 
obecnej bez fachowej rejestracji w 
Kczn>vh muzeach powiatowych lub 
stbiorach miejskich. Przystąpiono na
reszcie do zebrania zabytków, aby je 
uchronić przed zniszczeniem lub za
ginięciem.

Należy się spodziewać, że projekt 
założenia nowego muzeum w Pozna
niu, muzeum poświęconego historji 
Poznania, i miast wielkopolskich, ich 
cechom i bractwom, przyczyni się 
walnie do rozwiązania problemu mu
zealnego w Poznaniu, który z roku na 
rok staje się więcej palącym. Prędzej 
czy później będziemy musieli przystą
pić do reorganizacji naszych poznań
skich muzeów, wartoby było wobec 
tego już dzisiaj kwestję tę z spoko
jem rozważyć i ceł i program czynno
ści poszczególnych muzeów określić.

Powyższa wystawa zabytków rze
miosła stanowić będzie dział przyszłe
go muzeum miejskiego, a to „Dział 
cechów wielkopolskich". Dzieje rze
miosła jak wiadomo, są ściśle zwią
zane z dziejami miast. Całe życie kul
turalne i artystyczne dawnych wie
ków znalazło swoje oparcie w organi
zacjach cechowych, które stały się 
potężnym czynnikiem w rozwoju na
szych miast, w ich życiu wewnętrz
nej» i zewnętrznem. To, co wystawio
no, jest tylko małą cząstką przyszłego 
działu, który należy, jak sądzę, naj
bardziej starannie opracować i pod 
kątem widzenia muzeologji wysta
wiać, ażeby eksponaty dały nawet w 
szczuplejszym wyborze, prawdziwy 
obraz świetnego poziomu kultury 
mieszczańskiej wieków minionych.

Uzupełnienie tego działu nie pole
ga jedynie na gromadzeniu dalszego 
materjału, lecz przedewszystkiem na 
fachowem opracowaniu dziejów na
szych cechów. (Warto przy tej sposob
ności zwrócić uwagę czytelników na 
przedostatni numer Wielkopolskiej 
Ilustracji", który przyniosła bardzo 
zajmujący artykuł o poznańskim ce
chu garncarzy). Historyk sztuki wi
nien w tem opracować rękę w rękę z 
archiwarjuszem. Dokumenty na per
gaminie, przywileje królów polskich 
i władz miejskich, listy polecające i 
świadectwa, spisy mistrzów i czelad
ników, przepisy i protokóły posiedzeń, 
wszystko to przechowywały skrzynie 
cechowe, czyli „lady“ — na obecnej 
wystawie widzimy bardzo iadne ich 
okazy z rzeźbioną dekoracją figural
ną, z intarsją lub pięknem Żelaznem 
okuciem — do dnia dzisiejszego.

Widzimy tu liczne puhary cechów 
t. zw. „wilkomy“, używane przy wiel
kich uroczystościach cechowych. Przy 
tej sposobności należy wyrazić żal, że 
nie posiadamy dotąd jeszcze żadnej 
pracy o wyrobach wielkopolskich kon- 
wisarzy — jak również o zlotnictwie 
poznańskiem. Muzeum Wielkopolskie 
posiada wspaniałą kolekcję takich pu- 
harów cechowych z Wielkopolski. Pu
hary obecnie wystawione nie mogą 
daj; wyobrażenia o poczuciu artystycz-

nem wykonawców, ani o dobrobycie 
cechów. Na większą uwagę zasługują 
puhary szklane, pokryte malaturami 
jak np. puhar cechu krawieckiego w 
Gnieźnie z r. 1596, na którym przed
stawiono ofiarowanie Izaaka, lub pu
har cechu krawieckiego w Gnieźnie z 
r. 1584, zdobiony trzema herbami i li
terami „G. T. C. S.“, wreszcie szkla
nica z trawionym rysunkiem i napi
sem: „Vivat Brastwo gartzarskie 1723“ 
która jest własnością poznańskiego 
cechu garncarskiego. Najcenniejszym 
z tego rodzaju puharów jest szklanica 
w Muzeum Wielkopolskim z r. 1651, 
mająca oprócz figuralnych scen (war
sztat szewski) następujący napis: 
, Rad, kto z tej szklanicy pić bendzie. 
Do sta lat dai Boże, żebi buti robił". 
(Okaz ten pochodzi prawdopodobnie 
ze Śląska).

Znalazł się też na wystawie liczny 
zbiór godeł cechowych t. zw. znaków 
kurendowych, wykonanych z drzewa, 
cyny, mosiądzu lub ołowiu i ozdobio
nych emblematami poszczególnych 
zawodów n. p. wiatrakiem — cech 
młynarzy, nożycami — cech krawiec
ki, garnkiem — cech garncarzy. Te 
same symbole znajdujemy na pieczę
ciach cechowych, z pośród których do 
najstarszych należą pieczęcie cechu 
rzeźnickiego w Poniecu z r. 1587, ce
chu stolarskiego w Gnieźnie z r. 1588 
oraz cechu kuśnierskiego w Kościanie 
z r. 1595. Rzadko kiedy spotyka się 
wśród pieczęci późniejszych tak arty
stycznie ujęte okazy jak pieczęć cechu 
krawieckiego w Rawiczu z r. 1642 lub 
cechu młynarzy w Poniecu („derŻYCIE KULTURALNE

KATASTROFA, KTÓRA ROŚNIE
Ze Lwowa piszą nam:
Zdawało się, że skandal z nieszczę

sną dzierżawą teatrów miejskich osią
gnął swój punkt kulminacyjny w 
chwili, gdy dzierżawcy zrzekli się dal
szego prowadzenia scen, zrobiwszy 
miljonowy deficyt mimo grubo nad
płaconej subwencji i zawiniwszy 
strajk niewyplacanej orkiestry Oka
zało się, że ta katastrofa może się je
szcze zwiększyć. W sobotę zapowie
dzieli artyści scen miejskich, że od
mawiają udziału w przedstawieniach, 
gdyż mimo wielokrotnych przyrzeczeń 
dzierżawcy znów im gaż nie wypła
cają. W istocie, przedstawienia nie
dzielne już się nie odbyiy, zaś lwow
skie gniazdo Związku Artystów Scen 
Polskich rozesłało do pism komuni
kat, wyjaśniający powody tego roz
paczliwego kroku.

Oto w sobotę zaprosili niewypłaca- 
ni artyści dzierżawców na konferen
cję na której okazało się: 1), że dzier
żawcy nie mogą dać żadnej gwaran
cji za dalsze płacenie gaż, 2), że nie 
mają żadnych widoków, aby dalej 
teatr prowadzić, oraz 3), że mimo 
zrzeczenia si dzierżawy, nie odda
dzą gminie budynków tea
tralnych, bo rzekomo mają do niej 
jakieś pretensje finansowe!

O ile dwa pierwsze punkty nie były 
żadną , niespodzianką, o tyle ostatni 
dopełnia miary dobrego interesu, jaki 
miasto Lwów zrobiło na wypuszcze
niu z rąk teatrów miejskich. Nie dość, 
że dzierżawcom nadpłaciło umówioną 
subwencję krociami tysięcy, ale nie 
chcą oni wynieść się z budynków, bę
dących własnością miasta! Dodając 
na dobitek niebywały w dziejach tea
tru polskiego skandal z pokrzywdze
niem artystów, zdezorganizowaniem 
obu scen i postawieniem teatrów w 
położenie bez wyjścia — ma się obraz 
kompletny . . .

Co dalej? Czy i ile będzie jeszcze 
musiało miasto zapłacić dzierżawcom 
za... ustąpienie z gmachów? Kto i 
jak poprowadzi obecny sezon? Na te 
pytania nie ma odpowiedzi.

T. L.

om
Nowy Regulamin Polskiej AkademJi

Umiejętności. Ostatnie walne zebranie 
członków czynnych uchwaliło nowy regu
lamin naszej Akadamji. Nie różni się on 
zbytnio od dawnego tak w sprawie wy
działu jak i zarządu, natomiast Bibljoteka 
Polska w Paryżu i Rzymska Stacja Nau
kowa uległy koniecznej reorganizacji. Tro
skliwszą opieką otoczono zbiory krakow
skie. Na podstawie upoważnienia repre
zentuje Akademja polską naukę w mię
dzynarodowych związkach naukowych, 
jak Union Academique i Conseil de Re
cherches. Zarząd majątkami należy do se
kretarza generalnego. (T. GrJ

Windtmillerinsigel in Punitz 1642“), 
lecz najciekawsza ze wszystkich, to 
pieczęć garncarzy poznańskich, której 
bliżej się przyjrzyć wypada.

Jak wiadomo, uważają garncarze 
swoje rzemiosło za najstarsze i powo
łując się na to, że Pan Bóg, lepiąc 
Adama z gliny, był najstarszym ich 
mistrzem, wybrali scenę „Stworzenia 
Adama" za symbol swego rzemiosła 
tak, jak złotnicy św. Eligjusza, a 
malarze św. Łukasza. Również na pie
częci poznańskich garncarzy jest sce
na stworzenia Adama, wokoło zaś bie
gnie napis: Sigilus Frt. (fraternitatis) 
figulorum Posn. Pieczęć ta niema żad
nej daty, lecz napewno sięga ona cza
sów gotyckich. (XV w.) W wiekach 
średniowiecznych wykonywali artyści 
złotnicy i później t. zw. „klejnmajstro- 
wie" owe pieczęcie, któremi pieczęto
wano na wosku lub łoju. Jak wynika 
z rachunków miejskich XVI wieku, 
zamówił magistrat poznański pieczęć 
u złotnika Kaspra i zapłacił mu dnia 
5 lutego r. 1548 — 3 guldeny za gra- 
wirunek. Kilka lat później, w r. 1579, 
wypłacono najsłynniejszemu z poznań
skich złotników, Erazmowi Kamyno- 
wi 12 guldenów za wykonanie nowej 
pieczęci magistratu poznańskiego.

Chorągwie cechowe, skarbonki, 
klucze i zbiór zamków o ciekawej i 
misternej konstrukcji uzupełniają 
wielką tę kolekcję zbiorową, wysta
wioną na widok publiczny do końca 
tego miesiąca.

Poznań.
Dr. Alfred Brosig.

KyzïKâ
Aida jako Amaerls. Piszą nam z War

szawy: Pierwsze przedstawienia sezonu 
przyniosły „Aidę“ z p. Czapską w roli ty
tułowej, oraz z p. Jaroszówną., jako Amne
ris. P. Jaroszówna jest sopranistką i wła
ściwie mogłaby śpiewać Aidę, gdyby mia
ła więcej głosu, zaś oddanie jej Amneris 
bvlo tem spowodowane, że opera nasza, 
me doszedłszy do porozumienia z p. Le
ską, nie posiada właściwie odpowiedzial
ne’ mezzo-sopranistki. Rezultat był taki, 
iż frazy .Amneris brzmiały cieniej i jaśniej 
niż odezwania się Aidy, albowiem glos p. 
Czapskiej wielce się teraz zaciemnił, jak 
na złość. Amonafra śpiewał zwykle p. 
Mossakowski, ale że zerwał kontrakt i wy
jechał zagranicę, przeto musiano uciec się 
do świeżo dymisjonowanego p. Palewicza, 
który pokazał, że mimo dymisji wcale 
cienko nie śpiewa i grzmiał na cały teatr. 
Radamesa wycyzelował wspaniale p. 
Gruszczyński, dyrygował p. Bojanowski.

Zakupno skrzypiec Baroowicza. Piszą 
nam z Warszawy: Zmarły przed kilku 
dniami Barcewicz grywał na kilku in
strumentach, między tem na bardzo cen
nych skrzypcach staro-włoskich. Umie
rając, nie zostawił poza niemi żadnego 
majątku, tak że wdowa po znakomitym 
artyście została się w ciężkich warunkach. 
Rząd postanowił zakupić te skrzypce za 
cenę 5 000 dolarów, aby służyły najwybit
niejszym skrzypkom polskim przy koncer
tach, w kraju urządzanych. Za granicę 
nie będzie wolno ich wywozić. (mw)

PLASTYO 8 ZBOiilSTWO
Wystawy w Srehęeie. Z Warszawy pi

szą nam: W Zachęcie otwarte wystawy: 
pośmiertna — Józefa Ryszkiewicza, wysta
wy zbiorowe Bolesława Nawrockiego i A- 
dama Bunscha, wystawa ogólna z kolek
cją prac ś. p. A. Mauna i W. Gentil-Tip 
penb.auera i wystawa ex-librisów artystów 
bułgarskich, czechosłowackich, jugosło
wiańskich, polskich i rosyjskich, (pw)

O estetykę stolicy. Z Warszawy piszą 
nam: Rada artystyczna przy wydziale 
technicznym magistratu przyjęła projekt 
kiosku dla sprzedaży wyrobów tytonio 
wych. Dyrekcja tramwajów miejskich 
chciała postawić w pobliżu dworca 
Wschodniego budkę tramwajową dotych
czasowego typu, lecz Rada uznała, że mo
del ten jest nieestetyczny i że dyrekcja 
winna opracować inny projekt (pw)

ROCH RE6J0HAUSTYC2MY
Międzynarodowi Kongłseslścl w Łowi

czu Z Warszawy piszą riam: Uczestnicy 
międzynarodowego Kongresu Urzędów Tu
rystycznych, który rozpoczął si ęw War
szawie, a zakończył w Poznaniu, zwiedzi
li Łowicz. Bajecznie kolorowe stroje ło
wickie bardz osię międzynarodowym go
ściom .podobały. Po obiedzie w ratuszu, 
goście'udali się do gmachu szkoły rolniczej, 
gdzie na ich cześć odegrano sztukę p t 
„Wesele łowickie". Aktorami byli mie-

Ssańcy jednej z wsi okolicznych, wystę-
W w oryginalnych swych strojach, 
zedstawienie urozmaicały tańce i pieśni 

ludofwe. Pó przedstawieniu goście udali 
się ,do Nieborowa, majątku ks. Janusza 
Radziwiłła, gdzie zwiedzili pałac i park, 
należące do jednej z najpiękniejszych re- 
sydencyj magnackich w Polać*. (U) *

WŚRÓD KSIĄŻEK
renesans żmichowskiej

Wdzięcznego zadania podjęła się 
firma wydawnicza Dom Książki Pol- 
skiej w Warszawie: wydobycia z zapo
mnienia utalentowanej pisarki i poet
ki, Narcyzy Żmichowskiej (Gabryelli), 
Wyszły w nowem wydaniu już dwie 
powieści tej autorki, obie poprzedzone 
świetnemi przedmowami Boya-Żeleń
skiego.

W przedmowie do książki „Czy to 
powieść?“ podaje Boy ciekawe szcze
góły biograficzne o Żmichowskiej, 
przytaczając jednocześnie wyjątki ź 
nieznanych a niezwykle charaktery
stycznych listów Gabryelli do Wandy 
Grabowskiej (matki Boya). Odżywa 
przed nami obraz kobiety o niepospo
litym umyśle, rzadkiej śmiałości po
glądów, o „dojrzałym, drapieżnym ta
lencie" obok głębokiej czysto kobiecej 
uczciwości. Żmichowska bierze gorą
cy udział w życiu narodowem. Wraz, 
z krajem przeżywa klęski nieudanych 
powstań 1843—1846—1863 r. Po „sza
leńczym" romantyzmie tego okresu 
przychodzą gorzkie refleksje, następu
je gwałtowna reakcja przeciwko 
wszelkim porywom. Oto jak Boy cha
rakteryzuje ówczesny stan poetki:

„Nastrój to, któryby można nazwać 
pozytywizmem avant la lettre. Patrząc 
na życie w kraju, widząc jego niedole, 
straszliwe braki, najpilniejsze potrze
by, patrząc na otchłanie ciemnoty, 
obojętności, nieufności wzajemnej, wi
dząc jak na tem tle tragiczne wydają 
skutki najszlachetniejsze nawet wy
buchy zapaleńców, nabiera (Żmichow
ska) niechęci do wszelkiej fałszywej 
idealizacji, do czczego marzenia. En
tuzjazm realności, twarde trzymanie 
się rzeczywistości, nauka, praca, wy
kuwanie własnemi rękami lepszego 
jutra, to staje się jej wiarą ,..“

„Czy to powieść?" jest fragmentem 
zakrojonego na szerszą skalę dzieła, 
niestety niedokończonego. W formie 
wspomnień autobiograficznych boha- 
terki powieści — Napoleony Holosko, 
maluje Żmichowska epokę Królestwa 
Kongresowego. Ojciec bohaterki, ma
jor Wojsk Polskich odbiera sobie ży
cie po ostrej uwadze, którą usłyszał 
przed frontem na rewji od Wielkiego 
Księcia Konstantego. Zrozpaczona 
wdowa wyjeżdża z dziećmi do swej 
matki, średniozamożnej właścicielki 
ziemskiej. Tutaj Żmichowska odtwa
rza ówczesne życie dworów szlachec
kich z ich tradycjami, stroną obycza
jową, stosunkiem do chłopstwa i t. d. 
Wszechstronność obserwacji, wybitna 
zdolność w kreśleniu sylwetek zwłasz
cza kobiecych pozwalają czytelniko
wi wżyć się w ówczesną atmosferę.

Drugą powieść Żmichowskiej p. t 
„Biała Róża“ możnaby nazwać portre
tem psychologicznym kobiety z dru
giej połowy XIX w. Jest to okres żyw
szego udziału kobiet w życiu publicz- 
nem i narodowem. Jednocześnie bu
dzą się zainteresowania naukowe, 
które jednak nieujęte w określony sy
stem nauczania dają niekiedy wyniki 
zgoła, dziwaczne. Takim produktem 
prądów panujących w ówczesnem wy
chowaniu domowem, stawiającem na 
pierwszym planie konwenans ze szko
dą uczucia i wyobraźni jest panna Au
gusta — Biała Bóża. Mimo wrodzo
nych zalet serca i umysiu niezdolna 
ani do głębszych uczuć ani zaintere
sowań. Należy podziwiać subtelność 
i trafność analizy psychologicznej, z 
jaką autorka charakteryzuje swoją 
bóhaterkę.

Książki Żmichowskiej niewątpliwie 
znajdą licznych czytelników. Tylko o 
ile „Czy to powieść“ można polecić 
również młodzieży, „Biała Róża“ za
interesuje czytelników o wytrawniej
szym guście, nie szukających w książ
ce sensacji ani ciekawej fabuły.

Poznań.
J. E. S k i w s k i.

PISMA NADESŁANE
„Wychowawca“ Nr. 2 (4). Kwartalnik 

Związku Zawodowego Wychowawców. 
Treść: W. Łopiński: „Dom, czy zakład wy
chowawczy“.,— Z. J. Raczyńska — Skal
ska: „Linja i barwa w życiu dziecka". — 
Henryk Ładosz: „Pierwiastki teatralne ja
ko czynnik wychowawczy w zakładach •
— M. Suffczyńska: „Ciągłość opieki nad 
sierotami w zakładach i ogniska dla 
dziewcząt pracujących". — Bronisław Kra
kowski: „Wiedza dla życia". — J. Cz. B.: 
„Plan pracy wychowawczej na grudzień .
— A. Kamiński: „Wycieczki". — E. Czap
ska: „Wrażenia z Czechosłowacji“. —. 
joteka dla dzieci i młodzieży. — Z dziedzi
ny ustawodawczej. — Nadesłane czasopi
sma. — „Głosy z Bonn". — Komunikaty Za
rządu Gównego. — Od redakcji.

I
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DZIAŁ GOSPODARCZY
I chwili

Brak umiejętności
sprzedawania

Belgijski minister przemysłu i 
pracy, pan Gracy Heyman w czasie 
pobytu w Poznaniu wypowiedział na 
śniadaniu, wydanem przez izbę prze 
myślowo - handlową, słuszną i trafną, 
pod adresem Polaków, uwagę: „Macie 
ludność roboczą, macie surowce, brak 
waiii kapitałów i umiejętności sprze
dawania!”

Jakże trafnie spostrzegł belgijski 
mąż stanu nasz brak umiejętności 
¡¡organizowania ekspansji gospodar
czej, wyjścia na rynki światowe, 
sprzedawania obcym naszych wytwo
rów! Być może uwaga ministra 
Beymana, wtrącona do toastu, od
biegła od zwykłych form kurtuazji 
dyplomatycznej — ale była szczera, 
bezpośrednia, życzliwa — a wskutek 
tego najzupełniej była na miejscu.

Niejako liczbową ilustracją słu
szności powyższego twierdzenia jest 
porównanie kierunków wywozu pol
skiego z kierunkami eksportu nie
mieckiego w pracy pana W Jastrzę
bowskiego (porównaj „Przemysł i 
Handel'' nr. 34/29).

Cytujemy za wymienionym auto
rem takie, dla przykładu, fakty: do 
jakiego stopnia wywóz z Polski zacie
śniony jest do najbliższych rynków 
sąsiednich, o tem świadczy fakt, że 
wywóz nasz do państw ościennych 
obejmuje 50,7 procent ogólnego eks
portu, podczas gdy Niemcy swym są
siadom, liczniejszym i bogatszym, a 
więc więcej importującym dostarcza
ją zaledwie 38,7 procent swego wy
wozu ogólnego.

Niezawodnie znakomicie zorgani
zowany, bogaty w tradycje i posiada
jący wyjątkowe zupełnie podłoże w 
strukturze produkcji krajowej — eks
port niemiecki nie może być uważa
ny za właściwy do porównywań z eks
portem polskim. Niemniej jednak 
stanowi on tto nader jaskrawo uwi
daczniające wielką nierównomierność 
naszej aktywności eksportowej, której 
wskaźnik obliczony dla 25-ciu państw 
w eksporcie przodujących, waha się 
u nas od 11 do 0,6, podczas gdy waha
nia tego wskaźnika w Niemczech 
mieszczą się w granicach 3,7 — 0,5, a 
więc są 3N raza mniejsze.

Małe zróżniczkowanie handlu za
granicznego pod względem jego prze
znaczenia uzależnia zbyt silnie rozwój 
wywozu od konjunktur,- panujących 
na rynkach sąsiednich. A ponieważ 
wiadomo, że konjunktura państw 
środkowo - europejskich kształtuje 
się w sposób podobny, grozi nam, że. 
w momencie depresji, czyniący inten
sywny wywóz koniecznym. 50 proc, 
naszego eksportu spotka się na swych 
rynkach zbytu z analogiczną depre
sją, oznaczającą najgorsze warunki 
dla importu.

Płynie stąd konieczność różniczko
wania rynków zbytu dla eksportu pol
skiego, coraz to dalszego wychodzenia 
na rynki światowe. O sposobach 
rozszerzenia naszej ekspansji ekspor
towej pomówimy jeszcze.

irsferaacje gospodarcze
— W lipcu r. b. zmniejszył się w porów

naniu z czerwcem eksport czeskosłowac- 
kiego cukru o 4 milj. koron czeskich do 90 
n>ilj. koron. W maju r. b. eksportowała 
Czechosłowacja cukru za 97 milj. koron, 
podczas gdy w lipcu r. ub. eksport ten wy
nosi} 13~ milj. koron.

— Wartość importu angielskiego w 
sierpniu r. b. wynosiła 101 milj Ł., nato 
miast wywóz sięgał wartości 03 milj. Ł 
" ciągu pierwszych 8 miesięcy r. b. im 
Port do Anglji wzrósł o 427,000 Ł„ ekspori 
2as o 10 milj. Ł.

— W ciągu pierwszych siedmiu miesię 
r. b. eksportowały Stany Zjedn Amery

Kl wytworów swego przemysłu maszyno 
wego za 362,8 milj doi. Stanowi to w sto
sunku do takiego samego czasokresu roku 
ubiegłego przyrost o 20 proc.

. — W końcu bieżącego tygodnia odlęd 
81? w Katowicach bezpośrednie układy 
njiędzy przedstawicielami przemysłu wę
glowego i związków zawodowych w spra
ne zawarcia umowy zarobkowej w gór
nictwie.

— W Stockholmie rozpoczęły się na- 
nowo pertraktacje w celu zawarcia trok- 
p 11 handlowego szwedzko-niemieckiego 
■otrwają one prawdopodobnie narę ty- 
ęodni. Minister belgijski komunikacji 
j-ippens przybył tu w celu zapoznania się 

■ komunikacją telefoniczną i kolejową.
— Tow Akc. ,,Vi uum Oil Company” 

t.o.inPrilr,7e ustala swój dochód netto 
5,829,000 k. c.

W służbie idei samowystarczalności 
gospodarczej

W środę wieczorem odbyło się na 
salce „Koła Towarzyskiego” w Baza
rze doroczne walne zebranie Związku 
obrony przemysłu polskiego. Obrady 
zagaił krótkiem przemówieniem pre
zes Związku p. Samulski. Z kolei se
kretarz p. Czesław Szafranek odczytał 
protokół z ostatniego walnego zebra
nia, poczem już przystąpiono do wła
ściwych obrad. Obszerne sprawozda
nia z całorocznej działalności Związ
ku złożyli sekretarz i skarbnik p. Choj
nacki. Specjalne zainteresowanie 
wzbudziło sprawozdanie p. Szafranka, 
które podamy w streszczeniu w naj
bliższym numerze. Ze sprawozdania 
skarbnika wynikało, że dochód w cią
gu roku sprawozdawczego wyniósł 
12 112 zł i 85 gr; rozchód — 6539 zł i 
88 gr. W uzupełnieniu sprowozdań se
kretarza i skarbnika zabrał głos pre
zes p. Samulski.

„Na każdem walnem zebraniu — 
mówił prezes — warto chociaż pokrót
ce wspomnieć o celach i zadaniach 
Związku obrony przemys.u polskiego 
Związek nasz przechodził różne cięż
kie sytuacje. Zwracaliśmy się kilka
krotnie do rządu o pomoc finansową, 
sam konferowałem z dr. Bartlem, któ
ry ofiarował na rzecz Związku z fun
duszu dyspozycyjnego min. handlu i 
przemysłu 5 tys. zł. Poza tern oświad
czono mi w Warszawie, że Związek 
obrony przemysłu polskiego spotkałby 
się z częstem poparciem finansowem 
ze strony rządu, o ileby w Warszawie 
została założona centrala. Jak wiado
mo, w Warszawie istnieje t. zw. Liga 
samowystarczalności, od której dosta
liśmy propozycję scentralizowania 
Związku. Oczywiście projekt sam 
przyjęliśmy z zadowoleniem, bo ła
twiej przecież dyrygować i wpływać 
na identyczne organizacje z centrum 
państwa, niż z innego miasta. Nieste
ty, pertraktacje w kierunku scentrali
zowania Związku spełzły na niczem. 
Liga Samowystarczalonści założyła w 
Poznaniu filję, która po krótkim ży
wocie została zlikwidowana.

Wypływa z tego wszystkiego nau
ka, że niepotrzebnie tracimy czas, li

Wprowadzenie ceł ochron, 
na produkty rolnicze

W środę w godzinach popołudnio
wych odbyło się posiedzenie Komite
tu Ekonomicznego ministrów pod 
przewodnictwem p. prezesa Rady mi
nistrów dr. Świtalskiego. Przedmio
tem obrad były zagadnienia zbożowe. 
Uchwalono wprowadzić cła przywozo
we: na jęczmień 11 zł od 100 kg., na 
owie8 11 zł od 100 kg., kukurydzę 6 zł 
od 100 kg, groch, fasolę i grykę 6 zł 
od 100 kg.

Jednocześnie powtórzono uwagę, u- 
mieszczoną w rozporządzeniu o cłach 
przywozowych na żyto i pszenicę, u- 
poważniającą ministra skarbu do 
zezwalania w razie konieczności na 
przywóz bezcłowy pewnych ilości wy
żej wymienionych płodów rolnych.

Poza tem uchwalono wpro
wadzić cło przywozowe w wyso
kości 3 zł od 100 kg na proso, 16 zł 50 
gr od 100 klg. na mąki, nie wymienio
ne osobno w taryfie celnej, 14 zł od 
100 klg. na kaszę jęczmienną, 11 zł 
od 100 kgg. na kaszę gryczaną i jagla
ną i 18 zł od 100 klg. na kaszę pszen
ną oraz wszelkie kasze, niewymienio- 
ne osobno w taryfie celnej.

Wreszcie uchwalono, że otręby żyt
nie i pszenne w czasie od 1 grudnia do 
1 czerwca będą opłacały cło wywozo
we w wysokości żł 5 od 100 klg. W 
okresie od 1 czerwca do 1 grudnia o- 
tręby żytnie i pszenne nie będą opła
cały cła wywozowego. Wszelkie in
ne otręby w ciągu caiego roku nie bę
dą podlegały opłacie cła wywozowe
go. Makuchy lniane i rzepakowe w 
czasie od 1 grudnia do 1 czerwca będą 
podlegały opłacie cła wywozowego w 
wysokości 10 zł od 100 klg. W okre
sie od 1 czerwca do 1 grudnia maku
chy lniane i rzepakowe będą wolne 
od cła wywozowego. Makuchy lniane 
i rzepakowe odolejone (o wartości 
tłuszczu 2% i mniej) oraz wszelkie 
inne makuchy, poza lnianemi i rze
pakowemu w ciągu całego roku nie 
będą podlegały cłu wywozowemu.

cząc na pomoc z innej strony. Może
my tylko liczyć na społeczeństwo, z 
którem trzeba wejść w ścisłą współ
pracę, wpoić w nie zrozumienie ko
nieczności istnienia Związku, a dopie
ro wówczas praca nasza stanie się 
łatwiejszą i produktywniejszą.

Chwila obecna jest bardzo ciężka. 
— Wszyscy odczuwamy brak kapita
łu, który przez zły system podatkowy 
ucieka zagranicę. Wszakżeż poważ
niejsze przedsiębiorstwa, obawiając się 
wglądu do swoich interesów, poważ
niejsze kapitały lokują w bankach za
granicznych. W takich to warunkach 
zagranica przychodzi do nas z różne- 
mi pożyczkami.

Pierwszym warunkiem zatrzyma
nia choć w części kapitału jest unika
nie kupna towarów zagranicznych 
Niestety, pod tym względem sytuacja 
wcale się nie polepsza, raczej pogar
sza. Muszę tu wspomnieć o wypadku 
zamówienia przez rząd w stoczni 
gdańskiej towarów na 90 miljonów zł 
na przecig 10 lat. Tymczasem mogę 
śmiało powiedzieć, że zamówione to
wary w Gdańsku można dostać u nas 
w kraju. Na terenach Parku Wilsona 
postanowiono rozbudować palmiarnię. 
Rozpisano konkurs, lecz żadna polska 
firma się nie zgłosiła ze względu na 
krótki termin otwarcia wystawy, na 
który to czas paimiarnia miała być go
towa Podjęła się budowy firma nie- 
towa. W rezultacie paimiarnia na 
czas nie stanęła, bo było to wprost nie
możliwe. Cały szereg możnaby tu przy
toczyć wypadków, które w sposób ja
skrawy dowodzą niezrozumienia przy
czyn obecnego ciężkiego kryzysu”.

Nad referatem wywiązała się bar
dzo poważna dyskusja. Przemawiali 
m. in. p. Laskowski ze Zw. Fabrykan
tów w Toruniu; p. Kuczik ze Zw. Ban
ków. Komisja rewizyjna w osobach 
pjł.: Szwedzińskiego i Gładysza jedno
głośnie udzieliła pokwitowania zarzą
dowi. Przed końcem obrad przyjęto 
jeszcze budżet, zamykający się w cy
frze 15 322 zł i 97 gr. Obrady zamknię
to krótko przed 21. (tr.)

Płace za akordowe 
wybieranie ziemniaków
Członkom podajemy do wiadomo

ści, że pertraktacje z związkami ro
botniczemu nad ustaleniem wysokości 
wynagrodzenia za tegoroczne akordo
we wybieranie ziemniaków nie dopro
wadziły do rezultatu.

Wobec tego zalecamy w razie ko
niecznej potrzeby wypłacać chwilowo 
następujące normy.

a) za jeden szefel — 110 fut. brutto 
— od wykopanych ziemniaków przy 
sprzęcie ponad 60 ctr. z morgi, u- 
względniając cały szlak — 15 gr,

b) przy sprzęcie od 50 — 60 ctr. z 
morgi, uwzględniając cały szlak — 
17 gr,

c) przy sprzęcie poniżej 50 ctr. z 
morgi, uwzględniając cały szlak —- 
20 gr, przyczem deputatu się nie po
trąca.

Uwaga I. Przypominamy, że w 
myśl art. 8. kontraktu taryfowego zbie
ranie za kartoflarką, opłaca się 50% 
niżej ręcznego kopania ziemniaków.

Uwagą II. Dla ludzi obcych, żad
nym kontraktem niezwiązanycb przy
sługuje ta sama płaca i 3 funty ziem
niaków od wybranych 110 funtów 
brutto.

Komisja Pracy 
(—) N. Schroeder, prezes.

Stosunki handlowe z zagranicy
Poważna firma grecka pragnie impor

tować z Polski fryzy parkietowe.
Firma z Grecji pragnie importować z 

Polski dykty.
Firma z Beyroutu pragnie importować 

z Polski tekstylja, wyroby dziane oraz 
kcldry.

Firma z Beyrouthu pragnie nawiązać 
stosunki handlowe z fabrykami polskiemi, 
wyrabiająceroi następujące artykuły: wy
roby tekstylne wszelkiego rodzaju, lekkie 
tkaniny na lato, materje na suknie dam 
akie oraz ubiory męskie, najnowsze tkani 
r.y bawełniane drukowane, bawełnę i jed 
wab sztuczny drukowany, satynę baweł 
nianą, podszewki bawełniane, płótno na 
pościel, meble gięte, krzesła, okucia bu
dowlane, łóżka żelazne, wyroby z fajansu 
orcelany i szkła, kapy i koce bawełnian«
póiwełniane, naczynia emaljowane, pa

pier do pisania, pakowania etc., cellulozę, 
obuwie gumowe i płócienne, skóry na 
obuwie.

Firma z Egiptu pragnie importować ■ 
Polski dykty świerkowe.

Firma turecka ze Smyrny przyjmia 
przedstawicielstwa firm polskich na różne 
artykuły.

Wszelkich bliższych informacyj udzie
la Miejski Urząd Targu Poznańskiego. Po
znań, ul. Marsz. Focha 18.

KROMKA GOSPODARCZA
(k) Pierwszy ogólnokrajowy zjazd ko

munalnych kas oszczędności. Pod protek
toratem ministrów: skarbu i spraw we
wnętrznych odbędzie rię 22. b. m. o godz. 
10 rano w auli U. P. pierwszy o" 'nopołski 
zjazd komunalnych kas oszczędności. Po 
zagajeniu i wyborach prezydjum zjazdu, 
zapowiedziane są ciekawe referaty pp. M. 
S. Uhmy o nowelizacji ustawodawstwa, 
dotyczącego kas oraz dr. K. Windakiewi- 
cza o organizacji żyrowej kas. Wieczorem 
odbędzie si ęraut dla uczestników zjazdu, 
zaś następnego dnia nastąpi wspólne 
zwiedzanie pawilonu samorządowego na 
P. W. K.

(k) Polsko szwedzka Izba handlowa. Od
dnia 1 czerwca r b rozpoczęła urzędowa
ne w Sztokholmie polsko - szwedzka Izba 
handlowa, mieszcząca się przy ul. Nybro- 
gatan 9, dokąd interesenci polscy mogą 
zwracać się w języku francuskim lub nie
mieckim w sprawie informacyj, dotyczą
cych stosunków handlowych polsko- 
szwedzkich.

(k)Wzrost eksportu masła. Eksport ma
sła polskiego w pierwszem półroczu r. b. 
wzmógł się silnie. Wywieziono w tonnach 
/w nawiasie cyfry za ten sam okres r. ub.) 
w styczniu 876 (681), w lutym 740 (644), w 
marcu 753 (698), w kwietniu 751 (682), w 
maju 845 1735) i w czerwcu 1.570 (1.309). 
Wywieziono więc w pierwszem półroczu 
r b. ogółem 5.537 tonn wobec 4.748 tonn 
w tym samym okresie roku poprzedniego. 
Głównym odbiorcą masła polskiego były 
także i w tym roku Niemcy.

(k) Rozbudowa slocl gazowej w Polsce. 
Rządowi polskiemu została złożona pro
pozycja francusko-belgijskiej grupy kapi
talistów, dotycząca rozbudowy sieci gazo
wej Kosztorys, wynoszący 30 milj. dola
rów przewiduje okres 5 lat na dokonanie 
potrzebnych i nwestycyj. Gaz byłby do
starczany przez polskie koksownie i ga
zownie, zbudowane w Częstochowie, Wło
cławku, Białymstoku i Kielcach. Stwo
rzenie tak wielkiego przedsiębiorstwa ga
zowego uwolni rynek polski od importu 
asfaltu, zwłaszcza z Niemiec.

Z ZAGRANICY
(z) Zjednoczenie fabryk wagonów w 

Niemczech. Trzy największe w Niem
czech fabryki wagonów „Gebr. Schoen- 
dorff A. G.“, „Vereinigte Westdeutsrihe 
Waggonfabriken A. G.“ i „Linke-Hoffman- 
Busch-Werke A. G.“ powzięły plan zjedno
czenia. Pertraktacje w tej sprawie dobie
gają końca. W ten sposób stworzona zo
stanie podstawa dla współpracy dwóch 
banków zainteresowanych w przemyśle 
wagonowym: „Danatu" (Darmstaedter 
und Nationalbank) i „Deutsche Bank“.

(z) Stan handlu zagranicznego Stanów 
Zjedn. Dzienniki donoszą z Waszyngtonu, 
że zastępca sekretarza stanu dr. Klein o- 
świadczył dziennikarzom, że amerykański 
handel zagraniczny mimo ostrej konku
rencji zestrony Niemiec i Anglji, przybrał 
w tym roku rozmiary, nieznane w historjl 
Stanów Zjedn, Eksport i import osiągnął 
prawdopodobnie razem sumę 10 mil jardów 
dolarów, z czego 5 i pół miljarda przypa
da na wywóz.

Z Wydawnictw
(w) Browar książęcy Tychy. W tych 

dniach święcił właściciel browaru w Ty
chach, książę Pszczyny, 300-lecie istnienia 
browaru. Na całym Śląsku głośne było 
huczne przyjęcie piwne, zgotowane oko
licznej ludności, na którem wypito pono 
40 tysięcy litrów piwa, warzonego w Ty
chach. Na festyn ten ściągnęły tłumy z 
bliska i daleka. Z okazji 3-wiekowego ju
bileuszu browaru wydano nakładem księ
cia Pszczyny księgę pamiątkpwą, coś w 
rodzaju monografji, zawierającej dzieje 
rozwoju książęcego przedsiębiorstwa. Jest 
to 43 stronna książka dużego formatu, za
wiera ponadto drugie tyle pięknych plansz 
z widokami z księstwa pszczyńskiego, za
kładów przemysłowych, browaru, grafi- 
kony, przedstawiające rozwój i wytwór
czość browaru i t. d. Niezwykle pieczoło
wite wydanie graficzne dzieła stworzyło 
zeń piękne arcydzieło kunsztu drukarskie
go. Ponadto wprowadza pospolitego po
chłaniacza kufli piwa do wnętrza tajni
ków browaru i zaznajamia z powstawa
niem tego napoju, z narzędziami pracy 
najnowocześniejszego pochodzenia i t. d.

(w) Wiadomości Statystyczne. Ukazał 
się zeszyt siedemnasty dwutygodnika 
.Wiadomości Statystyczne“. Bogata, ¡ak 
zwykle treść zeszytu zawiera tablice ilu
strujące gospodarczy i kulturalny stan 
Polski.

DEFICYT HANDLOWY 
MOŻE KAŻDY Z NAS ZWALCZAĆ 

KUPUJĄC TOWARY KRAJOWE
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W pałacu mtuki
Pruszkowski i „św. Łukasz"

Szereg płócien Tadeusza Pruszkow
skiego wisi w salonach „Rytmu“, lecz 
z prawowiernemi zasadami „Rytmu“ 
ma Pruszkowski bardzo niewiele 
wspólnego. „Rytm“ jest w zasadzie 
klasycyzujący, Pruszkowski zaś jest 
malarski. „Rytm“ grawituje ku ab
strakcji, korzystając obficie ze zdoby
czy formalnych kubizmu, Pruszkow
ski natomiast daleki jest od abstrak
cji, kubizmu, formizmu czy innego 
współczesnego „izmu“. Jedyny „izm", 
jakiemu hołduje, jest zaprzeczeniem 
wszelkich właściwych „izmów“ — a 
na imię mu: tradycjonalizm. Prusz
kowski zwrócony jest ku przeszłości.

Pasją jego są mistrze holenderskie
go baroku jak Jan Vermeer van Delft, 
Rembrandt, a przedewszystkiem Frans 
Hals. Z nimi dzieli radość nad ciem- 
nemi soczystemi kolorami. Lubuje się 
szczególnie w tonacjach szarych i 
czarnych. W ostatnich latach nie brak 
jednakowoż także barw jaśniejszych w 
jego palecie. Świadczy o tem choćby 
autoportret, świetnie ujęty w masce 
klowna (nr. 644). Pruszkowski korzy
sta tu z całą maestrią z umiejętności 
brawurowych pociągnięć pędzlem, ja
kich był się nauczył od bezpośrednie
go swego mistrza Konrada Krzyża
nowskiego.

Jak Holendrzy i Krzyżanowski, jest 
Pruszkowski nastawiony z gruntu re
alistycznie. Nie naśladuje oczywiście 
biernie rzeczywistości. Transponuje ją 
samowładnie na własny swój świat 
kształtów i barw, lecz baczy, by przy 
tej transpozycji nie zatracić materjal- 
nej jakości przedmiotów rzeczywi
stych. Dba więc o to, by pióra dam
skiego kapelusza miały lekkość i pu- 
szystość prawdziwych piór (nr. 642), 
by fałdy sukni układały się miękko i 
przytulnie (nr. 646 lub 650), by łuski, 
płetwy czy ogony ryb, leżących na 
talerzu (nr. 648) połyskiwały szklisto 
i wilgotnie. Słowem Pruszkowski ko
cha przedmiot i rozkoszuje się nim.

W realistycznych tych afektach i- 
dzie mu walnie na rękę mistrzostwo 
w posługiwaniu się farbą olejną, tem 
najidealniejszem tworzywem dla rea
lizmu wszelakiego autoramentu. W tej 
sprawie odgrywa Pruszkowski podob
ną rolę w Warszawie, co Ślendziński 
w Wilnie. Obaj zaprawili się sami w 
szlachetnej technice olejnej na sta
rych mistrzach i obaj musieli zapra
wić w niej innych. Jest rzetelną przy
jemnością studjować różnorodność i 
bogactwo faktury Pruszkowskiego. Z 
równym kunsztem stosuje on rozmaite 
sposoby prowadzenia pędzla i nakła
dania farb na płótno. Struktura barw
nej warstwy, pokrywającej płótno, wy
kazuje przeto u niego całą skałę od
mian od warstw najcieńszych dó naj
grubszych. Raz wciera cieniutką war
stwę barwy olejnej w płótno tak, że 
tegoż tkanka pozostaje doskonale wi
doczna. To znów laseruje, czyli nakła
da na barwnym gruncie drugą barwę 
przeświecającą. Wreszcie impastuje,

«*.

czyli nakłada grubo, ciastowato, jak 
już o tem mówi same włoskie słowo 
„pasta“, czyli ciasto, W „Malarce“ (nr. 
(547) n. p. obserwować można efektow
ne stosowanie wszystkich trzech tych 
sposobów. Takie wirtuozostwo tech
niczne umożliwia Pruszkowskiemu 
wykorzystanie wszelkich organicz
nych zalet barwy olejnej w celach 
kompozycyjnych. Jest to niewątpliwie 
również głównym czynnikiem wybit
nego znaczenia, jakie zdobył sobie 
Pruszkowski między młodszą naszą 
generacją artystyczną.

Sprawność techniczną wysunął też 
Pruszkowski na naczelne miejsce w 
swej szkole, dziś już wielce popular
nej, pod nazwą „Bractwo Św. Łuka
sza“. Uczyć się sumiennie rzemiosła 
malarskiego, jak uczono się go w daw
niejszych organizacjach cechowo-rze- 
mieślniczych — oto naczelny cel tego 
zrzeszenia.

Poza tem łączą jego członków je
szcze inne momenty, które stały się 
główną przyczyną niezwykle szybkiej 
i powiedzmy odrazu, dość mocno prze
sadzonej ich sławy. Otóż najpierw, 
jak sam mistrz Pruszkowski, stronią 
również jego uczniowie od wszelakich 
nowoczesnych %,izmów". Idą zdecydo
wanie po linji tradycji. Przyjąwszy 
założenia realistyczne, uprawiają kult 
przedmiotu i radują się jego material
ną jakością. Jan Gotard n. p. rozko
szuje się połyskiem szklanego cylin
dra i basenu lampy naftowej oraz zła
manych metalowych nożyczek (nr. 
1038). Z iście holenderską pasją reali
styczną maluje soczystą barwność 
szklanki czy matowość przydymionej 
fajki glinianej „Pijaka“ (nr. 1035). An
toni Michalak intensywnie wnika w 
wyszarzałość postrzępionego habitu 
„Św. Franciszka z Asyżu“ (nr. 1070), 
a Jan .Zamoyski cieszy się niebieską 
emalją metalowego kubka (nr. 11091.

Oprócz materjalnej jakości przed
miotu, interesuje ich dalej psychicz
na jakość człowieka. Eljasz Kanarek 
n. p. kusi się w „Krucjacie dziecięcej' 
(nr. 1059) o wstrząsający patos na
iwnego tego przedsięwzięcia, zakończo
nego tak tragicznie. Michalak wżywa 
się w krwawe ekstazy św. Franciszka 
i w cierpienia wiecznych, biorących 
udział w „Zdjęciu z krzyża" (nr. 1071) 
Już same takie tematy wiodą z natu
ry rzeczy w dalszym ciągu do wielo
osobowych kompozycyj, leżących tak 
bardzo odłogiem od czasu impresjo
nizmu, zajętego głównie transpozycją 
brawną wykrawków przyrody na płót
no. Obrazy zapełniają się znów osoba
mi, połączonemi z sobą akcją mniej 
czy więcej dramatyczną. Jan Wydra 
n. p. maluje z rozmachem „Boże Na-

Zawody zaprzęgów
Wczoraj odbyły się na arenie P. W. 

K. konkursy zaprzęgów.
Sąd konkursowy pod przewodnic

twem Karola hr. Bilińskiego przyznał

Zanrzaa d CzaDskiego z Obry (hacknay’e).

rodzenie“ (nr. 1100), a Jan Zamoyski 
komponuje wrzuszającą scenę z nie
doli „Wygnańców" (1107). Słowem, 
powrót do tradycji na całej linji.

A teraz czyż można się dziwić wi
dzowi, że z radością wita stare bogi, 
że najchętniej przystaje przed obraza
mi, na których się nareszcie znów coś 
dzieje? Bynajmniej nie. Widz ma do 
tego słuszne prawo, zupełnie takie sa
mo, jakie ma artysta. Powrót do ja- 
kiejbądź postawy malarskiej przeszło- 
śic jest zupełnie legalny — o ile tyl
ko stare zagadnienie znajdzie nowe 
rozwiązanie. Lecz tutaj zaczyna się 
coś psuć w państwie duńskiem ... No
wych rozwiązań w salach „Bractwa 
Św. Łukasza“ trudno się dopatrzeć. 
Trudno wykryć owe nowe drogi, na 
które rzekomo miało wkroczyć malar
stwo polskie za sprawą „Bractwa”. Do
robek jego jako całości przedstawia 
się wciąż jeszcze jako wysiłek, wielce 
szacowny oczywiście, by jaknajwięcej 
nauczyć się od rozmaitych mistrzów, 
szczególnie holenderskich.

Oczywiście mowa tu tylko o rezul
tatach osiągniętych narazie. Członko
wie „Bractwa" są jeszcze bardzo mło
dzi. Na zdolnościach częściowo bardzo 
wybitnych, im nie zbywa, więc przy
szłość jest dla nich wciąż jeszcze o- 
twarta narozcież. Szczególnie dobrze 
zapowiadają się Cybis, Gotard, Zamoy
ski, Michalak i Jędrzejewski. Bolesław 
Cybis i Gotard posiadają zdolności 
głównie rysunkowe, z silną tendencją 
do groteski, szczególnie u pierwszego. 
Precyzyjna ich linja, wielce subtelna, 
zwłaszcza u Cybisa jest zawsze pełna

srebrny medal Starostwa Krajowa- 
go p. F. Czapskiemu z Obry, bronzowa 
medale p. M. hr. Mycielskiemu z Ga. 
łowa oraz p. F. Czapskiemu z Obry.

ekspresji. Linearnym talentem jest 
również Zamoyski. Zasadnicza ta po
stawa nie przeszkadza jednakowoż 
trzem tym artystom osiągać w szcze
gółach niejednokrotnie efekty wybitnie 
kolorystyczne. W kompozycjach wie
loosobowych Michalaka widać zmaga
nie się artysty z trud nem zagadnie
niem, jakie sobie postawił. Strona ry
sunkowa wypada tutaj znacznie ko
rzystniej. Dodatne wrażenie potęguje 
także ekspresja jego postaci. Zestawie
nia barwne natomiast budzą niepokój, 
i miast łączyć, dzielą poszczególne czę
ści kompozycji. Temperamentem wy- 
bitnie kolorystycznym natomiast od
znacza się Aleksander Jędrzejewski. 
W przeciwieństwie do niezwykłej po
wściągliwości barwnej Cybisa, opiera 
się Jędrzejewski na rozleglej skali 
barwnej. Lubuje się w motywach (n. 
p. nr. 1045 lub 1046), podniecających 
do hojnego rozmieszczania na płótnie 
przeróżnych barwnych plam, jasnych 
świeżych i powietrznych. Zacięcie ma
larskie posiadają także Kanarek i Ja
nusz Podoski. Jednakowoż Podoski 
kroczy zbyt wiernie śladami Prusz
kowskiego. Czesław Wdowiszewski 
wreszcie, terminuje niekiedy także u 
Matejki.

Dr. Michał Sobeski.

Na marginesie 
Targów Hodowlanych

Z kół rolniczych otrzymujemy 
poniższe uwagi:

Zorganizowane wysiłkiem dyrekcji 
działu rolniczego P. W. K. Targi Ho
dowlane, dają obraz nieoczekiwany 
nawet przez największych pesymi
stów.

Są najlepszym dowodem katastro
falnego stanu, w jakim znajduje się w 
chwili obecnej nasze rolnictwo. Mimo- 
woli ma się wrażenie, że słowa p. Pre
zydenta Szulczewskiego, wypowiedzia
ne w mowie dnia 22 czerwca r. b. na 
otwarciu wystawy hodowlanej, nosiły 
charakter proroczy. Powiedział, że sto- 
imy w obliczu konieczności zrewido
wania postępowych metod w gospo
darstwie, że stoimy w obliczu fatalne
go kryzysu w wszystkich dziedzinach 
życia rolniczego!

Istotnie, to, co widzimy, daje w zu
pełności przedsmak niemal katastro
fy. Wierzyć się wprost nie chce, żeby 
na 100 z górą koni sprzedano zaledwie 
kilka, osiągając jako maksymalną ce
nę 2 500 zł.

Przyczyna jest jasna — nikt niema 
pieniędzy. Jest to cios wyraźny dla 
hodowców i przewidzieć należy, że nie
jeden majątek, prowadzący z wielkim 
nak.adem hodowlę, nie oszczędzający 
na zakupie rasowych reproduktorów 
w kraju i zagranicą, zwinie, lub 
zmniejszy swój rozmach hodowlany, 
cofając się do poziomu, w którym ni
komu już nie zaimponujemy.

Rolnicy od dłuższego czasu uszczę
śliwiani dobrodziejstwami typu rezerw 
zbożowych i świńskiego instytutu eks
portowego zaczną wkrótce szukać l- 
stotnych winowajców, którym za
wdzięczać muszą katastrofalne swe 
położenie.

Należy przewidywać, że niejednoli
ty ich dotychczas stosunek do Mini
sterstwa Rolnictwa zmieni się całko
wicie na niekorzyść wszystkich jego, 
bez wyjątku, poczynań, które dotych
czas nic poza stratami rolnictwu nie 
przyniosły..
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puszcza Białowieska 
i jej skarby

V\ tych dr.ia/ch toczyły się w Poznaniu 
obrady •'* .ę/jżynardowego Towarzystwa 
Ochrony Żubra. Wygłoszono cały szereg 
niezmiernie ważnych referatów dot bo
dowy i ochrony żubra. Bardzo ciekawy 
referat wygłosił między innemi dyr. Ogro
du Zoologicznego w Poznaniu p. Szczer
bowski. Poniżej podajemy najważniejsze 
fragmenty z obszernego referatu omawia
jącego urok i znaczenie gospodarcze na
szej Puszczy Białowieskiej.

Jest 10 największy kompleks leśny 
środkowej Europy, który do niedawna był 
jedyną ostoją i matecz .ikien fauny oraz 
flory charakterystycznej nigdzie indziej 
nie spotykanej. Puszcza Białowieska po
za wartościami idealnemi i naukowemi, 
posiada wielkie znaczenie gospodarcze 
i przedstawia ogromną wartość realną, 
gdyż posiada około 123 tys. ha drzewosta
nu wszystkich niemal gatunków drzew 
krajowych. Ogólna masa zapasu drzew
nego obliczona w r. 1922 wynosi 20 mil jo
nów metrów sześciennych drewna, z czego 
rocznie wyznaczone jes do użytkowania 
4(X) tys. metrów sześciennych.

Państwo Polskie objęio Puszczę Biało
wieską w stanie poważnego zniszczenia, 
spowodowanego okupacją oraz rewolucją 
rosyjską. Dość wspomnieć, że po okupan
tach zostało zupełnie wyrąbanych drzewo
stanów przeszło 6 000 ha, które trzeba by-- 
ło zalesić. Najbliższy rek gospodarczy 
1929-30 rozpocznie się w Puszczy pod zna
kiem nowego systemu ciećprzerębowego 
i kot,linowego, jako 'edynie racjonalnych 
i uzasadnionych pod każdym względem, 
a jirzedewszystkiem z punktu widzenia 
zachowania dotychczasowych typów drze
wostanów, panujących w Puszczy, a więc 
ochrony jej przed zniszczeniem.

Z dotychczasowych 12-tu nadleśnictw, 
na jakie podzielona jest obecnie Puszcza, 
powstanie 6 nowych nadleśnictw, jak rów
nież i szereg nowych leśnictw. Puszczę 
przecinać będzie zwiększona sieć kolejek 
leśnych, których długość wynosi obecnie 
do 290 kim. Dowóz drzewa koncentruje 
się. w 3 węzłach: .Białowieży, Grudka i 
Hajnówce, gdzie znajdują si ęrównież tar
taki państwowe, które przerabiać będą do 
100 tysięcy metrów sześciennych surowca 
na różne sortymenty tarte. Pozostały zaś 
surowiec wywożony będzie na rynki kra
jowe, jak i zagraniczne. Spław drewna od
bywa się rzekami Puszczańskiemi — Leś
ną, Narewką i Hwoźna, z których dwie o- 
statnie tworzą drogę splawną do Wisły. 
Jako sortymenty wyrabiane w Puszczy 
należy wymienić: bloki sosnowe, kloce 
fornierowe dębowe i olszowe, kloce osiko
we zapałczane, oraz kloce tartaczne 
wszystkich gatunków. Pozatem w znacz
nej ilości wyrabiana jest papierówka 
świerkowa dla celów papierniczych, pod 
kłady kolejowe, słupy telegraficzne, ko
palniaki i t. p, oraz opał.

W roku 1927/1928 masa wyrobionego 
drewna użytkowego wynosiła 190 tysięcy 
metrów sześciennych i opału — 210 tysię
cy mp. Opał liściasty pr-erabiany jest w 
ilości 80—100 tysięcy metrów przestrzen
nych rocznie w Fabryce Suchej Destylacji 
Drewna w Hajnówce. Z produktów tam o- 
trzymywanych należy wymienić: alkohol 
metylowy, aceton, octan wapnia produkty 
smołowe i węgiel drzewny.

W Hajnówce i Białowieży ° terpenty- 
niarnie produkują czystą terpentynę, ni- 
czem nie ustępującą terpentynie francu
skiej, przerabiając wraz z pomocniczemi 
smoiarniami (kopułakami), rozrzuconemi 
w kilku punktach Puszczy, około 15 tysię
cy mp. karpiny sosnowej rocznie.

Dzisiaj więc Puszcza Białowieska nie 
stanowi ju żniedostęDnych borów i kniei, 
wszędzie dotarł człowiek z racjonalną go
spodarką leśną, która w miarę jej inten
syfikacji pogłębiać i rozszerzać się będzie. 
W 1919 r. wydzielony został t. zw. „Rezer
wat“, czyli przestrzeń Puszczy o po
wierzchni 4,650 ha, w które wykluczona 
jest jakakolwiek gospodarka leśna, mo
gąca w najmniejszej choćby mierze zmie
nić pierwotny charakter tej części Pu
szczy. Dzisiaj Rezerwat, stanowiący od
rębną jednostkę administracyjną — Nad
leśnictwo Rezerwat, przedstawia wspania
ły zakątek leśny, który, w miarę upływu 
lat, będzie naprawdę lasem dziewiczym 
przez człowieka nietkniętym. Położony w 
centrum Puszczy o naturalnych grani
cach, stanowi i stanowić będzie Narodo
wy Park Natury, przeinaczony dla celów 
naukowych, estetycznych, turystycznych 
itp. Na obszarze Rezerwatu występują 
wszystkie naturalne typy drzewostanów, 
jakie spotykamy w Puszczy z przewagą 
jednak liściastych. Dominuje tutaj drze
wostan grabowy, t. zw. grud z bogatem 
Pokryciem runa leśnego i krzewów, dalej 
drzewostany mieszane. Środek Rezerwa
tu przecina rzeczka Orkówka, wpadająca 
do Narewki. Występują tu typowe drze
wostany olszowe i olszowo-jesionowe. 
Wszędzie uderzają wspaniałe młodniki i 
bogata roślinność, Wszystko to sprzyia 
rozwojowi zwierzostanu, który znajduje 
tu cichy zakątek, gdzie spokó j cisza pa- 
hują w uaiym majestacie. Rezerwat jest 
ostoją jelenia, sarn, wilka, lisa, borsuków, 
dzików, zajęcy, kun it,p. Pod względem ło
wieckim stanowi Rezerwat teren ochron
ny, na którym wykluczone są wszelkie po
lowania.

Ilość zwierzyny na terenie całej Pu
szczy obecnie, przedstawia się w nastę
pujących Cyfrach: jeleni 210, danieli 15, 
sarn 2,690, dzików 250, wilkó' / 60, rysi 20, 
lisów 200, kun 15, wydr 5, zajęcy 700, bor
suków 30, głuszców 200. Liczba w porów
naniu z przed wojenną skromna, wojna

jednak, a następnie okupacja i rewolucja 
były przyczyną doszczętnego prawie wy
niszczenia zwierzostanu Puszczy Biało
wieskiej, który dzisiaj z roku na rok po
większa się. Specjalny urząd łowczego, 
mającego do pomocy strażników łowiec
kich, czuwa nad prawidłową hodowlą 
zwierzyny, która podczas zimowych za
wiei jest podkarmianą. jak również stale 
chronioną od kłusowników i drapieżni
ków.

Wobec tego wszystkiego, co uczyniło z 
Puszczy dzisiejszej warsztat gospodarki 
leśnej i raz na zawsze zatarło charakter 
dziewiczego lasu, rozmnożenie żubrów w 
stanie wolnym, jak to było p.zed wojną, w 
setkach sztuk na powierzchni całej Pu
szczy nie jest do pomyślenia, gdyż przed 
pochodem przemysłu i kultury muszą u- 
stąpić okazy zwierza coraz rzadszego, jak 
ustąpiły w swoim czasie tury, a dziś łosie, 
bobry, żubry i niedźwiedzie. Pomimo to 
jednak, ze względu na warunki Puszczy i 
specjalnie dogodne siedlisko, koniecznem 
jest utrzymanie właśnie ne terenie Pu
szczy Białowieskiej, jakr naturalnej ostoi, 
żubrów choć w rozmiarach tylko ogrodzo
nego Zwierzyńca, gdzie będą si ęone w 
każdym razie lepiej rozwijały, jak w cia
snych miejskich ogrodach zoologicznych. 
Dla tego właśnie celu wybraną została po- 
wierzchn.a około 200 ha (część powierzch
ni' dawnego carskiego zwierzy ica) przy 
szosie Białowieża—Hajnówka (8 kim. od 
Białowieży), powierzchnia rodzajem swo
ich drzewostanów i siedliska odpowiada
jąca wszystkim spotykanym w Puszczy 
typom leśnym. Powierzchnia ta ogrodzo
na da teren, na który wpuszczone już tej 
jesieni żubry, znajdująca sie obecnie w o- 
gTodzie zoologicznym w Warszawie, znaj
dą odpowiednie naturalne warunki egzy
stencji, a może i rozwoju. Tym sposobem 
choć w części zostanie przywróconą tra
dycja Puszczy Białowieskiej, jako ostoi i 
matecznika żubra. (Z)

Bezcenne skrzypce cygana
Dzienniki belgradzkie donoszą o zda

rzeniu, które brzmi jak bajka czarodziej
ska.

W miasteczku jugosłowiańskiem Cza- 
kowac, położonem nad granicą węgierską, 
w pewnej gospodzie byl kelnerem niejaki 
Paweł Wamplin. Do gospody przychodził 
często cygan muzykant, jadł i pił na ra
chunek, a kelner, który czuł do niego za
ufanie, kredytował mu ciągle. Wreszcie 
pewnego dnia, przejrzawszy swe rachun
ki, Paweł Wamplin przekonał się, że cy
gan winien mu już 6 tysięcy denarów. Za
żądał więc energicznie zapłaty sumy. Jed
nakże biedny muzykant nie miał nic, prócz 
skrzypiec. To był jego cały majątek, któ
ry oddał Wamplinowi, a Wamplin zgryź
liwie się nieraz wyrażał o tym marnym 
zastawie.

Później Paweł Wamplin został płatni
czym w pięknej kawiarni w Osjaku, jed- 
nem z większych miast jugosłowiańskich. 
Przypomniał sobie skrzypce i pewnego 
dnia zaniósł je do sklepu z muzykaljami, 
aby je sprzedać. Kupiec badał instrument 
długo, próbował grać na nim, aż wreszcie 
zapytał zdziwionego kelnera, skąd je ma. 
Wamplin opowiedział mu całą historję.

— No toś pan zrobił doskonały interes. 
— zauważył kupiec. — Bo skrzypki, jak 
się zdaje, mają wysoką wartość. Daj je 
pan do zbadania rzeczoznawcom.

Wamplin więc pokazywał skrzypce na
uczycielom i kapelmistrzom. Wszyscy u- 
znali, że to coś wartościowego. Ostatecz
nie oddano je d ozbadania akademji mu
zycznej w Zagrzebiu i wBelgradzie, a tam 
zgodzono się, że są to skrzypce Amatiegi.

Zbieracze i handlarze zwęszyli wnet 
całą sprawę i przed kilku dniami przyje
chał d oOsjaku przedstawiciel pewnej fir
my muzyczne jw Berlinie, ażeby obejrzeć 
skrzypce. Chorwackie dzienniki, które po
dały tę historję, przemilczały nazwisko 
firmy, gdyż wogóle wszystko się trzyma 
w tajemnicy ze względu na konkurencję. 
Owóż ów przedstawiciel ofiarował płatni
czemu na nasze pieniądze 30 tysięcy zło
tych polskich, co na pieniądze jugosło
wiańskie czyni sumę 160 tysięcy dinarów, 
a więc bez mała 30 razy tyle, co wynosił 
dług cygana. Ale nagle Paweł Wamplin 
zmądrzał i nie chce się rozstać ze skrzyp
cami, wierząc, że ma prawdziwy skarb w 
nich i że uzyska za nie znacznie większą 
sumę.

A cygan-muzykant? Dawno przepadł 
bez śladu. Pewnie zginął gdzie z głodu, 
oddawszy za dług ostatnie swe narzędzie 
zarobku.

119-lelnia Polka w Stanach Zjednoczonych
Rzadką uroczystoćć obchodziła kolonja 

polska w St. Charles, w stanie Illinois. Oto 
jedna z tamtejszych mieszkanek, p. Augu
sta Kusner, ukończyła stodziesięć lat ży
cia i czuje się nadal w pełni sił. Sędziwa 
matrona przybyła do Stanów Zjednoczo
nych z Polski przed 25 laty i bardzo sobie 
chwali ćwierćwiekowy pobyt w ojczyźnie 
Yankesów.

Lindbergh odkrył zaginione miasto.
W czasie swoich lotów do środkowej 

Ameryki Lindbergh odkrył w dżunglach 
Jokataim szczątki jednego z najstarszych 
miast na kontynencie amerykańskim. W 
najbliższym czasie ma wyruszyć w te oko
lice wyprawa naukowa, mająca tam do
konać poszukiwań, które, jak spdziewają 
sie fachowcy, dadzą wiele cennega mate- 
rjału do historji tej części lądu amery
kańskiego w zamierzchłej przeszłości.

Tropikalne npały na Krymie.
Tegoroczna upalna jesień daje się w 

szczególności we znaki mieszkańcóm Kry
mu. Jak donoszą pisma rosyjskie na pół
wyspie krymskim panują już od początku 
bieżącego miesiąca tropikalne upały. Tem
peratura w cieniu dochodzi do 40 stopni 
Reamura. Nie bacząc na szalone upały, 
do uzdrowisk krymskich niemal cadzien- 
nie przyhawają nowe zastępy kuracjuszy. 
Od miesiąca maja do początku września 
odwiedziło uzdrowiska krymskie 115.000 
osób. Pensjonaty hotele są przepełnione.

Tajemnicze zniknięcie nezonego.
Znany ze swych doświadczeń „ożywia

jących“, prof. Michajiowski w Moskwie, 
zniknął w tych dniach w tajemniczy spo
sób z swego laboratorium. Nie jest wy
kluczone, że prof. Michajłówski padł ofia
rą sekciarzy, którzy niechętnem okiem 
spoglądali na jego działalność naukową, 
niezawsze odpowiadającą głoszonym przez 
nich teorjom Dotychczasowe poszukiwa
nia zaginionego uczonego nie dały żadnych 
wyników.

Fono wizja.
Po telewizji, czyli widzeniu na odległość 

— tonowizja, czyli widzenie dźwięków — a 
więc nowy cud techniki elektro-magnetycz
nych fal. Widomą transpozycją dźwię
ków jest na razie skala światłocieniowa, 
ponieważ jednak każdy odcinek tej skali 
odpowiada tej lub owej barwie, wzgl. temu 
lub owemu natężeniu lub odcieniowi danej 
barwy każda serja hiało-szaro-czarnych no
towań może być — w zasadzie — przetłu
maczona na szereg barwnych plam.

Na co może się przydać fonowizja, na- 
razie przewidzieć nie można. Najprędzej 
przyczyni się ona do wykrycia nowych 
praw w dziedzinie fizjologji i psy
chologii piękna. Gdy się dowiemy, 
w jakich barwach rozwija się 
Nokturn Szopena bądź też symfonja 
Beethovena, gdy słuch nasz się zetknie z 
brzmieniem zorzy północnej lub też wcho
du słońca — będziemy zapewne w stanie 
przeprowadzić ciekawe, wzrokowo dźwię- 
kowe paralele i rozjaśnić niejedno estety
czne pojęcie, począwszy od pojęcia estety
cznych uczuć stanowiących bodaj jedyny, 
niezawodny klucz do zrozumienia piękna.

Tajemslca poezty angialsikiaj.
Udogodnienia, jakie poczta angielska 

obecnie stosuje, są tak liczne i zadziwiają
ce, że zdumiałyby świat, gdyby były bar
dziej znane. Angielski urząd pocztowy, czy 
to ze zbytniej skromności, czy też z braku 
inicjatywy, otacza tajemnicą takie ułat
wienia, któreby jego sławę rozniosły dale
ko i szeroko. Pocztą angielską można prze
syłać żywe zwierzęta w towarzystwie osob
nego wysłańca poczty. Zgubiony w obcem 
mieście turysta może udać się do najbliż
szego urzędu pocztowego, a za skromną o- 
płatą pocztowiec odstawi go pod każdy żą
dany adres. Nie ma miejscowości w Anglji, 
Szkocji i Irlandji, choćby nie wiem jak od
dalonej od wszelkich dróg komunikacyj
nych, do którejby nie dotarli na żądanie 
wysłańcy pocztowi. Wysyłając opłaconą 
odpowiedź na pocztę, każdy może otrzy
mać meteorologiczne zapowiedzi na naj
bliższe 24 godziny. Telefonicznie poczta u- 
dziela informacyj meteorologicznych bez
płatnie. Poczta przyjmuje telegramy dla 
latarni morskich i okrętów w niebezpie
czeństwie. Poczta przyjmuje telegramy, 
na których zamiast adresu znajduje się 
numer telefonu i podaje je telefonicznie 
abonentowi. Listy zwykle i expresv przyj
muje poczta telefonicznie za drobną opła
tą, niższą znacznie od telegramu i przepi
sawszy je podaje dalej.

Największy zegar aa świacie.
Nowym Jorku znajduje się na gmachu 

firmy perfumeryjnej Colgate największy 
zegar na świecie. O jego imponujących roz
miarach świadczą następujące cyfry: śre
dnica cyferblatu 16 metrów, długość wska
zówki minutowej 6% metra, godzinowej 
7 metrów, waga wskazówki minutowej 98 
kilogramów, godzinowej 121 kilogramów, 
waga całego mechanizmu zgórą 500 kilo
gramów.

Ogień płonący od 258 lat.
Niezwykły rekord długowieczności o- 

siągnął ogień płonący pod piecami fabryki 
ceramicznej Fuhlam w Londynie. Rozpalo
ny on został w roku 1671, a więc przed 258 
laty przez niejakiego Johna Dwighta, garn
carza londyńskiego, którego wyroby do 
dziś są poszukiwane przez zbieraczy. Po
tomkowie Dwighta, jak i obecni właściciele 
fabryki podtrzymywali bez przerwy ogień 
pod piecami eeramicznemi.

Koń i wozem pod zwalonym przez burzę 
wiatrakiem.

W tych dniach podczas burzy został 
przewrócony i doszczętnie połamany wia
trak Jana Łapińskiego we wsi Domanowo 
Stare, powiatu bialskiego. Walący się ka
dłub wiatraka zabił konia i połamał wóz 
mieszkańca wsi Pietruszki, gminy Doma
nowo, Fabjana Zero, który szukał schro
nienia przed burzą pod wiatrakiem. Wła
ściciel wozu ocalał.

Zmiany w rozkładzie 
kolejowym

Dyrekcja Kolei Państwowych podaje 
do wiadomości, że spowodu słabego zalud
nienia, waintymuje aig « dniu» ł. paidzier-

nika br. bieg następujących pociągów oso
bowych w tut. okręgu:

Na «dcinku Poznań — Kostrzyn poc. nr. 
1026/1027 (Poznań odj. 18.50, Kostrzyn przj. 
19.42, odj. 20.12, Poznań przj. 21.08).

Na liuji Kępno — Łęka poc. nr. 156/157 
(Kępno odj. 16.07. Łęka przj. 16.33, Łęka odj. 
14.50. Kępno przj. 15.15).

Na odcinku Inowrocław — Kruszwica 
poc nr. 2431/243? (Inowrocław odj. 9.35, 
Kruszwica przj. 10 07, odj. 10.30 Inowrocław 
przj 11.02)

Na łinji Ostrzeszów — Namysłaki poc, 
nr. 3853/3824 (Ostrzeszów odj. 17.15, Namy- 
słaki przj. 8.47 odj. 9.03, Ostrzeszów przj. 
9.58).

Na linji Kępno — Gecia Górka poc. nr. 
3923/3924 (Kępno odj. 20.25. Gęsia Górka 
przi 20.54 odj. 21.15. Kępno ppzj. 21.47!.

Na Brajl Gniezno - Nakle n. Notecią.
poc. nr. 16.31 między Gnieznem a Janow
cem (Gniezno odj 3.53. Janówiec przj. 4.43), 
poc nr. 1633 między Damasławkiem a Na- 
kłern n. Not. (Damasławek odj. 15.16, Na
kło n. Not. przj. 16.27) i poc. nr. 1612 między 
Naklem n. Not. a Gnieznem (Nakło n. Not 
odj. 17.55. Gniezno przyj. 20.18).

Poza tern znosi się z dniem 1 stycznia 
1930 r. poc. nr, 2743/2756 na odcinku Gnie
zno — Kłecko ipoc. nr. 2954/2953 i poc. nr. 
2954/2953 między Chodzieżą a Gołańczą.

Również z dniem 1 października br. u- 
legną zmianie następujące pociągi osobo
we'

Poc. nr. 230 między Inowrocławiem a 
Bydgoszczą (Inowrocław odj. według no
wego rozkładu jazdy godz. 21.35 Bydgoszcz 
przj. 22.39).

Poc. nr 526 między Ostrowem Wlkp. 
a Łodzią Kai. (Ostrów Wlkp. odj 20.10, 
Łódź Kai przj. 23.28).

Poc. posp. nr. 410/407 między Wielu
niem a Jarocinem, poc. posp.1402/1405 mię
dzy Wieluniem a Osłrowem Wlkp., poc. 
posp. 408/409 między Jarocinem a Wielu
niem i poc. posp. nr. 1406/1401 między 
Ostrowem Wlkp. a Wieluniem.

Wszystkie powyższe zmiany będą uwi
docznione z dniem 1 października br. w 
ściennych i w urzędowym rozkładzie jazdy.

Z życia Towarzystw
Z Stów. Młodzieży Polskiej w Oferzysfcu.

W ubiegłym tygodniu w lokalu p, Króla 
odbyło się miesięczne zebranie, pod prze
wodnictwem patrona ks. prób. Dziubiń
skiego.

Na zabraniu tern uzupełniono zarząd, 
mianowicie prezesem Stów, wybrano do
tychczasowego skarbnika dh. Matza .sekre
tarzem dh. Adamskiego, zastępcą sekreta
rza a zarazem i bibliotekarzem dh. Szczę
snego, zaś skarbnikiem dh. Kijka. Przewo
dniczący ks. patron podał do wiadomości 
uchwałę Stowarzyszenia co do zwiedzenia 
P. W. K. Ponieważ przeważna część mło
dzieży zwiedziła już Wystawę wspólnie z 
miejscową Szkołą Wieczorną, uchwalono, 
by ci, którzy na Wystawie jeszcze nie byli, 
przyłączyli się do Towwarzystwa Powstań
ców i Wojaków, które wyrusza na Wysta
wę w niedzielę, dnia 22 września br. W 
dalszym ciągu zebrania odczytał ks. patron 
komunikat J Em. Ks. Prymasa dotyczący 
urządzenia tegorocznego Święta Młodzie
ży w dniu 18 listopada br.

Z Kola Związku Podoficerów Kezerwy
Z. Z. w Gnieźnie. W ubiegłą niedzielę Zwią
zek Podoficerów Rezerwy obchodził uro
czystość 5-lecia swego istnienia. Uroczy
stość rozpoczęła się nabożeństwem w ko
ściele farnym. skąd udano się do Strzelni
cy na uroczyste zebranie. Zebranie zagaił 
prezes honorowy p. Obst powitaniem go
ści Przewodnictwo zebrania objął p. płk. 
Sikorski, który w swem przemówieniu 
wskazując na wielkie znaczenie odbywają
cego się w Poznaniu Zjazdu Katolickiego. 
Następnie prezes Towarzystwa p. Cieśle- 
wicz złożył wyczerpujące sprawozdanie z 
działalności 5-let.niej Koła. Poczerń nastą
piło dekorowanie członków zasłużonych 
około rozwoju Koła, Zasłużonych dekoro
wał p. pułk Sikorski, wręczając medale 
pamiątkowe. Zostali udekorowani pp . Cie- 
śiewicz. Roszkowiak Kłos, Sulkowski, Pej- 
ka. Jóźwiak, Gawełkiewicz, oraz Obst. Te
legramy z życzeniami przysłali p. starosta 
Słaby, p. gen. Taczak, p. Śprenger z Dzia- 
łynia i wielu innych. Na zakończenie wy
głosił p: pułk. Sikorski dłuższe przemówie
nie przedstawiając obraz pracy czekający 
podoficerów rezerwy. Po okrzyku na cześć 
Najjaśniejszej Rzplitej zakończono zebra
nie. (br)

Peświęcsaia sstcjsdajcu Zw. Nlizzych 
Pracowników Peczf : Telagrafów w Gnie
źnie. Związek ten istnieje na gruncie gnie
źnieńskim od lat trzech. W ubiegłą niedzie
lę nastąpiło poświęcenie jego sztandaru. 
Poświęcenia dokonał ks. dr. Blercą, wy
głaszając piękne okolicznościowe przemó
wienie. Po nabożeństwie w sali Hotelu Eu
ropejskiego nastąpiło uroczyste posiedze
nie. Przy stole prezydialnym zasiedli ro
dzice chrzestni, a mianowicie pp.: dyr. 
Śmieiecki, dyr. Scholc, inż. Matuszewski, 
radca Pawicki z Poznania przedst Min. 
Poczt i Dyrekcji, naczelnik Urzędu Poczto
wego w Gnieźnie p. Hoffmann oraz pp. 
Groszkiewiczowa, Grabianowska. Kolko
wa, i Sowińska. Zebranie zagaił p. prezes 
Związku Wachowiak, oddając przewodnic
two p. dyr. Śmieleckiemu. Po przemówie
niach i życzeniach poszczególnych delega
tów Towarzystw nastąpiło odczytanie licz
nie nadesłanych telegramów gratulacyj
nych. Na zakończenie przemówi! p dyr. 
Śmielecki i odczytał akt erekcyjny po- 
święcenia sztandaru, podpisany przez ro- 

i daiców. chrzestnych. (br)
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Ważny komunikat.
Nowy ROLLS - ROYCE 40/50 hp. 

„Phantom 11“
Rolls Royce Ltd zawiadanra uprzejmie, że po długotrwałych próbach może obecnie 

zademonstrować nowe podwozie Rolls-Royce 40/50 HP., jak również przyjmuje zamó
wienia na takowe.

Pochodzenie tego typu stanowi słynny „Silver Ghost" i w r. 1925 przedstawiony 
„1 bantom', nowe zaś podwozie będzie znane pod nazwą „Phantom 11“.

Podobnie jak „Phantom“, podwozie to zaopatrzone jest w silnik sześciocylindrowy. 
o wymiarach: średnica 4l/2", skok 5‘/a", przy pojemności 7 668 centymetrów kubicznych,

Poniżej podajemy tablicę porównawczą podwozi „Phantom" i „Phantom 11“.

Nowe podwoz;e 50/50 H P. 
„Phantom 11.“

Podwozie 40/50 H. P. 
„Phantom“

Cena podwozia loco fabryka Podwozie krótkie f. szt. 1850 
Podwozie długie f. szt. 1900

Podwozie krótkie f. szt. 1850 
Podwozie długie f. szt. 1900

Silnik i skrzynka biegów Jednostkowo budowane Oddzielnie
Resory Tylne — pól-eli|ityczne 

Przednie — pół-eii)>tvezne 
(oliwienie między piótami 
pod ciśnieniem)

Tylne — cantilever 
Przednie — pól-ebptyczne

Smarowanie podwozia Centralne Pistoletowe, do każdej części 
oddzielnie

Rozrusznik elektryczny Bezpośredni Za pomocą łańcucha przez 
skrzynkę biegów

Montowanie karoserji Na sjieejalnej, oddzielnej ra
nne nakładanej naramę pod
wozia, co wyklucza skrzy
wienie i dyslokacje karoserji

Bezpośrednio na ramie 
podwozia

Oś tylna Specjalnej konstrukcji, po
zwalającej na redukcję wy

sokości podwozia

Spiral-bevel

Zegar benzynowy Na desce armaturowej Na rezerwoarze
Podawanie benzyny Exhaustor, z pompą próż

niową, poruszaną od silnika
Exhaustor

System indukcji Ogrzewany wodą Ogrzewany spalinami

Zapłon Akumulator. Magneto ulep
szonej konstrukcji z szerszą 
skalą synchronizacji

Akumulator i magneto 
Automatyczna 1 stała 
synchronizacja 
przyspieszenia i opóźnienia

Jako skutek zastosowania powyższych udoskonaleń, jesteśmy w możności do
starczać podwozia o zredukowanej wysokości i niższym punkcie ciężkości, efektowniej
szym wyglądzie,większym komforcie resorowania przy wszelkich szybkościach, z po
większoną łatwością w prowadzeniu, mniejszą wagą, powiększoną akceleracją i maksy- 
« alną szybkością, oszczędnością czasu i pracy przy smarowaniu, pozatem z powiększoną 
precyzyjnością w wykonaniu całego podwozia.

Nowe to podwozie utrzyma te wszystkie cechy charakterystyczne, które zdobyły 
dla samochodów Rolls-Royce, ogólnie uznany tytuł „Najlepszego Samochodu Świata".

„Phaniom 11“ nie jest przeznaczony do konkurowania z samochodami wyści- 
gowemi lub ultra-sportowemi, tern niemniej jednak „Phaniom II“ meiylko utrzyma, 
lecz i przewyższy tę opmję, jaką zdobył sobie pomiędzy posiadaczami „Phantom“, jako 
najszybszy z prawdziwie turystycznych wozów na świece.

Obśtaiunki na podwozia „Phantom 11“ będą wykonywane ściśle według kolejności 
zgłoszeń, o której decydować będzie data nadania telegramu, lub data otrzymania listu 
zamówieniowego.

ROLLS - ROYCE Ltd.
14-15 Conduit Street, London W. 1

Generalny Przedstawiciel na Polskę
HORA11O W. COOK
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W sprawie
dodatku mieszkaniowego

dla pracowników państwowych
We wtorek 10 bm. odbyto się t>ier 

wsze powakacyjne zebranie plenarne 
Centralnej Komisji Porozumiewawczej 
Z. Z. P P.

W dyskusji na pierwszy plan wysu 
nęla się sprawa wypłacenia przez rząd 
zaległego wyrównawczego dodatku 
mieszkaniowego z r 1928

Jak wiadomo, p. premjer Switalski 
oświadczy! delegacji C K P w końcu 
czerwca r b.. że wypłacenie tego dodat
ku uznaje za zupełnie uzasadnione i ze 
porozumie się w tej sprawie z p. mini
strem Matuszewskim.

Plenarne zebranie C. K P postano
wiło poprosić p premiera o audjencję 
celem przedstawienia konieczności przy 
śpieszenia realizacji tej sprawy, bardzo

/

ważnej dla pracowników Zaległy do
datek wynosi sumę, odpowiadającą 
mniej więcej 1-miesięcznej pensji pra
cowniczej.

Na porządku obrad była też sprawa 
braków w pomocy lekarskiej dla pra
cowników państwowych Sprawę tę u- 
znano za bardzo ważną i postanowiono 
po zgromadzeniu wyczerpującego matę 
rjalu. zwrócić się do rządu o jak najszyb 
sze jej uregulowanie.

RAD JO
Programy radiofoniczne
Piątek, dnia 20 września 1929 r.

Poznań (335 m) godz. 12.50 komunikaty 
P. W. K.; godz. 13.C0 sygnał czasu; godzina 
13.05 koncert gramofonowy; godz. 14.00 no
towania giełdy pień. zbóż, towar, i cen 
targ. Itzeźni miejskiej; godz. 14.15 komuni
katy goap, rolo, PAT, sprawozdanie o ru

chu statków itd.: godz. 17.20 komunikat „O 
zadaniach i znaczeniu akcji U-go Tygodnia 
Dziecka (wygi kpt. rez. Tad. Antonie 
wicz) godz. 17.30 kurs elem. języka ang 
(wyki dr. Arend, lektor U. P.); godz 17.50 
komunikaty P W. K.; godz. 18.00 audc.ia 
wokalna w wykonaniu Aleksandra Kii- 
chowskiego, art. op Przy fortepianie p. Ja- 
rcsiaw Leszczyński, kapelm opery; godz. 
18.30 pieśni polskie w wykónaniu Ireny Fe- 
lickiej (sopran), przy fortepianie p. Jaro- 
slsw Leszczyński, kapelm opery; godzina 
18.55 nadprogram, godz. 19.15 wykład p t. 
„Z terenów misyjnych" „Agbntia Fides" 
( wygi p. Kazimierz Kapitańczyk); godz. 
13JO audycja dla żołnierzy; godz. 20.05 
„Lcsy / Znaczenie Kazimierza Pułaskiego 
(w związku z uroczystościami w Ameryce 
na cześć Pułaskiego) — wygi. p. Zofja Śli
wińska); godz. 20.30 koncert symfoniczny 
W( wyk. ork. pod dyr. Józefa Ozimińskiego 
Tjrafismisja z Warszawy; godz. 22.00 sy 
guni czasu —/ komunikaty PAT; godzina 
22.15 radjografja; godz. 22,45 muzyka ta 
uecąna

Warszawa (1395 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 23.00 komunikat me

teorologiczny; godz. 15.20 „Przegląd w„ 
dawnictw periodycznych'; godz 15.45 k<^ 
n,unikat gospodarczy; godz. 16.15 komuru. 
kat Głównego Związku Straży Pożarnych- 
godz 16.30 koncert gramofonowy, Er„j ' 
17.15 feljeton uzdrowiskowy p t. „Wśród 
lodei i wód Żegiestowa "; godz 17.25 odczyt 
„Współpraca wojskowa z producentami 
rolnymi' — wygi. kpt. Imielski; godzina 
18 00 koncert banjolistów pod dyr Dymi, 
tra Jurkiewicza; godz. 19.25 komunikat 
rolniczy i meteorologiczny; godz. 20.95 
sza akcja przeciwgruźlicza" — wygi. (jr 
Gródecki; godz 20.30 koncert symfoniczny- 
Wykonawcy: Orkiestra powiększona P. p 
pod dyr. Józefa Ozimińskiego i Zofja Rab- 
cewiczowa (fort.) 1. Wł Żeleński: Uwertu- 
ar symfoniczna „W Tatrach", 2. Fr. Cho
pin: Koncert fortepianowy e-moll, 3. Betj. 
thoven: Symfonja A-dur (7-ma); godzina 
22.00 komunikaty.

Katowice (41G m) godz. 16.20 koncert 
gramofonowy; godz. 17.25 transmisja z 
Warszawy; godz. 18.00 transmisja koncer
tu popularnego z Warszawy; godz. 19,23 
odczyt p. t. „Bank Polski w okresie 1924 1. 
1928" — wygi. dr. Władysław Chrzanow
ski: godz. 2G.C0 pieśni ciekawe odśpiewa 
p. Anda Kitschmann; godz. 20.30 transmi
sja koncertu symfonicznego z Warszawy- 
godz 20.00 komunikaty; godz. 23.00 skrzyn
ka pocztowa w języku francuskim.

Tabela wygranych
Loterii Państwowej

(Nteurzędowa)
'Bez gwarancji.)

W dziesiątym dniu ciągnienia 5-ej kla
sy 19-ej polskiej loterji państwowej, pa
rtly wygrane ria następujące numery:

25 000 zł na nr. 129637.
Po 10 090 zł na n-ry: 55870 158485 177186 

179501.
Po 5 600 zł na n-ry: 17497 35273 40927 

76407 103022 104816 106553 144468 159578 
174581.

Po 3 000 zł na n-ry; 48423 75031 164456.
Po 2 060 zł na n-ry: 6499 13134 19291 

54612 72394 120023 128908 133416 158863 
181491.

Po 1 009 zł na n-ry: 3321 4110 6902 
1340 15102 26190 26701 33761 47323 47353 
53560 G0325 74792 75890 75989 78546 79775 
85112 86480 86954 94565 100016 104326 105502 
110374 113185 115893 116915 116946 131434 
136766 149901 151540 157107 179883.

Po 680 zł na n-ry: 4086 5877 5959 11361 
12942 20269 25298 30112 33101 33369 35801 
40661 41000 45085 49980 51542 52644 61936 
87275 87869 101690 102200 128223 140438 
143017 149747 154865 158029 157899 158363 
184532 184764.

Po 500 zł na n-ry: 3333 3427 7265 7721 
9232 14043 15482 16177 492 650 616 841 17067 
395 866 20428 25020 25332 26055 28671 887 
32230 32431 437 37420 826 38578 40193 924 
41734 42228 45474 46069 246 890 48670 770 
49143 51315 57700 59095 438 60767 61621 
62970 64455 937 65335 70866 926 72030 855 
77031 78333 706 80084 83684 84790 85428 
86063 89249 90225 638 902 94020 412 601 95385 
837 99590 100079 735 101690 102437 103342 
555 104985 106316 108870 111385 114443 
117417 120474 124635 124758 130153 203 570 
927 132311 439 779 133025 642 134029 135789 
922 137014 188 710 138157 291 755 141184 
141321 142038 236 143069 144143 532 677 
145747 994 147704 148918 149925 153097 
158447 159692 160800 161552 615 162108 322 
528 163494 164586 165183 232 674 740 166853 
107986 168659 169883 906 958 170035 614 
173907 174911 176240 181013 182205 799.

Po 250 zł wygrały numery następujące:
9 55 161 163 180 190 533 591 633 687 714 

877 904 936 999 1029 085 239 350 584 2101 173 
212 441 425 537 553 564 641 731 760 762 974 
3211 218 278 363 395 466 469 502 508 593 652 
675 779 866 947 969 4010 050 080 398 408 532 
536 537 585 663 669 695 758 931 5159 175 207 
525 559 561 668 763 809 847 868 881 981 988 
6055 226 257 266 342 478 548 553 582 637 786 
7083 237 353 387 670 931 8042 79 100 133 195 
337 365 421 435 524 682 9026 038 081 083 086 
201 276 390 429 535 584 632 784 830 940 995 
10113 157 605 725 11108 325 394 551 575 907 
12009 185 246 309 337 405 574 698 716 13007 
051 055 388 411 543 628 634 669 717 752 812 
862 14098 205 218 382 515 538 553 588 671 
689 715 865 930 949 15005 031 092 117 143 
217 264 281 294 304 334 421 553 557 578 670 
819 869 972 16053 957 092 110 193 209 251 
266 585 661 697 710 749 766 17033 054 153 
204 205 258 295 315 338 366 379 420 437 559 
609 711 772 821 891 950 19039 175 249 251 
344 366 530 545 568 706 713 746 760 771 813 
909 990 19116 345 518 526 544 569 618 622 
656 602 778 843 882 906 909 20006 300 309 
488 521 526- 505 636 744 21018 045 062 136 
143 167 228 234 284 818 895 938 947 949 
22026 054 072 130 420 461 550 598 709 945 
23063 057 088 125 201 245 365 308 408 471 
479 683 723 742 862 901 24003 010 064 156 
207 247 353 429 620 627 697 839 851 873

25009 034 125 258 272 393 398 444 474 479 
732 817 872 970 9?9 26085 1 61 256 294 315 
353 354 657 672 696 726 851 876 885 886 958 
977 27094 143 157 466 498 543 557 726 738 
28014 134 149 201 225 250 316 463 521 632 
742 775 785 817 917 922 933 946 972 26016 
203 208 349 783 911 973 30067 111 190 556 
641 064 719 886 933 31018 057 093 110 410 
475 523 585 640 667 748 928 943 32171 315 
389 418 524 541 558 701 713 730 742 756 781 
805 966 33086 092 10-4 169 288 392 427 430 
443 617 912 945 34121 179 277 372 395 187 
784 938 35089 155 164 271 333 505 643 668 
812 863 952 963 979 989 998 38047 009 231 268 
401 440 448 630 657 670 689 773 775 777 820 
871 905 974 37010 127 182 217 .393 442 509 
524 564 718 728 891 908 967 382*5 285 287 
310 339 350 553 597 63? 679 723 39036 055 221 
229 307 350 429 567 619 901 946 40001 098 125 
IM 157 210 252 296 362 404 437 636 650 826



r-
865 880 894 963 41188 211 226 257 388 429 
489 499 529 662 714 722 780 795 821 863 876 
gjy 937 420.9 152 223 242 277 319 447 576 
760 71 864 879 881 890 992 43030 122 176 203 
29ó 344 355 367 378 412 431 473 775 815 
4*003 060 081 094 095 169 090 284 392 401 
427 624 630 746 45123 135 197 209 258 294 
329 371 402 438 487 550 564 583 627 700 723 
919 929 948 559 991 46162 263 412 506 560 
667 752 793 875 47044 125 162 164 272 279 
354 509 600 766 776 974 48117 212 251 255 
463 510 537 558 626 690 814 884 49051 336 
453 487 526 527 538 582 606 631 634 641 642 
731 943 944

50005 052 123 132 166 200 483 604 759 979 
51091 268 479 485 488 532 541 607 672 740 
817 932 9i< 52057 064 074 190 213 243 312 361 
424 437 503 576 700 713 823 869 875 877 962 
53065 066 121 193 217 244 247 268 282 320 
534 614 731 774 782 800 866 885 912 54033 
279 286 299 323 539 558 589 645 659 765 772 
914 918 986 550,0 027 127 134 135 147 156 
291 389 432 085 697 709 773 786 925 55016 058 
197 230 349 415 467 521 584 683 719 874 
57074 132 237 275 253 275 383 453 455 535 
541 542 626 680 727 798 855 5S058 162 177 
225 229 241 273 300 311 347 402 450 476 491 
570 584 585 600 641 661 761 778 783 886 888 
891 59138 201 249 266 349 424 703 811 812 
830 69011 609 638 725 806 823 947 61143 148 
335 346 3S3 413 454 575 598 722 745 988 
62151 163 205 264 327 341 358 403 424 432 
548 532 582 586 592 721 742 850 890 938 
63180 496 500 569 769 800 852 854 64074 075 
148 170 314 377 461 462 471 596 068 691 729 
837 866 958 65050 061 002 130 164 196 213 
283 349 457 529 696 719 902 904 943 959 
66026 094 127 202 236 248 262 472 496 796 
798 824 858 873 943 953 6706 , 081 141 209 
223 226 346 361 429 488 525 591 857 68610 
088 141 468 498 637 641 604 674 759 798 830 
842 866 969 69,4 220 221 220 256 267 280 410 
465 593 624 655 672 702 733 783 942 70021 
055 88 153 220 260 314 557 559 617 619 836 
864 87 983 996 71022 150 163 247 411 427 494 
499 537 552 573 619 625 726 740 818 858 923 
949 909 970 72003 005 051 143 426 461 472 
676 745 850 864 980 73094 267 270 279 299 
467 611 747 782 804 891 916 938 955 74001 
038 105 111 135 166 182 203 342 433 520 529 
615 672 733 819 850 869 896 984 993.

75047 089 096 163 214 294 300 433 461 521 
747 791 876 940 76016 254 415 432 486 523 
655 69, 723 912 941 979 998 77188 266 413 
456 475 503 703 731 78080 084 273 444 461 
544 026 645 726 780 861 872 945 989 79037 
064 115 124 1 54 251 347 529 682 823 80000 
171 240 476 514 528 914 928 982 81055 091 
399 467 624 638 649 700 774 811 844 892 
82137 391 725 83032 037 048 130 ,41 103 219 
278 419 489 539 672 673 838 941 84038 084 
095 144 183 199 240 262 308 339 348 475 493 
507 611 708 861 85031 144 238 488 506 540 
557 779 790 895 86007 027 197 400 416 468 
522 568 16 87048 174 371 534 567 598 768 
826 862 909 912 955 997 998 88117 125 311 
335 419 457 480 790 960 89016 055 170 213
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265 356 544 553 669 801 864 936 990 90106 
179 207 241 341 471 559 594 599 624 627 915 
91127 220 261 263 344 352 365 525 633 706 
827 859 863 924 92027 048 061 149 202 306 
334 378 445 523 549 613 768 93090 166 200 
237 256 257 284 309 337 524 585 711 739 800 
820 881 047 94126 146 263 299 337 393 463 
476 480 488 571 620 650 653 655 997 95115 . 
141 151 240 245 246 252 459 476 503 547 707 !
839 900 920 923 96048 201 584 608 618 635 I
711 833 893 97034 129 237 296 426 490 653
855 909 966 98009 038 053 055 094 123 201
252 323 330 414 434 459 473 492 529 614 785
850 871 880 39103 107 266 290 331 342 512
571 795.

W kolekturze

A. KĘDZIORA w Poznaniu, 
ul. Sieroca 5/6. 

pada codzień pewna ilość
większych wygranych

Kup jeszcze ćwiartkę piątej ki za 50 zł 
póki zapas starczy. Ciągnienie codzien
nie do 9 października. zw 1888,

100147 226 353 389 426 48, 605 694 734 820 
985 101059 353 366 693 697 776 799 829 863 
866 962 983 995 102068 087 355 086 474 514 
517 530 606 650 764 776 103207 242 247 250 
257 351 352 365 .503 657 723 745 79, 817 858 
976 981 104024 219 249 254 370 395 403 418 
491 492 682 746 752 785 813 981 105034 045 
113 193 213 320 343 373 382 391 609 625 716 
775 791 852 916 991 106056 079 096 127 187 
216 255 320 497 692 766 774 895 937 957 
107047 071 116 229 291 305 403 405 592 711 
788 825 848 960 994 108026 148 349 492 538 
655 676 826 999 109084 092 099 210 238 285 
301 366 422 524 650 705 775 838 942 943 
110002 024 066 139 146 194 208 528 542 548 
566 739 788 831 111024 029 437 647 738 823 
831 112026 039 044 212 060 378 380 386 403 
453 478 557 626 640 721 822 829 925 954 
113112 173 296 343 369 449 623 736 747 792 
823 8-43 886 114082 173 249 291 397 407 415 
420 452 555 578 610 619 735 948 115082 100 
155 159 289 357 521 576 584 671 709 763 789 
822 844 993 116007 020 060 093 144 149 190 
210 213 344 .359 394 399 446 487 488 511 512 
613 619 653 812 825 988 117046 096 112 149 
263 271 427 443 526 538 771 924 926 976
118012 060 127 163 201 249 384 440 483 514
528 647 666 676 681 773 916 929 98' 119197
219 404 769 800 919 965 120014 113 117 147
228 231 298 302 316 369 446 572 581 587 589
830 121052 080 226 293 319 381 600 396 708
122101 182 251 287 338 339 369 464 484 771
123008 106 243 250 484 576 611 738 843 894
124029 032 059 061 108 170 360 497 540 543
558 602 611 707 720 834

125042 087 168 221 245 326 427 443 498
559 578 644 672 681 761 801 819 857 916 982
996 126065 221 371 392 462 502 554 711 721
794 857 909 929 127 005 047 113 204 273 344

372 492 750 764 911 942 958 12S008 033 113 
179 222 241 331 364 447 482 601 622 643 705 
748 772 826 844 945 972 129058 156 264 310 
344 470 479 480 576 581 749 874 895 916 940 
942 138051 084 107 112 155 172 238 412 449 
622 701 714 779 780 795 822 837 864 874 902 
958 974 991 131094 394 457 564 568 635 717 
759 932 132004 089 144 256 329 339 483 486 
499 506 653 678 722 745 793 880 988 133071 
101 134 140 160 396 518 544 608 822 844 977 
134083 097 146 216 254 360 370 397 419 444 
497 567 585 659 667 782 851 915 135081 174 
232 233 313 363 418 566 568 577 648 772 821 
942 136034 051 109 175 215 300 313 337 341
384 485 619 681 777 137 026 028 133 273 381
518 598 674 788 794 1381301 027 084 133 171
220 224 257 334 358 379 542 635 641 691 700
759 841 897 907 945 963 975 139008 048 099
131 218 250 277 328 366 482 513 529 693 711
930 146000 288 303 345 350 358 384 499 502 
506 511 521 798 908 913 961 141038 049 051 
063 071 133 142 370 389 508 509 537 590 660 
711 727 765 863 867 931 142019 100 133 ,80 
222 77 343 434 505 540 568 634 704 717 849 
880 933 143082 215 232 290 361 503 594 666 
684 727 734 883 984 986 988 144152 192 263 
326 435 443 538 718 747 778 887 9,4 145003
060 100 102 166 248 400 424 448 520 53? 793
863 975 983 146014 018 042 146 155 167 170
181 392 414 426 443 450 451 519 765 765 773
841 847 147 312 029 170 283 339 .366 425 481
660 684 686 782 808 149043 057 092 105 126
130 172 181 278 280 308 338 ■476 512 551 623
814 815 830 9.33 945 978 149150 198 259 365
421 422 468 670 685 707 740 893 898.

150052 1 81 245 303 490 538 788 808 900
944 151041 149 219 236 321 402 496 541 706
901 987 152085 217 323 325 381 397 820 
153051 054 303 325 334 374 456 461 462 596 
608 613 720 807 856 918 964 154036 189 244 
250 257 271 322 358 389 481 614 777 811 
155,23 124 161 405 485 914 15S042 081 086 
103 150 455 482 597 624 988 157069 113 242 
290 453 489 690 731 810 870 904 936 158901 
120 124 154 226 229 314 346 364 438 515 523 
555 604 685 722 860 933 159043 095 ,20 215 
233 375 411 636 675 758 16014 098 ,06 238 
373 384 579 590 617 710 813 941 161063 159 
247 296 319 328 394 395 416 426 462 489 502 
511 524 589 590 703 808 834 862 878 1B2480 
286 298 318 325 331 396 410 458 464 478 545 
619 774 825 887 163041 072 075 168 ,86 194 
454 562 594 625 649 600 737 75? 837 001 
164082 200 230 313 350 406 453 48? 568 6T2 
610 657 982 742 772 865 890 924 165923 125 
145 290 309 390 699 708 767 887 947 979 
186045 123 268 270 370 480 600 746 805 817 
845 167001 032 092 192 300 446 521 596 675 
677 704 747 8,9 840 ,63920 171 256 258 290 
302 61? 624 746 838 842 843 937 993 169907 
025 126 131 166 339 366 423 823 868 958 
170084 100 116 127 149 379 456 472 494 599 
747 775 822 903 171145 208 235 23 414 469 
530 542 6,8 629 687 702 760 885 983 172179 
337 338 590 611 722 834 902 932 173028 034 
050 137 180 211 297 524 554 569 610 743 765 
780 171154 333 504 609 660 678 826 887 922.

175032 105 157 372 487 534 533 792 831 
906 176003 134 219 226 271 502 653 770 956 
177018 290 300 349 482 536 573 620 730 761 
823 176099 103 119 178 250 265 267 323 397 
531 595 651 653 752 757 802 919 950 178138 
286 296 422 490 519 541 810 923 180082 107 
118 134 180 325 331 343 590 634 654 697 
181100 179 212 278 281 304 347. 406 477 519 
622 627 632 633 652 182008 288 305 499 ■' '6 
603 742 800 855 875 183034 497 501 513 ''12 
616 640 748 184105 439 451 525 606 631 763 
876 911 932 987.

SKRZYNKA 00 LISTÓW
— S. A. 162. Podatek ten będzie 

płatny każdego roku. (K)
— P. Wacław Muller. Wiza na pasz

port. (K)
— P. Szymanowska, Poznań. Nie zna

my tego Tow Kredytowego (K)
— P. Stan. Odasz. Ks. Ks. Salezjanie, 

ul. Wroniecka 9. tel. 37-44. (K)
— P. M. Jarecki. Trzaski. Ewerta i 

Michalskiego; już wyszła i można ją na
być w księgarni (Ii)

— Wa. We. Poznań. Nie był to arty
kuł redakcyjny, lecz płatne ogłoszenie 
firmy „Taky“. Nie wiemy, co w tej 
sprawie jeszcze nastąpi. (K)

— H. M. Pracodawca opłaca 3/5 skła
dek do Kasy Chorych, pracobiorca 2/5. — 
Zażalenie do zarządu Kasy Chorych. (K)

— „29“. Artykuł 116 pragmatyki u- 
rzędniczej zawierał postanowienie art. 
33 tejże pragmatyki, wedle którego nie 
można urzędnika stałego zwolnić bez pra
womocnego zarządzenia władzy lub orze
czenia komisji dyscypl. W tym wypad
ku więc zwolnienie mogło nastąpić, o ile 
chodziło o osoby piastujące IV do XII sto
pień stużbowy. lub zajmujące posady 
funkcjonarjuszów niższych Sprawę wy
konania ustępu 3 art. 116 regulowało 
rozporz. Rady Min z dnia 26. 6. 24. (Dz. 
U R P. nr. 64 ex 1924 poz 630) Skargę 
do N. T A można wnieść w terminie 
2-micsięcznym. O ile Pan nie posiada 
wykształcenia prawniczego, należy spra
wę oddać adwokatowi. (K)

Dnia 17 września r b, zmarł w 7 Okręgowym Szpitalu Wojskowym 
w Poznaniu, ś. p. Por. 7 Dywizjonu Artylerji Konnej Wlkp. zw 18 989

Czesław Komarnicki
z odniesionych ran spowodowanych nieszczęśliwym wypadkiem podczas 
wyścigów konnych w Ławicy.

Cześć Jego wiernej i wytrwałej służbie ku Chwale Ojczyzny. 
Pogrzeb odbędzie się dnia 20 b. m., o godz. IG,30, z kostnicy Szpitala 

Wojskowego.
Podoficerowie 7. D. A, K. Wlkp.

Dnia 18 września 1929 r., zmarła po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św., nasza ukochana matka, babka i teściowa, ś. p.

z Schneeów
Anna Rochowiakowa

I. roto Thiem
przeżywszy lat 71. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 21 b. m., o godz. 4,30 
po południu, z kaplicy św, Józefa, o czem donosi

w smutku pogrążona
rodzina.

W nocy z dnia 10 na 11 września 1929 r. umarła nagle, ś. p.

Helena Cichowiczowa
Kierowniczka Oddziału Ludoznawczego Muzeum 

Wielkopolskiego w Poznaniu.
W Zmarłej straciło Muzeum Wielkopolskie wielką miło

śniczkę zabytków ludu wielkopolskiego. Jej bezinteresowna 
i ofiarna praca w Oddziale Ludoznawczym Muzeum Wielko
polskiego pozostanie na zawsze naśladowrrctwa godnym przy
kładem ofiarności obywatelskiej i miłości ludu polskiego. 
Cześć Jej pamięci! nw 3968

Muzeum Wielkopolskie
Starosta Krajowy Begale. Dyrektor Dr. Gumowski.

Poznań, ul. Wroniecka 4.
Zakład pogrzeb. St. JaSkiewiez, Klasztorna 14.

zw 19 006

bociszy
W drugą bolesną rocznicę śmierci mej naj- 

roższej żony i kochanej mamci, ś. p. zw 19 000

odprawi się

książkowy,
zbożowiec z kilkuletnią prak
tyką poszukuje posady od 
l. 1 . r. b. lub zaraz. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera zw 18993

Wszystkim Krewnym, Przyjaciołom, Znajomym i Wystawcom PWK. 
za okazane nam szczere współczucie w ciężkim smutku naszym, za piękne 
wieńce i za tak liczny udział w pogrzebie mego najdroższego męża i naj
ukochańszego ojca naszego, ś. p. zw 18 997

Bronisława Jurkiewicza
składamy z głębi serca płynące

podziękowanie
Poznań, dnia 19 września 1929 r.

Żona z dziećmi.

msza sw.
godz. 8, w kościele parafialnym św. Wojciecha.

Mąż z dziećmi.
Barcelona

towarzyszki podróży (Wielkop.), która wybiera się na wy 
j stawę do Barcelony przez Paryż w pierwszych dniach paź 
■ dziernika na 4 tygodnie. Każda na własny koszt. Zgłoszę
I nis do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod sw 18

kupiec - zbożowiec
z dłuższą praktyką w przedsiębiorstwach zbożowych, pi 
myślowych i instytucji rolniczo - handlowej, biegły w ksie 
wosci i korespondencji. polsko niemieckiej, poszukuje 
sady kierownika lub księgowego w podobnych przedsięb 
stwach. Łaskawe zgłoszenia do ekso. Kurjera Poznański

pod sw U) 008
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Z dniem 15 h. m. otworzyłam w Poznaniu przy 
ulicy Ogrodowej nr. 9 

Laborałorjum Lekarskie
Wykonuje według najnowszych metod analizy chemiczne 
(krwi, moczu itd.J setologiczne (odcz. Wassermanna) i bak- 
ter jo logiczne. — Takie dla Kas Chorych przyjmuje wszelkie

zlecenia, iw

Dr. med. Marja Karłowska
Pracownia otwarta od godz, 8— 2, Telefon 58-60. 
Na życzenia dostarczam naczynia do krwi i kału.

Dnia 17 b. m. o godz. 4,30 po po! zmart wskutek tragicznego wypadku, 
opatrzony św. Sakramentami, ś. p. iw 18388

Czesław Komarnicki
Porucznik 7 Dywizjonu Artylerji Konnej Wlkp.

W Zmarłym straci:iśmy najlepszego oficera i szczerego kolegę.
Cześć Jego pamięć'!
Pogrzeb odbędzie się z kostnicy 7 Okręg. Szpitala Wojskowego, dnia 

20 b. m. o godz. 16,30 na cmentarz garnizonowy.
Msza żałobna będzie odprawiona dn a 23 b. m. o godz. 9 w kościele 

garnizonowym.

Dzierżawę majątku
ca 2000 mrg. odstąpię z powodu choroby z pełnem 
żniwem i inwentarzem gorzelnia, pługi parowe, ko- 
leika w miejscu, ziemia pszenno buraczana w wyso
kiej kultuize. zabudowania i klasy. Dzierżawa na 
10 lat. Kapitału do objęcia potrzeba ca. 300 lys. zł. 
Spieszne zgłoszenia poważnych refiektantów z odpo
wiednim kapitałem upraszam do Kui jera pod zw 18975

KUCHARZ lub KUCHARKA, znający dobrze kuchnię war
szawską i wiedeńską (władający także językiem niemiec
kim), z dobremi świadectwami, potrzebny od 1. 10. „Hestaa- 
racja Kasyno“, wL G. Rollann, Bydgoszcz. Gdańska 160a.

nw 3967

Dbajcie 
o swoje zdrowie!
„Szwajcarskie Gorzkie Zioła“ (z marką „Kogut“) są sto
sowane przy chorobacn żołądka, kiszek, obstrukcji 

i kamieni żółciowych.

„Szwajcarskie Gorzkie Zioła“
są naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym, 
ułatwiającym funkcje organów trawienia i działającym 

przeciwko nadmiernej otyłości. 
Ostrzeżenie! Przy zakupie żądajcie oryginalnych 
„Szwajcarskich Ziół“ Gąseckiego z marką fabryczna 
..Kogut“ gdyż są już naśladownictwa w podobne«, do 
naszego opakowania, a nie mających nic wspólnego ze 
„Szwajcarskiemł Ziołami“ naszego wyrobu. Gena

za pud. 2,— złote. nw 10882

miesięcznie
20 zł.

Przeciw chudości Pnmnń

używać należy naszego wypróbowanego od lat proszki, 
odżywczego „PLENHSAN" W król kun czasie znaczrn 
przyrost wagi, kwitnący wygląd i oełne kształty ciała 
Wzmacnia również krew i nerwy Polecany przez lekarzy 
i profesorów I pudełko 6.— zł. 3 pudełka 15.— zł~ Przy 

zapłacie zgóry wysyłka tran i Pw 1247 0.1 im
DR. GEBHARD & SP. — GDAŃSK, ODDZ. I53a

Poznań 
Aleje Marcmuowskiego 5. 

Agenci
do sprzedaży maszyn do 

szycia potrzebni.
opw B50/51

s OWOCZESNE

ELEKTRYCZNE

REKLAMY
ŚWIETLNE

i oświetleniem żarówkowem

Samoczynne WŁĄCZNIKI silni kowe
dla reklam z oświetl, rnchoiiieiii 

do 500 koniaktów
Wykonanie

TRWAŁE SOLIDNE 
EFEKTOWNE

ZJEDN. PRZEDSIĘBIORSTWA ELEKTR.
inż. K. GAERTIG^s-ka. sp.« o. o.
nlica Pocztowa 26 POZNAŃ Telefon 35-84 i 25-82 

Rok założenia 1903

Liczne referencje, kosztorysy i projekty na żądanie. 
Pw 3061-2? ,2

Łóżka żelazne
Łożua wyścełane 
Maszyny do orania 
Wytymaczki d« bielitny 
Magle domowe 
Kuchnie westfalskie 
Piece, rury, kolana 
Wagi kuchenne

poleca kor /.ystnie
JAN DEIERLING
skład żelaza Poznań, ul. Sztama 3. 

Tel 3513 i 3543Pw 1441-31.168
I . ’S'l’ '

Pierwszorzędnego zespołu
kwartetu lub trio.

poszukuje do restauracji- 
kawiarni sw »8»u».

Hotel nod Lwem, Inowrocław

Dobrze zaprowadzony

Nowość!!!
Zapraszamy wszystkie marszantki m. Poznania 

okolic o zwiedzenie nowootwartej

Poznań, Stary Rynek 90
celem obejrzenia najnuwazych modeli.

Ceny najniższe»

Centrala Kapeluszy Damskich
Sp. x ogr. odp. Kw 873

Poznań, Stary Rynek 90, I. piętro.

Poszukujemy na miasto Poznań

przedstawiciela
Wymagana gruntowna znajomość rynku, najlepsze re
komendacje i dobra prezencja. Reflektujemy na siłę 
tylko pierwszorzędną. Wyczerpujące zgłoszenia 
piśmienne przez biuro ogłoszeń „Par“ w Poznaniu, 

Aleje Marcinkowskiego 11. rw 6446-38,78

Zakłady Przemysłowe Winkelhausen T. A.
Fabryka, koniaków i wódek w Staro yardzie,

Skład win
1 spiritualjl, z pełnym wyszynkiem, na prowincji, 3 pokoje 
dla gości, 4 pokoje, kuchnia i balkon, z powodu choroby

do sprzedania.
Zgłoszenia do eksped. Kur jera Poznańskiego pod zw 18987
HOTEL w większern powiatowem mieście, pierwszorzędny, 
około 15 000 mieszkańców, 10 pokoi umeblowanych dla po
dróżujących, 4 pokoje gościnne, 3 pokoje, kuchnia, mieszka
nie, przy rynku, obrót miesięczny 8 000,— zł, na 6 lat do wy
dzierżawienia wprost od właściciela, dzierżawa miesięczna 
3,50 zł miesięcznie rok zgóry, do objęcia potrzeba 15 000,— zl 
Zgl Firma Sowiński. Poznań, św Marcin 22, tel. 18-97, 52-09. 

xw 18999

do szycia, rowerów i wi
rówek, w powiatowem 
mieście, z powodu sto
sunków rodzinnych, za
raz na sprzedaż Zgłosze

nia Kurjei zw 18985

Gościniec
wpow. Ostiów (Wikp.), dobrze 
prospe ujący. w ruchliwej wio 
sce nad szosą, na zazie bez 
pełnej koncesji z przyległa 
kolonjalką. rzeźnictwem, sa ką 
do wesel i zabaw, obszerne 
ubikacje, z powodu nieuzyska 
nej pełnej koncesji, do odsią- 
oiema. Kompletny __ zapas to
waru kolon], oraz ićżne sprzę
ty, także rzeźnickie do obję
cia. Reflektanci. najchętniej 
inwalida woj. lub powstaniec 
celem uzyskania stałej kon
cesji, zechcą przesłać zgłosze
nia do Kuriera pod aw 18995

Buchaltera,
rutynowanego, zdolnego, katolika, poszukuje wielkie przedsiębiorstwo 
przemysłowe w Wschodniej Malopolsce. Wymagana szybka orientacja, 
dokładność i pisanie na maszynie. — Podania wraz z odpisami świadectw 
i referencjami do Biura Polskiej Agencji Reklamy „PAR“ we Lwowie, ul. 
Akademicka nr. 14, pod „Zdolny Buchalter”. Pw 5296-72,40

/

Pw 5296-72.4U ¡aa

Korespondent
polsko-niemiecki, biegły stenograf, piszący na maszynie, katolik, poszuki 
wany przez wielkie przedsiębiorstwo przemysłowe w Wschodniej Mało-

> ipolsce — Konieczne conajmniej średnie wykształcenie, oraz kilkoleinia 
praktyka handlowa — Pisemne zgłoszenia wraz z odpisami świadectw 
t referencjami do Biura Polskiej Agencji Reklamy „PAR” we Lwowie uł. 
Akademicka 14, pod „Biegły korespondent”. Pw 5295-72,41

( /-

ł
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CZEKOLADKI
tylko z firmyw™ PATOK

Aleje Marcinkowskiego 6 (przy poczcie).

il

funt 6,00 zł
z doskonałych codziennie świeżych 
na miejscu robionych czekoladek.
Istn. lat 30. Telef. 3S-33.

Pw 4M4 M,».<

Stenotypistka
polsko - niemiecka

z dokładną znajomością stenografii polskiej i niemieckiei. 
t wykształceniem gimnazjnlnem poszukuje odpowiednie) 
posady od f października r. b. lub później. Łaskawe zgło 
gżenia do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 18 951

z ukończona szkolą wydzia 
iową lub handlową do branży 
samochodowej przyimie po- 
waznejtrzedsiębiorstwo samo
chodowe Zgłoszenia pri simy 
składać do „PAR'‘, Aleje Mar
cinkowskiego 11 pod nr 38,80

‘•w

GOSPODAKST WO
nasienni, hodon „ne potrzebuje 
zaraz lub ot 1. 10. r. b.

urzędnika
ffospodarcxeffo

kawalera z kilkoletnią praktyka 
we wzorowych gospodarstwach 
i cotiajmniej ukończona ńrednia 
szkoła rolnicza. Znajomość hodo 
wli inwentarza i prowadzenia 
ksiąg gospodarczych oraz spraw 
ęcleckicli konieczna Reflektuje 
sie tylko na ndydata pracowite 
go uczciwego z 1 bremi referen 
cjarni Kop:i $wi dectw nie 
zwraca sie Zgłoszenia przyjmu
je . zarząd Majętności Outowo 
Wielkie, poczta «V rzeftnia. 

zw 18 942

ORKI POKAZOWE
urządzamy dnia 21 września o gode. 10 3) przed południem na polach 
stacji doświadczalnej Wie>kopoisuiej izby Rolnicze; w Pęt ko w e pod Środą

traktorem LANZ‘a Kuehlerbulldog 15/30 KM.
podczas których pp Ziemianie będą mieli okazję zaooznać się z nowym typem, 
który został przez f.rme LANZ pized niedawnym czasem po długotrwałych i mo

zolnych doświadczeniach wypuszczony.
Samochody będą oczek wałv na stacji Środa przy wsztstk ch pociągach, nadcho

dzących od strony Poznania i Jaiocma.

NITSCHE i S-ka PR ZE DST A W^OEL
Poznań, ulica Kolejowa 1-3. Pw 54/7-18.»-

w irmie Kw 834

Józef Dutkiewicz
przez cały miesiąc wrzesień

w Poznaniu, ulica Gwarna 8.

Pie-kr\e.
A\odr\e

amskie
i MfOJS w. wielkim wyborze

poleca r\<sJt<arAie£

Pw 54434-38.65/6

poznać stary RYMELK 9S>~1OQ.

PP. Stolarzom i magazynom mebli do łaskawe] 
wiadomości, że załatwiam zw ts»u»/ao

lotSolw oii mi i oraiii,

uiniiłiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiniHtiniitijiiiiiiiiiijiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiifiiiiiiiiiułiiiiii  
uskuteczniam także przeprowadzki i wszelkie inne 
zwózki. — Zgłoszenia uprasza się kierować:

Poznań, ul. Dąbrowskiego 83-85. 
Telefon 26-24, 77-68.

z ukończoną szkołą handlową i

nczenaicy
do składu bławatów poszukuje zaraz

W. J. LE11OEBER
Poznań, Stary Rynek nr. 94.

s dw 2201

MEISSENA
porcelana, wzór cebulkowy

nadeszła.
F. PESCIi&E, Poznań, św. Marcin 21.

ó« ai9#

Introligator
dzielny w swym zawodzie, może się zaraz zgło

sić. Piśmienne zgłoszenia przyjmuje
Zakład Graficzny L. GOLDBEK,

Koźmin (Wtkp) .w auss

TAK MKNĄ 
DO DOMU 
STOPY GDY 
WIEDZA,ZE 
CZEKA TAM w 
NA NIE •»---- ►
SOL DO NOG 
CO WIECZÓR1

M EDI KOS
nw 2692

Czytajcie
Zastępcy losów.
Zgłaszajcie się tłumnie, gdyż nowym sy
stemem sprzedaży ułatwiamy pracę, ofia
rując nadto lepsce warunki, jak do
tychczas. Ofer y pisemne do Tow. Re
klamy Międzynarodowej g. r. Rudolf 
Mosse, Kraków, Zy blikiewicza 16 pod 
„Stały dochód Kr. 81“. Tw 218

.Rządca
pod ogólną dyspozycję, tytko pierwszorzędna siła, zamiło
wany rolnik, który może się wykazać dobretni referencjami, 
znajdzie stałą posadę. Zgłoszenia z własnoręcznie pisanyrn 
życiorysem, odpisami świadectw i podaniem referencyj, 
uprasza się do eksped. Kurjera Poznafiskiego pod zw 19 001 

mniaMaHBMI
Potrzebni od 1. 10. 1929 — zdolny, samodzielny, starszy

eksped jent -bławatnik. 
Zdolna ekspedientka

do towarów drobnych i bielizny.
Eksped jent ki

do oddziału porcelany, szkła i sprzętów kuchennych.
Reflektuję tylko na rzeczywiście zdolne, samodzielne siły, 
którym zależy na dobrej stałej posadzie. Zgłoszenia z odpi
sem świadectw, podaniem referencyj, wymagań i fotografji 
przyjmuje W. Maciejewski, Tczew, Rynek 16. dw 2203

Sosnowe progi
dostarcza natychmiast dla przemysłu i gospodarstw handel 
drzewem G. Wilke, Poznań, Sew. Mielżyńskiego 6. dw 2202

JBeztzol
biały, dwa razy destylowany, w większych i mniejszych 
ilościach, poleca po bardzo niskich cenach nw 3842

Gazownia miejska w Gnieźnie.
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1919—1929

Z okazji 10-lecia firmy, dnia 19 września
dziękuję Szanownym Odbiorcom za dotychczasowe zaufanie i poparde mego przedsiębiorstwa. 
Z wytężoną siłą i wiedzą fachową będę nadal magazyny moje zaopatrywać w najgusłownie/sze 

i jakością przodujące

Chcąc dać możność zapoznania się
z modami jesieanemi

KAPELUSZY MĘSKICH
płaszczy ■ pulloverów • rękawiczek - szali i i, urządzam

JPOKA.Z OSTATNICH MÓE
w wystawowych oknach obydwu moich magazynów.

POZNANtu. Nowa 1. rZironKST ul. 27. Grudnia 4
$
2
1

Numer 434

Zamieniłem paltot latowy
wczoraj wieczorem, o godz. 8-ej, na dworcu w Poznaniu 
w poczekalni I—II klasy, w zabranym przezemnie paltoci® 
znajdują się 3 klucze od mieszkania związane sznurkiem 
Upraszam Pana, który zabrał mój paltot o podanie adresu 
do „PAR“, Al. Marcinkowskiego 11, pod nr. 38,77, w ce,~ 
wymiany.______ ___ ______________ ___________ Pw 5447-3377

ZAPOWIEDZ.
Podaje się do wiadomości, że robotnik Konrad Szczygieł 

ski, kawaler, zamieszkały w Moyuvre - Grandę (Francja) 
chce zawrzeć związek małżeński z pielęgniarką Teresą SloiQ’ 
ką, zamieszkałą w Owińskach, Zakład, córką rolnika Frań- 
ciszka Słomki. rw (j»83

Dnia 15 września 1929 r. zaginęły ml następujące doku, 
menty i to: paszport francuski karta 1. d. t., moje trzy fot<> 
grafje oraz trzy inne, 90 franków franc., portfel skórzany 
wzory i różne dokumenty franc. Upraszam o łaskawe odda' 
nie mi pod moim adresem za wynagrodzeniem. zw 19

Ignacy Szarzyóskl
Korczyn, poczta Kartuzy, p. Inowrocław.

KONKURS
Magistrat miasta Nowego - Miasta nad Wartą, ogłasza 

konkurs na stanowisko
RACHMISTRZA KASY MIEJSKIEJ.

Posada jest do objęcia zaraz względnie najpóźniej t 
dniem 1. 10. 1929 r. dw 2188

Od kandydata wymagane jest wykształcenie średnie 1 
3-letnia praktyka kasowo - rachunkowa lub wykształcenie 
niższe i conajmniej 8-letnia praktyka kasowo - rachunkowa 
oraz dokładna znajomość przepisów budżetowych i podat
kowych.

Do posady tej przywiązane są pobory według grupy 
XIII—XI pragmatyki dla urzędników państwowych, zależnie 
od kwalifikacyj.

Podania z uwierzytelnionemi odpisami świadectw oraz 
własnoręcznie pisanym życiorysem należy składać na ręce 
Burmistrza do dnia 28 b. m.

Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.
Nowe Miasto nad Wartą.

Magistrat: (—) Sarnowski, burmistrz.

Proszę o zwiedzanie składów bez przymusu kupna,.

Większe przedsiębiorstwo 
przemysłowo-handlowe w Poznaniu 
poszukuje dła swego oddziału książkowości

siły rutynowanej z gruntowną znajomością 
spraw, złączoną z biurowością handlową, 
jak: zestawienie bilansu, przeprowadzenie 
rewizji oddziałów, windykacji pretensji, 
sprawy podatkowe. Uwzględnione zostaną 
zgłoszenia tylko panów z długoletnią prak
tyką na samodzielnych stanowiskach z do
łączeniem odpisów wszystkich świadectw 
i podaniem rekomendacji oraz wymagań, 
które skierować zechcą do biura ogłoszeń
„PAR“, Al. Marcinkowskiego 11 pod 38,84

Pw 5445-38,84

Napisowe słowo (tłusto) S0 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb — jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

29 POWSZECHNA 
WYSTAWA KRAJ

Sprzedam
pościel z powodu wyjazdu. 
Matejki 64, front, lewo.

zdw 50 761
Artykuły

tapicerskie i siodlarskie jak: 
plusz, dreliszki. wyścielkę spręży
ny, szpagaty, płótna. gurty i inne 
po cenach fabrycznych. Pieczyń
ski, Poznań. Pocztowa 11. 

zdw 49 674
Łóżka metalowe

ozdobne i zwykle tanio rozsprze- 
daje. Przewodnik, skład żelaza, 
św. Marcin 30. zdw 50 412

Kapelusza
damskie wielkim wyborze od 10 
zł, poleca „Regina“, św Marcin 
78. zdw 50 ż’7

Sprężyny
wszelkie artykuły tapicerskie 
najkorzystniejsze źrótPo zakupu 
tylko Giergowici, Małe Garba* 
ry 9. zdw 59 553

1 SPRZEDAŻE

Samochód
Limuzynę mało używaną kupie 
tylko w dobrym stanie do 12.000 
zł. Zgłoszenia do jutra godz. 12 
teł 18-07. św. Marcin 22. firma 
Sowiński. Netter. zdw 50 811 

Domek
ogród parcela budowlana 6 400 
m’ przy dworcu kolej, ławica
tanio sprzedam. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 50 „ ...___

i !

Ostrzegam
przed przyjmowaniem 2 weksli, skradzionych mi 
dnia la b. m , a mianowicie: na zł 400,— wyst. 
Ginalski; Ja-trzębnik, żyrowanych Suwała, Kalisz 
1 Nasche & S-ka Poznań, płatny 18. 12. 1929 oraz 
na zł 300,— wyst. Grochowski Łobżenica, żyr. 
Nitscbe & S-ka Poznań, płatny 20. 11. 1929, które 
niniejszem unieważniani. do 2196
Piotr Domański w firmie Nitsche i S-ka 

Poznań.

Inwalidzi, wdowy i sieroty woj. poszukują pracy:
12 biurowych piszących na maszynie, 8 książkowych, 
3 pomocników biurowych, 4 maszynistki, 9 córek Inwa
lidów wojennych jako początkujące biurowe, 2 książ
kowe, 4 uczenice biurowe, 4 ekspedientki, 64 robotni, 
ków, 42 woźnych, 32 portierów, 19 Stróży, 8 inkasentów,
13 urzędników gospodarczych, 4 ogrodników, 7 leśni- 
ków, 11 gajowych, 2 strażników leśnych, kontroler mle
ka, 3 rewizorów mięsa i włosi, 7 dozorców, 2 krawców,
7 siodlarzy, 4 ślusarzy, 9 magazynierów, rzeźbiarz, 2 sto
larzy, cieśla, 3 kolodziei, 2 dekarzy, 11 obuwników, przy, 
krawacz obuwia, 2 ceglarzy, koszykarz, murarz, mairrz, 
ślusarz maszynowy, palacz maszynista, fiestylator, kie
rownik budowlany, 3 pomocników gastronomicznych,
8 wdów wojennych do całodziennej pracy, dziewczę do 
posyłek, 4 garderoblanki, 9 robotnic do fabryki, 7 posła- 
gaczek, palacz kotła, tokarz, włodarz, 2 rymarzy, po
mocnik instalatorski, sekretarz, krawcowa, 4 uczenice 
krawiecczyzny, uczenica laborentka, nczenica fryzjer- 
stwa, 2 nczni zecerskich, uczeń monter maszynowy, 
uczeń rzeźnicki, syn inwalidy wojennego w naukę za 
litograia, 2 uczni ślusarskich i uczeń biurowy.

Zgłoszenia uprasza Towarzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojennym, Poznań, Fredry 7, pokój 47 — Telefon 29-94.

zw 18 992/a
Do objęcia jest z a r az posada technika leśnego 

z niższą szkołą lasową, w Wydziale Leśnictwa Wielkopol
skiej Izby Rolniczej w Poznaniu. dw 2205

Do stanowiska przywiązane są pobory według grupy X. 
wzgl. IX. (zależnie od kwalifikacyj) plac funkcjonarjuszów 
państwowych oraz 15% dodatku komunalnego.

Od kandydata wymaga się praktyki i znajomości po
miaru lasu.

Zgłoszenia z uwierzytelnionemi odpisami świadectw, ży- 
Ijciorysem i poświadczeniem obywatelstwa polskiego, należy 
5 przesłać do Wielkopolskiej Izby Rolniczej w Poznaniu, ulica

Mickiewicza 33.
Wielkopolska Izba Rolnicza.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 20 września 1929, o godz. 11, przy ul. Wol-

nica 2 (w podwórzu), odbędzie się sprzedaż za natychmia
stową zapłatą: nw 3905/0

kompletne] Jadałki, biurka, 2 luster, bufetu, szafy do 
rzeczy, 2 szyfonierek, zegara stojącego, wiertarki, ma
szyny do szycia, szafy kuchennej, pieca gazowego, ze
gara ściennego, 2 opon samochodowych, kapeluszy,
Przyborów do kapeluszy damskich 1 obrazów. 

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 19 września 1929.

Magistrat XfflT

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i Ł. d. =• 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10-

Ul.

Rzeźnictwo
bardzo dobrze zaprowadzone w 
wiosce kościelnej okolice bezkon
kurencyjne odstąpię od 1. 10 29 
r do objęcia 2 tysiące. Pracel, 
rzeźnictwo. Parkowo, p. Oborniki, 

zdw 50 751

Koń
wałach kasztan 1,68 8 łat i wóz 
pólkryty na gumach sprzed m 
zaraz Kowalski, Bukowska 9.

zdw ii 585
Sypialnie

sprzedaje ratami, gotówkę, pół- 
darmo. Stolarnia, Wielkie t-arba- 
ry 41. zd w 50 575

Maszynę
do mereżkowauia sprzedam. Zgło
szenia Kurjer zdw 50 729

Konia
i wóz sprzedam. Bittner. Dąbrow
skiego 79. zdw 50 595

Dom
3 pokoje 2 kuchnie ogród 35 mi- 
j1'1 L„°d tramwaju sprzedam za 
13.500 zł. St. Maślona. Janikowo 
______ zdw 50 536

Gospodarstwo
prywatne 115 mórg ziemi bura
czanej. drenowanej. 3 morgi, o-) 
grodu owocowo-warzywnego, łąka 
zabudowania I kl„ dom 4 pokoje I 
kuchnia, Spiżarnia, piwnice, ob-| 
fite żniwo, 15 bydła. 4 konie 1.1 
kl., trzoda chlewna, inwentarz 
martwy nadkomplctny sprzedam 
za 90 000, wpłaty 60.000 zl bardzo 
spieszne zgłoszenia Wł. Jaworski, 
Dopiewo, stacja Dopiewo, pow. 
Poznań. zdw 50 783

Piła
wahadłowa tarczówki, automa
tyczna szlifierka, siupy do sprze
dania. Bittner, Dąbrowskiego 79. 

zdw 50 594

Zakopane
biuro J. Kubińskiogo, ul. Kru
pówki, tel 397 ma do sprzedania 
wille, parcele, pensjonaty do wy
dzierżawienia. nw 3 746

Frakowe
ubranie eleganckie sprzedam ta
nio. Adres wsknże Kurjer

rw 6890

Sypialnia
jasna modna, prawie nowa na 
sprzedaż. Marsz. Focha 78. III., 
prawo. zdw 50 525

Skład
kolonjalny z towarem, mieszka
niem sprzedam. Adres wskażc 
Kurjer zdw 50 538

W Puszczykowie
sprzedam parcele blisko dworca. 
Wiadomość Wierzbiecice 29. III. 
piętro, lewo. —"""___________________zdw 49 887

Maszynę
do pisania ..Mignon ' tanio sprze
dam. Zgłoszenia telefon 29 05 lub 
Kurjer Pozn. zdw 50 739

Szafa żel. ognlotrała
dwuskrzydl., wózek

czterokołowy ręczny na sprzedaż. 
Sprzętów Kuchennych,

W lelka 15._____ zdw 50 647j

Osiołki
parę sprzeda Firma „Unicum", 
Poznań, telefon 39-90.

zdw 50 801

Parcele budowlane
około 6 ha korzystnie blisko Po
znania położone, (w gruncie pia
sek) 1 mkw 1,50 zl sprzedam na 
dogodnych warunkach. Oferty 
Kurjer zdw 50 535

Przeszło
6.000 m8 ziemi przy Marsz Koc 
w Poznaniu całości częściowo 
sprzedania^ gotówkę. Łaskawe 
ferty do Kurjera zdw 50 453

Resztówka
(rezydencja) 140 mórg ziemi 
pszennej, willa 8 pok. kompl. in
wentarze i żniwo z rak niemiec
kich, kupno nadzwyczaj tanie. Ce
na 52 000. Cyraniak, Poznań, św. 
Marcin 63. zdw 50 592

Skład kolonjalny
z mieszkaniem, towarem maglem, 
światło elektryczne korzystnie 
sprzedam. Adres Kurjer

zdw 50 713

Karoserja
6 osobowa do samochodu (Lan- 
doieta) korzystnie do nabycia,

IZawiuetaJ, Górna Wilda 55. |l . sdw60 4OT______ i

Parcele
począwszy od 1 000 mtr. kwadra
towych pomiędzy Debcem a Gór- 
ezyńem w przedłużeniu ul. Ko
lejowej na dogodnych warunkach 
sprzedaje Dudek, Wielkie Gar- 
bary SA, sdw 50 700

Samochód
ciężarowy Ford mało używany, 
gotów do jazdy sprzedam. Zgło
szenia Kurjer zdw 50 546

Nikel
w monetach niemieckich sprze
dam. Mostowa 30. piętro, prawo, 

zdw 50 545
Domek — willa

masyw 4i pokoje kuchnia przyna
leżności l ogród owocowy przy 
stacji kolfj. Swarzędz. Kórnicka 
35 z mebjami 21.000 zl bez mebli 
taniej. , zdw 50 530

Sprzedaż
6 . krat żelaznych do okien, 
większa ilość starych okien, 
drzwi futrami. Petz, Grobla 22. 
______ zdw 50 656

Samochód
6 osobowy Adler nowoczesny za
raz do jazdy sprzedam tanio. M. 
W itt, Drużbackiej 1, parter. 
______  zdw 50 655

Dom
murowany 6 lokatorami miasto, 
blisko Poznania, cena 22 000, 
wpłaty 15 000. Osadopol. Rzeczy ! 
pospolitej 9. zdw 50 699

Wilki
młode sprzedam1 po 25 zł. Mn*»!, 
ki 60, parter, lewo, sdw 50 565 (

Antyki
okazyjnie - wielki wybór. Po- 
«*•»• 23. ł»w 4960 50,52

8,50
kosztuje nadal serwis do kawy 
poreel. 35 zl, serwis obiadowy 
porcel. 6.50, maszynki do kawy 
poreel. 28 zl. % tuz. noży i wideł- 
cy alpak. 10 zi Lampy stołowe. 
Ceny podziwiać. Hurt. Porcelany 
Wroniecka 24 w podwórzu 
_________ zdw 50 474________.

Dobrego konia
kilka sukienek i płaszcz sprze
dam tanio. Piekary 11 I.

zd w 50 138_______
”Miód

pszczelny wysyłam w blaszankach 
za zaliczeniem pocztowem 5 kg. 
79 zl. 10 kg. 37 zl. Karol "oś, 
Brzeżany, woj. Tarnopolskie.

dw 2 ’ 12 

Egzystencja
Sprzedam fabrykacje nowe 
oryginalna recepta bezkonkur 
cyjna. artykuły toalet drocrer 
ne z aparatura surowcem o 

! kowaniem końmi, za \ \
tych gotówka Fabrykacje nwj 
łatwo iirzadzió w każdern miej 
Wyuczenie sposobu fabry' acj? 
1 dniu się zapewnia 190 proc, 
zysku. Poważne oferty Knr 
Poznański pod zdw -Uł 97.___

Starożytne 
meble największy wybór, 
bowa 4, ptr. lewo. w1
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Gościniec
-¡cvn) komesem. uużej wsi ko 

<(jnej. sala i ogród wydzierżn- t‘ lub sprzeda „Osadopol". Rze 
pospolitej 9. zdw 50 GOS

Samochód

Płaszcz
l&mski zimowy używany, 
uikicn tanio sprzedam, 
czewska. Raczyńskich 2.

zdw 50 720-1

kilka
Szul-

t rd 26. buiusu ,.v. 
' tanio sprzedam. 
•’r »dw50 694 __

.— utrzyma 
Oferty Ku

Dom
•kładem ko.un .alnym 1 restau- 

• ¡0 najlepsze położenie pry 
•J„ku miasta powiatowego, na- 
Jtjflcy sie ua każda inna branże 
■’i zaraz korzystnie do sprzeda- 
c, lub na dogodnych warunka h 

wydzierżawienia Do objęcia 
Lprt-su ca 29 000 zl. Oferty do 
priera zdw 50 029 ________

Sprzedaż
—Hny z jtz..oiu wysokości 2(4 

309 do 1.500 kop Zgłoszę
J:, przyjmuje majętność Sokale 
Kuźnica s’aeja kolej, i pocz a 
Klonowo nad Brda, pow Bvd- 
pSZCZ i Tuchola. -J-sosn»

Futra
>osiadam na ? Jadzie wielki wy

bór futer karakułow>ch z całych 
-tkór od 2.000 zł. źrebaki francu
skie nutrja piżmoweowe scalo- 
we. różnego rodzaju utrą. Nuj 
nrzedniejszych gatunków oraz 
skóry każdego rodzaju wydry 
wirgińskie bryzowe fokuro. 
Błamy polecam bardzo tanio, 
i.ajewski. Poznań. Fredry 1.

Kw 806

Kapelusze damskie
poleca w olbrzymim wyborze po 
cenach konkurencyjnych hur' ł- 
wnie i detalicznie M Malczew
ski. Poznań ulica Szkolna cr 1J 
obok szpitala Telefon 13-6». 
Filja św Marcin 16(17

Pw 5323-37 123

Beczki
dąbowe używane od 2 000 Itr. i 
wieksze kupię podanie ceny do 
Kurjera zdw 50 478

Mieszkanie
dwupokojowe oddam. wartinek 
dwuletni czynsz. Górczyn. Knz 
pow'skiego 23 xdw 50 601

zdw 50 626
Za bezcen

„płatnia biała na jedna osobt 
/„a płaszcze I ubranie meskie 
jprzedam. Niegolewskich lOa I.. 
prawo-______________ zd w 49 '

Lokomobila
p4 kolach Wolf Ifi P. s. a prze 
•rzewaczem 10 atm. po grunto 
wppj naprawie w zupełnie do 
jrym stanie korzystnie na sprze 
daż Józef Dziabaszewski i Ska 
fabryka Maszyn Poznań ulica 
Przemysłowa 35. ______ Kw 86!;

Pianinu
plekne koncertowe przedwojenne 
¿riiunska. Focha 27. front. I. wej
ście.______ zdw 50 324

Futra
wszelkiego rodzaju, anody pod 
futra oraz różne skórki sprzeda- 
■e najtaniej. Specjalny Mnga- 
ryn Futer, t. Piotrowski. Szkol
na 9. Kw 852

Resztówka
00 mórg. 10 minut od stacji nie
daleko Poznania, ziemia pszenna 
cena oodhig ugody. S ni osranie na 
iprzedaż. Oferty Kurjer

zdw 50 622

Aparat
fotogr. 4KX6 ZeisSe Tessar 1:4.5 
trat Czclo tanio sprzedam. — 
Oferty Kurjer zdw 50 653

Jadalnia
r dobrym stanie bardzo ko- 
wstme do nabycia. Che'moú- 
Idcgo 20. II. p. zdw 50 792

Gramofony
I P^Tty poleca Brudziński i S-ka, 
Al. Marcinkowskiego 8. na I. pię
trzę. Wymiana starych płyt na
prawa mechanizmów. Tel. 40-51.

zdw 50 674

Skład
kolonialny 2 pokoje z kuchnia, 
nagiej, dobrze prosperujący, ce
na 8 ;>00 spiesznie sprzeda. No
wakowski. Wielkie Garbarr 42 
Prayo- Zdw 50 670

Samochód
Chenard Wslcker 6 osobowy kry
ty, rocznik 1929 bardzo mało uży
wany tanio na sprzedaż. Wul
kanizator, Dąbrowskiego 33. 
_____ zdw 50 748

Pokój
męski garnitur salonowy oiurka 
serwantki biblioteczki porcelana 

robra kryształy, bronzy pole 
ca ja Bracia P^óro Aieje Mar 
cinkowskiego 2c Kw___“

Kupuję
za gotówkę meble wszelkiego ro 
dzaju rzeczy. Dom Komisowy. 
Podgórna 2.

Kupię
mikroskop używany w dobrym 
stanie Bukaiski, Gniezno. Cier- 
pięgi 20. nw 3962

7 pokoi
na TI. piętrze centrum miasta 

j, Poznania mam do oddania 2 la- 
Pw 4946 ta czynsz od gospxlarza. Oleiły

Kurjer zdw 50 574 ______  _

11 POKOJE UMEBL.

Pokój
z utrzymaniem 2 intelig- panien- 
kom wynajinie wdowa po lekarzu* 
Pocztowa 28. HI. piętro.

zdw 50 30Î______ _

Fartuchy
dziewczęce na nowy rot szkolny 
'•iaz damski*' kolorowe i białe w 
wielkim wyborze po korzystny b 
cenach pub ca H Smyczy liski 
Kraszewskiego 11.

Pw 4 S65 6-36.92'3

Piękny
obraz za gotówkę tub ńa raty 
kopisz tylko we firmie Poihraz 
również szklenie okien i oprawa 
obrazów gustownie i ’anio św 
Marcin 72 vis i vi» Kościoła 

bpw 643

c KAMIENICE :s

Nowe
mieszkanie 2 pokoje kuchnia 
czynsz 2 lata zgóry do wynajęcia 
(Górczyn). Oferty Kurjer

zdw o« 613

Duży
słoneczny ładnie umeblowany po
kój na 2 osoby (nie małżensi w u) 
wynajmę. Skryta 1. !• 
(Matejki). zdw 49 4«8

Gosncdarstwa
łomy, gościńce. piekarnię skła 
dy. sprzedaje. wydzierżawia 
ównież poszukuje Biuro Pośred 

metwa Otręba. Jarocin. Kiliń
skiego 4. Z(lw 49 096,7

Samochód
„Praga" czteroosobowa otwarty, 
prawie nowy okazyjnie sprzedam. 
Wicrzbięcice 4 zdw 5) 377

Kamienica
dochodowa IV piętrowa w Po
znaniu do sprzedania Cena 180 
tysięcy Wplata 120 tysięcy O 
ferty za wyłączeniem pośredni
ków Kurjer Poznański 

zdw 49 998

Pokój
dla spokojnego pana do wynaję
cia Studenci wvkluczeni. ul Sza* 

jo 26 a. I. ptr.. lewo, 
zd w 59 253

4 pokoje
. kuchnia z komfortem od 1. 10. marzewskiego 26 a.^ I. ptr 
29. wprost od gosnodarza dzierża
wa 2 lata zgóry. M. Witt. Druż- 
backiej 1, parter. zdw 50 051

Rzeźnictwo
w pełnym biegu w mieście po 
wiatowem, gdzie garnizon i wyż 
sze szkoły, z 3 pokojowem iniesz 

aniem i kuchnia z powodu sto
sunków rodzimiych do sprzeda- 
ma. Oferty do Kurjera zdw 50631

Fiat 501
dobrze utrzymany, korzystnie na 
sprzedaż. Oferty Kurjer

zd w 50 409

Płaszcze
jesienne, zimowe i suknie tanio 
oddam. Wały Jana III. 9. II. pt. 

zd w 50 405

Kamienicy
dużej, idealna potowe przy ul. 
Marszalka Focha sprzedam za 
100 009 złotych całość czynszu 
przynosi teraz 14 500 złotych rocz
nie. Jest możliwość osiągnięcia 
znacznie większego przez mała 
przebudowę na lokale handlowe. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 50 522

112 pokoje
z kuchnia do wynajęcia, dzierża
wa dwa lata zgóry. Adres wska- 
że Kurjer zdw 49 724

3 mieszkania
i fryzjerstwo korzystnie do odda 
nia. Adres wsi-aże Kurjer

zdw 50 443/4

Pokój
frontowy, centralne ogrzewanie, 
telefon dla pana wolny zaruu 
Św. Marcin 63. Tn lewo, 

zd w 50 430
Pokoje

dla przyjezdnych tanie 27 Grud
nia 9, III. zdw 50 426

Jadalnie
■»ypialnle kanap? leżanki matę 
'•aee nakładki najtaniej za go

™ Ludwig Polna'j_'lda 76 opw 3 43j) 41,

Pończochy
oiekne dobre lanie A 
tzymański Poznań «¡w 
Marcin 1 specjalny «kia- 
nońcoch. bpw638-l

Meble
we wielkim wyb ,rze za gotńwk- 

na Dresie. ,ne spłaty poleca Sta
uikowski Wyżna 12 Butelskal 

bn-> 628
Maszynę

do pisania „Remington" mało u- 
żywana tanio sprzedam. Zg'osze 
nia Kurjer Poznański zdw 50 741 
lub telefon 29 05.

Wózek
dziecięcy angielski, jak nowy, 
sprzeda tanio św. Wojciech 5 
parter, prawo_______  zdw 50 750

Rabka Zdrój
sprzedaż will parcel dzierżaw} 
pensjonatów Biuro V Huka i 
Kolejowa Sezon latem • zima

nw 3784

Zegar
kominkowy antyk niezwykły o- 
kaz sprzedam A Kruszewski, 
skład jubilerski Aleje Marcin
kowskiego 16. zdw 50 032

Pies
szary wilk rok 3 miesiące stary 
tanio na sprzedaż Jak*b Ceran 
ka Gen. Pradzyńskiego 41.

zd w 50 009

Kilka
dnżych stołów, piece żelazne oraz 
całe urządzenie prasowalni zaraz 
na sprzedaż. ..Janka“, fabr. biel 
Starościńska 1. rw (¡897

Samochód
Citroen kryty. 4 osobowy używa 
ny na sprzedaż. Wiadomość Kra 
szewskiego 28. Poturaiski.

nw 7

Meble
m raty I za gotówkę po uajniż-
nu‘h ce',1?‘ Li!?lp,'a Szpryngacz. 
’* ’.plka 13 Kłijenteli zamiejsco* 
wpj odstawiamy własnym <amo-

Pw 4 972 7.3

Kamienia
polnego 35 nu sprzedam. Wierz- 
bięcice 4. zdw 50 378

Meble
? powodu przeprowadzki do na- 
“5'l'ia zaraz tanio Ogrodowa 18. 
t.!k Draw° Reflektanei na całość 
tub poszczególne meble zaraz o- 
nejrzeć godzina 9—10 j 1—3.
-, zd w 59 749

Majatek
sprzedam 300 mórg. 70 łakl. dwie 
godziny od Gdańska pień min it 
od kolei, zienra pszenno-żytnia. 
dom osiem pokoi budynki m i- 
rowane. inwentarze nadkomple- 
tne. wpłata 75 000 Zgłoszenia do 
Kuriera zdp 49 241

Leżanki
•’tiapy. kluby, materace własny 
wyrób najtaniej tylko Strzelecka

Samochód
Renauld okazyjnie do nabycia w 
bardzo doi,rym stanie. Pol Au 
to Przemyskiwa. od godz. 11—1 

zdw 49 715

31, zdw 59 675-6

Kolon jatka
’ towarem, dotrze zaprowadzona, 

lasto powiatowe, z mieszkaniem
«powodu wyjazdu zaraz do sprze- 
y-inta. Informacje ul. Mostowa 2. 
“I- Prawo._________ rw 6 898-9

Kapuję
,Z?rrp,1a meble inne rzeczy 

Skład Komis >WV P >C7*

Lowa 20 zdw 49 6S9/90

2,60
Torby szkolne. W 
Czysz. Szkolna 11.

Pw 5 442-38.47

Skład
cygar, papieru i galanterji z po
kojem z powodu rozwiązania 
spółki sprzedam. Górna Wilda 
43- zdw 49 819

Samochód
Ford 4 osobowy używany w do
brym stanie sprzedam, cena 3 000 
Zgłoszenia do Kurjera Pozuań- 
skiego zdw 50 404

Fntra
damskie, spędy meskie różne skó
ry tanio. Wierzbieciee 13. parter 

zdw 50 492
Kilimowy

dywan 3X5 mm mmc sze poleca 
pracownia kilimów. Wierzbieciee 
13.___  Bdw 50 401

Lampa
eiektr. duża, stojącą z abażurem, 
prawie nowa tanio sprzedam. \dree wsknż^ K'-r-łnr

zdw 50 399

Restauracja
z właanem urządzeniem. 2 ubika
cjami [przyległa kuchnia.
1 pokój mieszkalny 
choroby snrz^dam. 
Kurjera zdw 50 485

powodu 
Oferty do

Kupię
dom. wpłacę 80 1901)00. 
Kurjer zdw 47 403

KiJimiarski
warsztat kupię Oferty 

zd w 50 358

Oferty

Kurjer

Gramofon
używany, dobrze utrzymany 
płytami kupie. Oferty Kurjer

dw 2187

Pianino
kuplę. Cena Kurjer zdw 49 817

Fotograficzny
aparat dobry okazyjnie kupie 
Opis, cena Kurjer zdw 50 479

Piecyk
westfalski kupie Oferty Kurjer 

zdw 50 466/7

Zakład fryzjerski
przy ruchliwej ulicy kupię. Ofer
ty Kurjer zdw 50 442

Sknnnję
akcje Banku Polskiego i wszyst- 
kie pożyczki naństwowe. Oferty 
Kurjer zdw 50 473

Piec
duży żelazny kupimy. Centrala 
Piw. Kozia 23. zdw 50 459

Kurię
skład spożywczy Poznaniu z m(e- 
szkaniem. towarem lub próżny. 
Płacę gotówka. Pośrednictwo 
wykluczone. Oferty Kurjer 

zdw 50 447
Kunię

dom na_ prowincji, nowy, wpłacę 
około 25 tysięcy. Pośrednicy wy
kluczeni. ZgfoMenia Kurjer 

zdw 50 491

Składu
nosznknję okolica oboietna. 
ferty Kurier zdw 50 502

, Meble
piętn« i nojedyńcze dogi »d ne 

p'r,WKi Marcin Żvtkowiak
Lnwaliszewo 5 tp| 24-63 
_______ hnyt 631 2

Stolarnię
Î,¡J]af*zynnmi w wickezcm powia- 
“"etn mieście sprzedam. Ofer- 
? Kurjer zdw 56 194

Stolarnię
sprzedam w Poznaniu za 1.300 zl 
Oferty Kurjer zdw 50 758

Limuzynę 4 osobową
światowej marki po przebyciu 16 
tysięcy km z powodu wyjazdu 
natychmiast sprzedam za no!c-’ę 
wartości za gotówkę ewentl. c*a* 
śc:owo gwarantów wekslami. — 
Oferty Kurjer zdw 50 763

Pianino
za gotówkę kupie Oferty Karier 

_______  zdw 50 570

Poszukuję
kupna parceli mniejszej w Po. 
znaniu. Oferty Kurjer 

zdw 50 571

Szukam
składu z mieszkaniem tylko 
ruchliwej ulicy Oferty Kurjer

zdw 50 619

Wyżeł
* " foln ułożony orzez zawodo- 
2J"?° leśnika, także dobry na eem tanio.

tanio do oddania Informa-' taiezak.
9' udziela św Czesława nr 16 

8 Kbingerl

Sprzedam
wannę kąpielowa z eazowem nie 

Ma&ztałar&ka 7. Ra- 
zdw 50 762

Domek
6—8 pokoi z dobra ziemia 15—25 
mórg kupie pod Poznaniem. O 
ferty ..Domek“ ..Par“. Al. Mar
cinkowskiego 11. Pw 5 440-63.957

zd w 49 '

. Meble
P”«! P0,e''s Pluciński Wodna 7 
(ińr?,e,Iscowym zwózka samnrho- 

zdw 49 148

Oknlary
oraz wszelkiego rodzaju ezkla 
sprzedaje nai'aniej A Matysiak 
św Marcin 9-10 obok kościoła

bpw 885

Piecyk
kaflowy przeno'ny w dobrym 
stanie kupie. Ofert- Kurjer

zdw 50 724

Antyki
! '¡l’vbór Rrada 'óro "'-te 

Rakowskiego 2« Kw ’43

Skład
sic na każda branże, z 

kinl Zeniera' Przyległem miesz- niein , dwdpokojowem. cz.eśeio- 
.l,me''lo\vanem zaraz do sprze-

Plbief'8 1 599 zl. Ceres 
„.i. Zdmy. pow. Krotoszyn, ul
“■enkiewicza 2. ' ------

Trykotaże
pończochy skarpety kalesonv 
swetry hurt detabczn poleca 
najtaniej wytwórnia Przemysł 
Wełn any Poznań «w Marcin 56 
I piętro telefon 20 31

Pw 4594-34 59

Skład
z towarem kupie, wnlata 3 tys. 
Oferty Kurjer zdw 50 668

Kupię
-árcele pod budowę natychmiast 

na Łazarzu. Dębcu lub So'aczu 
'g'oszenia Kurjer zdw 50 667

Wielki wybór
brylantów, zegarki Omega i Do 
gines poleca Tgnacy Jaskólski, ze 

armistra, Poznań, ul. Mostowa 
łdw 501871 -- - ■ zdw 60 394

Poszukuję
składu kolonialnego lub miejsc? 
la takowy w mieście przy ruch 
iw-ej ulicy lub w dużej, koście! 
lej wiosce. Zg'oszcnia prósz-

skierować do Kurjera adw Ł6 We

Kamienicę
komfortowa z składami sprzątam 
za 90 000. wnlaty 40.000. Oferty 
Kurjer zdw 50 582
jBHBK — ...... .. ■ miwrai

PIEN-ĄDZ

8—10 tys.
na I. hipotekę poszukuje poważ
ne przedsiębiorstwo. Gdzie wska
że Kurjer Poznański zdw 50 366

Poszukuje
pożyczki 150 zl na 3 miesiące. 
Jako procent obiady. Oferty do 
Kurjera zdw 47 994

800 zł
pożyczki poszukuję na rok, zwrot 
1.000 zł. Oferty Kurjer

zdw 50 400
27.C00 zł

poszukuje się na I binoteke go
spodarstwa rolnego 66 ha Spie
szne zgłoszenia i informacje urze- 
,s ać do p. notariusza Rosadv w
1 Mogilnie. zdw 50 476
i 10.000
wypożyczę bib wfrfnpię do solid
nego przeds?pb;orstwa. Oferty 
Kurjer 7x1 w 59 454

1.000 zł
złożę, przyjmę nosadę w jakim
kolwiek przedsiębiorstwie. Zgło
szenia Kurjer zdw 50 451

5.000 zł
wypożyczę. Podań propozycje. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 50 493

2.090 zł
wypożyczę na weksle za procen
tem. Zgłoszenia Kurier

zdw 50 492
60.090 zł

wypożyczę na I Irnoteke kamie
nicy w Poznaniu Oferty Kurjer 

zdw 50 617

Transakcję
pożyczkowe przeprowadzam. Cy- 
raniak. Poznań. Sw. Marcin 63. 

zdv 50 593
1.000 zl

noszuknję zaraz na weksel z dwo
ma dohremi *eczvc’elami Zgło
szenia do Kurjera Pozn.

zd w 50 422

300 zł
nożyczki poszukuje Wysoki pro
cent. pewna nwarancja Oferty 
Kurjer zdw 50 652

40.CS0 zł
nddam na I. binoteke. Podanie 
»bjektu i odsetek Kurjer 

zdw 50 881

6.000 zł
Wypożyczę za stała posadę i za-
'ezpmezęniem bineteee„„,n 2gt
do Kurjera pod zdw 50 785

Wsnóinika
de stolami w Poznaniu, gotówka 
1.000 zł posznknt« Oferty Kurjer 

zd w 50 759

Wsnóinika
na budowę karoserii w Poznaniu 
gotówka 1000 Zl Oferty Karier 

zdw 50 756
35—40.OCO zl 

TW^Bukuje na T. hinotnkę na młyn 
parowy. Zgłoszeń'a Kurjer 

zdw 50 814

D0 WTN> TECIAlii

Mieszkanie
1 Pokój od cosp 1 290 rok zgóry. 
Adres Kurjer zdw 50 403

Po lekarza
mieszkanie 5 nokojowłe. willa, w 
mieście powiatowem. gdzie gim
nazjum. piękna okolica, dobre po
łączenie, z Poznaniem, praktyka 
zapewniona, zaraz wolne Oferty 
Kurjer zdw 50 468

Mieszkanie
kornf. 8 nokoj. w nowowybud 
willi na Sołaczu od zaraz do wy
najęcia. Zgłoszenia Kurjer

zdw 50 464

Mieszkanie
4 pokoje z wygodami blisko cen
trum urasta na doeodnych wa
runkach do oddania. Ofertv do 
Kuriera Poznańskiego

zdw 50 461

Sześciopokojowe
piękne mieszkanie Małej’-' oddam 
za hipoteczna pożyczkę 30.000 zł. 
Kurjer zdw 51) 659

Mieszkanie
3 pokojowe 1. front 3 500 w tem 
rok dzierżawy, dalsza dzierżawa 
200 z’ wskaże „Krakus“, Poczto
wa 30. zdw 50 684

Mieszkanie 
pięciopokojowe

od gospodarza korzystnie. Wia
domość „Informator". Rata'cza
ka 15.

2 pokoje
i kuchnda z meblami sprzedam 
zaraz, eiektr światło, fro.it. I. 
piętro Zgłoszenia od 14 Adres 
wskaże Kurjer zdw 50 809

Pokój
ładnie umeblowany u samotnej o 
soby dla pana do wynajęcia. Je
życka 4Ca. parter, nrawo

zdw 50 391
Pokój

komfort, fortepian. Wyspiański«» 
go 11. I.. prawo. zdw.50 388

Pokój
nlekrę-puJący z wejściem z klatki 
schodowej potrzebny zaraz w 
śródmieściu. Ofertv Kurjer

zdw 50 462

Pokój
bez mebli dla sarno! nej osoby o4 

zdw 50 .43 i października do wynaiecia Ul.
Matejki 47. wysoki parter, lewo, 

zdw 50 510

Pokój
umebl. 2 inteligentnym paniom 
wynajmę Matejki 38. II.. lewo, 

zd w 50 508
3 SZUKA MIESZK.

Małżeństwo
bezdzietne szuka próżnego poko
ju (kuchnia) wprost od gospo
darza. czynsz rok zgóry OTerty 
Kurjer zdw 50 297

Który uczciwy 
Właściciel demu

(nie lichwiarz!) wynajmie iniesz 
kanie 2 pokojowe kuchnia, bez
dzietnemu spokoj emu malżeń- 
s'wu pragnącemu rzciolnie opła
cać czynsz miesięczny. Oferty 
Kurjer zdw 48 741;

2—3 lub 4
pokoje z kuchnia i wygodami po
szukuję zaraz lub później Go
tówkę odpowiednia posiadam 

Pośrednictwo dyskretne wyna
grodzę. Oferty Kurjer

zd w 49 660

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje mieszka-
ma. z 
domu.

Pokoje
dla przyjezdnych Słowackiego M 
I., lew’o. zdw 50 562

Dwa
eleganckie pokoje gabinet svnial- 
nia wynajmę. Pocztowa 21. T.„
prawo. zdw 50 557

Pokój
dla 1—2 zamożnych kształcą
cych pań. Kuchnia warszawska. 
Wały Jagiełły 29 TT . prawo. 
_______ włw 50 551________

Umeblowany
frontowy pokój z balkonem W 
lepszym domu tylko solidnemo 
panu odnajmę zaraz lub później. 
Wierzbięcice 87a. narter. prawo, 

zdw 50 550

Pokój
lepszemu panu oddam. MostowS 
30, piętro, prawo. zdw 50 544 

——t

umeblowany
Pokój

niekrepujsceni
porijerslwem w lepszvm i wejściem wynajmę od 1 10. elek- 
Oferty Kurjer zdw 49 992 tryka. ’•> «»« •-----

Poszukuję
od I. 10. 1 lub 2 pokojowego
mieszkania z kuchnia itd. Zgło
szenia Kurjer zdw 50 408

Poszukuję
na Łazarzu 6—8 pokojowego 
mieszkania wprost od gospodarza 
zaraz lub później Oferty Kurjer 

zd w 50 389

Poszukuię
2 pokoi i kuchni od 1. 1. 30 r 
wprost od gosnodarza. place 1—2 
lata zgóry. łask zgłoszenia do 
Kurjera zdw 50 475

Mieszkania
3 _ pokojowego poszukuję zaraz 
lut później. Plącę dwa !a'a zgó
ry. przejmuje meble godzę sic na 
wszelkie możliwe warunki Wy
czerpujące soieszne oferty Ku
rjer zdw 50 460

Wyższy
urzędnik poszukuje mieszkania w 
Poznaniu albo okolicy. Czynsz 
obojętny. ZgWzon’« Kurjer
 zdw 50 572

Portierstwa
poszukuje bezdzie'ne małżeństwo 
(ślusarz). Łas’-awp -’ferty Kurjer 

zd w 50 586

5.090 zł
wypożyczę na 5 łat za odstąpie
niem 4 pokojowego mieszkania. 
Zg'oszenia Kurjer pod jw 2 628

Bezpłatnie
uprasza zg’aszaó pokoje, mieszka 
ma. wszelkie ubikac--' „Fragut". 
Ratajczaka 15 Pasaż I. wchód.

zdw 50 776-7

Poszukuję
mieszkania 3—4 pok jowego mo
żliwie centrum, place czynsz 2—3 
lata. Zgłoszenia Kurjer

zdw 50 673

Zamienię
3 pokojowe mieszkanie komforto
we w cer'cum na 4—5 pokoj. rów 
nież centrum za donlata. Oferty 
Kurjer St. Rynek rw 6 865

Śniadeckich 32 
zdw 50 533

III., lewo«,

Umeblowany
pokój bez pościeli od 1. 10 29 d® 
wynajęcia Bukowska 41 parten 
prawo. zdw 50 621

Pokój
z otrzymaniem lub bez 1—2 oso
bom na stanowisku wynajnie. — 
Św Marciu 9’10 TI lewo.

zdw 50 610

Centrum
Dobrze sytuowanemu panu salo» 
i sypialnie łączne razem lub o- 
sobno zaraz tamże mniejszy p^kój 
panience. Podgórna 10 a PI. 
praw-o. zdw 59 5S4

Pokój
umeblowany 2 panom Jeżyk». 48. 
II. prawo. zdw 50 578

Pokój
umeblowany słoneczny wynajmę 
1—2 osobom. Baicerzak. Kra
szewskiego 30. jw 2 535

Pana
na wspólny pokój poszukuję. Je- 
życka 35. II.. prawo. jw 2 634

Pokój
dla panów zaraz. Patr. Jackow
skiego 19, Brzechwa. jw 2 631

Pokój
umeblowany tanio wynajmę. —< 
Czempiński, Kraszewskiego 10, 
parter. jw 2 632

Pokój umeblowany
bez pościeli, ew. z używaniem ku
chni dla 2 panienek (biuralistek) 
wynajmę zaraz przy ul. Kraszew
skiego (Jeżyce). Adres wskaże 
Kurjer Poznański iw 2 630

Pokój
wspólny panu. Kwiatowa ). pod
wórze. I. zdw 50 614

Pokój
frontowy na biuro wzgl. lepszemu 
panu wynajmę. Strzelecka 3, 
parter, prawo. zdw 50 612

Umeblowany
pokój wynajmę. Nowy Rynek 
14-15. parter. Drożdzvńska.

zdw 50 C07

Mieszkanie
7 pokojowe komfortowe w cen- 
'i'um miasta, częściowo z mebla 
ni zaraz lub 1 października od- 
tepie. Ztr’oszcnin do Kurjera Po

znańskiego zdw 50 740

Zamienię
z urzędnikiem 4 nok. mieszkanie 
x łazienką w Toruniu Bvdg 
Przpdin. na takie lub 3 nok. w 
Poznaniu. Zgłoszenia Poznań 
ul. Artyleryjska 2 np.rter.
___ ______ zdw 50.433

Skład
koionjałny. towarem, mieszka 
niem. zamien’e na mieszkanie po- 
’^ój knebrię za dn -'ata. Wskaże 
Kurjer sdw 50 542JI

Stancja
dla 2—3 uczenie w dobrem domu. 
Kantaka 5, dom tylny. II. p. le- 
wt)-_____  zdw 50 606

Pokój
umeblowany do wynajęcia, 
browskiego 42. lewo.

zdw 50 600
Da-

Pokój
umeblow. 2 lub 3 panom wynaj
mę. (Pianino.) Rząd kie wiesówna 
Kilińskiego 3. od 4 7.

sdw 50 730
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Pokój
balkonowy lepszemu panu z a- 
trzymaniem lub bez wynajme za 
raz lub 1. 10. Kopernika 5. III. 
lewo. zdw 50 7.37

Blisko
Zamku pokój dwuosobowy, tło- 
neczny frontowy z dobrem utrzy
maniem wynajmę. Składowa 4. 
HI. zdw 50 061

Pokoju
umeblowanego u inteligent, pań 
siwa poszukuje sie od 1 pażdzier 
nil,-a dla 2 solidnych panów Oko
lica ul. Ogród, wa lub Wierzbie
cice. Zgłoszenia do Ktirjera Po
znańskiego zdw 50 4 86

Małżeństwo
poszukuje próżnego poko'u. Ofer
ty Kurier zdw 50 41617

Pokoje
dwa przyleg e umeblowane osob- 
n© wejście bez pościeli, bielizny, 
solidnemu panu wynajme- Nowv 
Rynek 5. I. zdw 50 732

Stancja
2a panienek. Pankowska. Nieero- 

wskich 4.________ zdw 50 096

Pokój
do wynajęcia Strzelecka 5. I. pra
wo. wprosi ze schodów.
.___  zdw 50 627

Duży pokój
dla trzech studentów od 1. 10 29. 
do wynajęcia obejrzeć można po
między 10-— 3 Pół wiejska 29 pir 
prawo. zdw BO 624

Pokój
wygodnie i czysto umeblowany 
wynajme inteligentnej pani. — 
Mickiewicza 2«. ptr lewo

zd w BO 637

Pokój
umeblowany jednemu lub 2 pa 
nom wynajme Kopernika 5 TT1 
Pr zd w 50 650

Pokój
frontowy elektr dwom inteligent
nym nanom Grocholski Marszał
ka Focha 82. zdw 50 642

Umeblowane
próżne poko.ie poleca ..Fraerut“ 
Ratajczaka 15 Pasaż I. wchód.

zdw 50 774-5

Pokój
frontowy, duży elektryczność wy
najme dla jednego lub dwóch albo 
dla lepszego małżeństwa. Fr. Ra
tajczaka 32. II. ptr.. lewo.

zdw 50 C82

Elegancki
pokoik zaraz. Patscłiowska. Pod
górna 13. zdw 50 665

Pokój
umeblowany od 1. 10. dla dwóch 
panów lub panienek, słoneczny, 
elektryczność. Wielkie Garhary 
18, II. lewo. rw 68B2

Pokój
umeblowany frontowy wmajme 
1 października. Ratajczaka 10. 
III. zdw 50 780

Pokój
dla 2 panienek utrzymaniem — 
centrum elektryczność wynajme 
Kreta 6. wysoki narter. lewo

zdw 50 ¡57

„Informator“
poleca pokoje umeblowane od 
80 złotych miesięcznie. Dla przy
jezdnych złotych 3—5 dzienne 
Ratajczaka 15 (Pasaż Apollo.)
____________zdw 50 742___________

Pokój
2—3 osobowy utrzymaniem chęt
nie panienkom kształcącym, for
tepian. Półwini«v-a 9 Goderska. 

zd w 50 780

Elegancki
pokój niek repu jacy. frontowy, 
elektr. Adres Knrjer zdw 50 797

Elegancki
salon, balkon, niek repu jacy, fron
towy (centrum'» panu nrzejezd- 

Adres Kurier zdw 50 706nemu.

Pokój
lub 2. kuchnie we<?lową lub ga
zowa no+’-z'-hny. Zgłoszenia Ku
rier zdw 50 815

Przyfme
pana na wspólny pnł'6j 20 zł mie
sięcznic. Janicka. Wierzbowa 1. 
II. ptr., róg Mostowej.

zd w 50 768

Jeden
lub dwa pokoje z calodziennem 
bardzo dobrem utrzymaniem w 
komfortowym domu do wynaję
cia Wyspiańskiego 10. TT ptr . 
prawo. zdw 50 905

12 SZUKA POKOTU

Poszukuję
pokoju umeblowanego dla pana. 
Oferty Kurier zdw 50 321

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje pokoju z 
używaniem kuchni. Oferty K - 
rjer zd w 40 069

Dwóc,h pokoi
słonecznych nie wyżej drugiego 
pietra w pobliżu uniwersytetu 
lub na Łazarzu z cześciowem bib 
całkowitym dobrem utrzymaniem 
poszukują dwie nanie. matka z 
córką ad 1 10 Oferty Kurjer

zdw 50 041

Przyjezdny
inteligentny pan poszukuje poko
ju możliwie wprost ze schodów’ na 
stale. Oferty Kurjer zdw 50 001

2 pokoi
umeblowanych poszukuje młode 
bezdzietne maleństwo. Oferty 
Kurjer zdw 50 359

Bezdzietne
spokojne małżeństwo poszukuje 
umebl pokoju z uźrwaniem ku
chni z pościelą lub bez od 1 10. 
lub 15 10 Oferty z warunkami 
Kurjer zdw 50 385

Małżeństwo
poszukuje próżnego wzgl. urae 
blownnego ookoju z używaniem 
kuchni. Zgłoszenia Kurjer 

ad w 50 482

Młody
inteligentny pan poszukuje czy
stego pokoju od 1 października. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 50 483

Skromnego
nokolku Doszukuje, okolica dwo
rzec Główny Wierzbiec’ce zaraz 
Broniewska Poczta Wilda.

zdw 50 480

Pokoju
umebl. niekrepujacego w śród
mieściu od 1. 10 poszukuje urzęd
niczka. Oferty do Kurjera

zdw 50 469

Poszukuję
skromnego pokoju dla małżeń
stwa Oferty Kurjer zdw 50 485

Pokoju
nłekrepującego szuka pan zaraz 
lub później Zg’oszenia Kurjer 

zdw 50 463

Dwóch
panów połzukują niekrępującego 
pokoju Zg’oszenia z cena Ku
rjer zdw 50 458

Kuęiec
poszukuje umebl pokoju z nie- 
krepującem wejściem w śródmie
ściu Oferty pod zdw 50 452 do 
Kurjera Poznańskiego.

2 panów
poszukują od 1 lub 15 10 wspól
nego pokoju frontow z cześcio
wem utrzymaniem w okolicy Je
życ pościel w'asna. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 50 450

Pokoju
w śródmieściu z calodziennem u- 
t-rzymaniem od 1 paździorndta 
poszukuje dla panienki przy in
teligentnej rodzinie. Oferty z 
warunkami Kurjer zdw 50 520

Pokoju
dużego lub 2 łącznych mniejszych 
skromnie umeblowanych bbz po
ścieli poszukują 3 osoby używa
nie kuchni lub możność zawożenia 
gazowej kuchenki. Zgłoszenia
Kurjer zdw 50 516

2 inteligentnych
panów poszukuje pokoju Śród
mieście. Oferty podaniem ceny, 
miejsca Kurjer zdw 50 509

3 studentki
córki urzędników. poszukują
wspólnego pokoju wiadomość i 
warunki Kurjer zdw 50 507

Inteligentna
pani poszukuje pokoiku czystego 
w Centrum Oferty Kurjer

zdw 50 564

Pani
poszukuje skromnie umeblowane
go pokoju (śródmieście' najchęt
niej starszej nani. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 50 561

Małżeństwo
bezdzietne spokojne poszukuje 
pokoju używaniem kuchni u sa
motnych solidnych osób zaraz 
Zgłoszenia Kurjer zdw 50 549

Nauczycielka
szkoły wydziałowej poszukuje od 
1 10 czv««tego pokoju w okolicy 
ul. Ogrodowej lub Wierzbiecice. 
Oferty Kurjer zdw 50 548

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje pokoju 
skromneco w śródmieściu Oferty 
Kurjer Stary Rynek rw 6888

Pokoju
«kromnie umeblowanego z dwo
rną łóżkami poszukują 2 pnnie 
cały dzień w zajęciu od 1. 10. — 
Zgaszenia do Kurjera zdw 50 597

Małżeństwo
z dzieckiem poszukuje pokoju u 
meblowanego lub próżnego, po
ściel własna. Zg’oszenin z poda
niem ceny do Kurjera zdw 50 723

Pokoju
umeblowanego przy spokojnej uli
cy poszukuje na stale pan. Zgło
szenia do Kurjera zdw 50 657

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju próż
nego lub umeblowanego. Zgło
szenia Kurjer zdw 50 697

Pokoju
umeblowanego z ńiekrepującym 
wejściem przy spokojne4 ulicy 
poszukuje zaraz urzędnik banko
wy Zgłoszenia z podaniem ceny 
Kurjer zdw 50 808

Młoda
solidna panna poszukuje wspól
nego pokoju u starszej nani. — 
Oferty Kurjer zdw 50 660

Małżeństwo
bezdzietne szuka pokoju umeblo 
wanego lub próżnego, dzielnica 
obojętna Gzvnsz kilka miesięcy 
Oferty Kurjer zdw 50 778-9

2 studentki
noezukują pokoju na parterze lub 
I. piętrze w śródmieściu z piani
nem i utrzymaniem całkowitem 
cześciowem lub bez Oferty Ku
rier zdw 50 862

Student
poszukuje pokoju od 1 10. Ofer
ty spiesznie z ceną Kurjer

nw 3964

Sekretarz
poszukuje stancji z utrzymaniem 
lub bez od 1. 10. do 15. 11. Ła 
skawe oferty Kurjer Poznańsk 
zdw 50 689

Panienka
poszukuje pokoju Zgłoszenia do 

«Kurjera zdw 5ÓC78

Urzędniczka
szuka pokoju umeblowanego cen
trum. Zgłoszenia Kurjer

zdw 50 747

Niekrępującego
pokoju z elektrycznością możli
wie z fortepianem poszukuje 
pan. Oferty Kurjer zdw 50 792

Zgłaszajcie
pokoje umeblowane bezpłatnie 
„Informator“. Ratajczaka 15

zdw 50 744

2 studentki
poszukują pokoju zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 50 794

Pokoju
skromnego poszukuje bezdzietne 
małżeństwo od 1 10 lub 15.
Oferty Kurjer zdw 50 816

IZ LOKALE

Korzystne
Poszukuje sie najchetni"’ * 
śródmieściu ubikacyj mieszkał 
nej z światłem elektryczncm i 
woda na laboratorium fotocra 
ficzne. cena obojętna. Oferty do 
Kurjera zdpw 50 419

Ubikacje
przemysłowe wynajme. 
Kurjer zdw 50 428

Oferty

Ostrzeżenie!
Za długi córki mej Stefanj» nie 
odpowiadam Kazimierz Fonto- 
wicz, ul. Różana 5. zdw 50 537

Pan Stanisław Stachów
proszę pamiętać autobus do 
Puszczykowa i dać znać o sobie, 
do Kurjera zdw 50 793

21 ZGUBY

Skradzioną
książeczkę wojskową na nazwi 
sko Ratajczak Wincenty unie 
ważniam. zdw 50 091

Zagubioną
legitymacje szkobią Liceum FTan 
dlowego unieważniam Jadwiga 
Bartkowiakówna

zdw -9 640

Skradziono
2H miesięcznego bana suczce 
czarną, koniec ogona biały po
między przedniemi łan’-.«*-ni bia
ła piania i końce nóg białe z ko
szar przy ul Grunwaldzkiej, o- 
strzega sie przed kupnem O po
wiadomienie za wynagrodzeniem, 

zdw 50 457

Stary Rynek
ubikacje w podwórzu na składni 
ce hurtownie wydzierżawię Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego

zdw 50 411

Poszukuję
większej składnicy lub 
najchętniej na Wildzie 
do Kurjera zdw 50 481

parcele
Oferty

Ubikacja
warsztatowa nadająca sie na ffa- 
raż samochodowy do wvnaiecia 
Niegolewskich 5 zdw 50 436

Lokal
parterowy z pokojem mieszkal
nym śródmieście na warsztat lub 
składnice za 1 100 zł do odstąpie
nia. Zgłoszenia Dudek. Wielkie 
Garabary 34. zdw 50 705

Ubikacje
handlowe nadające sie do każdego 
przedsiębiorstwa w centrum mia 
sta od 1. 10. rb. do wydzierżawie
nia. Zgłoszenia przyjmuje Ja
rocki. restauracja, ul. Maszialar- 
ska 8a.

Ubikacja
ca. 50 w nada.iaca się na war
sztat. poszukiw na zaraz. Oferty 
do „Par". Al. Marcinkowskiego 
11. ood 38.76. Pw 5 446-38.76

Najpiękniejsze 
obrazy najtaniej

tylko w firmie Witold Leworski. 
Wrocławska 36 specjalnoś' oprą 
wa obrazów bpw 652 53

Zagubioną
książeczkę wojskową wystawiona 
przez P K U Poznań na na 
zwisko Władysław Dług łecki. 
unieważniam zdw 50 518

Unieważniam
skradzioną książeczkę wojskowa 
i kartę mobilizacyjną wystawio
ną przez P K U Lwów na na

Podnoszenie
oczek w jedwabnych pończochach 
Skarbowa 8. I. p.. prawo .Sza
frańska. zdw 50 686

Kto
dodaje stale dla świń prawdziwej 
Centraliny Michałowskiego nic 
nie traci, tylko sie bogaci, za
dać wszędzie tylko w oryginal- 
nem opakowaniu, nigdy luźno.

rw 6 880-1

Cbiromantka
przepowiada przeszłość. przy-

skie Kursy Budowlani
przyjmują wpisy na rx. 
gotowawczy pierwszy 
Kraszewskiego 17 li rv —

______  zdw 49 432 tłWe

Matematyk
poszukuje korepetyryj y , 
nia Kurjer zdw 50 440

Akademik " '
poszukuje korepetyevj pi.,w 
rzedne referencje Żglos...- ** 
Kurjera zdw 50 439 ' ni* ii

Kto
udzieli matematyki. Ofo»» ~ rjer zdw 50 573 Ierty

Łacina, francuski
— lub oddzielnieszłość i teraźniejszość, przyjmuje’razein lun oddzielni© dia - 

codziennie prócz niedziel iświat. klasisty potrzebno K ,łriL od 10—1 • 9 7 8n’flde<*kich 4.1 -j- r« — \',rJWl i od 2 T. Śniadeckich 4.j 
p III lewo (Łazarz). 5 minut od 
wystawy.___________ _zdw 50 651

Chirom antka
przyjezdna przepowiada przy
szłość. przeszłość teraźniejszość 
dobrze wróży z reki. kart. Ul. 
Kozia 15. III piętro, lewo, 

zdw 50 760

Malarskie
prace wykonuje dobrze i tank 
Oferty Kurjer zdw 50 766

gnr OŻENKI s
Wspólniczki

poszukuje kawaler brunet lat 
.... . . - -7. - 128 wzrostu wysokiego dla zapto-zwisko Wjadvs’awa Czarneckiego wadzenia ,inli autobusowej. 10- 

Poznań. ul. Garbary 52 ¿0 000 Cel matrymonialny. Ofer
ty proszę skierowań Agencja Ku
rjera Poznańskiego. Gniezno 416

nw 3932E
rw 6887

22 RO
W» n-v uiws
1BLAITE ZU

Najnowsze kapelusze
damskie

po cenach r itańszych w firmie 
Jul ja Mayer Poznań. Wodna 22. 

zdw 50 066

Wszelkie
reparacje zegarków ora nanrr 
wy wszelkiej biżuterii wykonu’© 
sum lennie tanio firma F Tar 
kowska olać Wolności j 'po 
filarami) Pw 1726 0R2

Wykonuje
portrety korzystnie dla przedsię
biorców Firma Diana Ry»' 
Łazarski 9 zdpw 49 180

Zgłoszenia
na wykup akcyj .Hafcza* przyj- 

zdw ¿0 641 łnilJe jeszcze do dnia 30 września
1920 r. (—) A MaJorowcz likwi
dator. ul. Mickiewcza 22.

□d w 49 940

DZIERŻ/ WY

Robótki ręczne
rysuje po cenach unii.’ rkowanych. 
Jankowska. Stary Rynek 48. II. 

bpw 664

zd w 50 658

’zenit
Eto

wypożyczy pianino Zcl 
Kurjer • 'w tt) 298 *

Młodszy
pianista wolny zaraz 
Kurjer zdw 5,-(144 Oferty

Pianistka
udziela lekcje początkującym- 
zl miesięcznie Łazarz' Żg|M, 
ma Kurjer zdpw 50 547 s'

Pianista
dancingów. jazzbandzist. 
trzebni. Oferty Kurier

zdw 50 605
M-

Koncesję samochodową
ze zegarem wydzierżawię. Zgło 
szenia pod zdw 50 048

Ubikacja
w centrum nadająca sie na skład
nice lub garaż do wydzierżawienia 
Kajkowrski. św. Marcin 19.

zdw 49 859

Inwalida
woj*, poszukuje miejsca do posta
wienia kiosku towaroweg na ru
chliwej ulicy możliwie z ogród
kiem. Oferty Kurjer zdw 50 298

Obszerne
mieszkance śpi<-hrze utajnię 
mnwane Drze? Rolnika wydzier 
».a w. od 1 października rb lub 
«przędą Spółdzielczy Bank Nad 
notecki w Ch »dzieży dw 143P

Fotoorafistka • 
retnszerka

przyjmuje negatywy do retuszy 
dom. Łask zgłoszenia Kurjer

zdw 50 011

za.i Obiady
smaczne, obfite po 80 groszy Pól- 
wiejska 9b I piętro.

zdw 50 128

Skład
rzeźnicki w R/nku z mieszka 
niem. nadaje sie na każde inne 
przedsiębiorstwo zaraz do wy
dzierżawienia. Zgłoszenia W 
Gajewski. Obrzycko, powia* Sza 
motuly. Rynek 2. zdw 50 376

1.500 mórg
z gorzelnią blisko Poznania do 
wydzierżawienia Potrzeba 150 000 
zl. Zgłoszenia Kurjer dw 2190

Gościniec
kołonj. rzeźnictwo. blisko Pozna
nia od gospodaraza do wydzierża
wienia. objęcie 2.500 zł. Zgłosze
nia Pankiewicz. W. Garbary 42. 

zdw 50 708

Skład
kolonjalny w mieście Inb gości
niec na wsi wydzierżawi«». Ofer
ty z podaniem ceny Kurjer

zdw 50 728

Skład
żelaza na prowincji wydzierżawię 
do przejęcia potrzeba 14 tya. 
Zgłoszenia do Kuriera

zdw 50 559/60

Piekarnia
przy ruchliwej ulicy, kompletnie 
urządzoną z powodu ważnych wy. 
padków zaraz do wydzierżawię 
nia. Krotoszyn. Koźmińska 12.

ad w 50 687

Skład
'nróżny) z mieszkaniem w Bialo- 
'liwiu now. Wyrzysk, wydzierża 
wię. Zg’oszenia do Kariera Po
znańskiego zdw 50 693 

Dzierżawa
170 mórg tuż przy Gnieźnie, zie
mia pszenno-hitraczana, przy go
tówce tanio do oddzierźawienia. 
Zgłoszenia Grądzielski. Gniezno. 
Rybna 2. ________ ™ 3067

Wydzierżawię
^.aras piekarnie. 7. całkowitem u- 
rządzeniem i mieszkaniem w du
żej kościelnej wsi. do objęcia po- 
trzeba 3 tysiące złotych. Adres 
Kurjer zdw 50 635

Panią Szarffową
Helenę proszę podać adres do 
Kurjera Poznańskiego «dw 60 500 

W. U. - — —

Salon Mód ..Zofja“
Rakowska 1. 71 p Nowy Gmach 
PKO szyje najładniej naj
szybciej. zdwp 49 521

Kawaler
lat 26. posiadający 2.000 gotówki 
szuka panny lub nilodej 
do lat 26 z gotówką, lub właści
cielki składu. Cel matrymonjal- 
ny. Oferty wraz z fotografu- 
nrasia się nadesłać do Kurjera 
Polańskiego zdw 50 243

Kawaler
lat 36 nauczyciel z cośkolwiek 
majątkiem, poszukuje znajomo 
Sci pań w wieku do 25 lat. Tim- 
che inajatku dla wspólnego do
bra pożądane Brunetki szatyn
ki raczę złożyć oferty z fotogra
fią. którą sie zwraca do Kurjera 

zdw 50 4.88

Wdowiec
na stałej posadzie, kol? łowiec. 
oosz"kuje wdowy lub pannv cd 
lat 30 40 z wlasnem mieszka 
niem. cel ma
Kurjer zdw 50 100

Pierwszorzędny duet
)że sie natychmiast ZK|„S 

Pomorze. hnte| 
zd w 50 638

może 
Wejherowo, 

Szczepański

Pianista
rutynowane wolny .ul 1 10». 
Oferty pod zdw 50 634 ' r'

Uczenica
konserwatorium udziel-; dobrwk 
początków gry skrzypcowej d’J¿ 
ciom 10 zl miesięcznie aj* 
wskaże Kurjer zdw 50 752 "

Ogłoszenia do 30 słów dla po«., 
kujących Posady -» Mi rubrv“' 
obliczamy po ie.lnej trzeciej ceni«

drobnych

Szukam
posady do samotnego pana «13. wlasnem mieszsa- gdt;e pani d((mu brak Zna,?'” 

trymonjalny Oferty towanie i prasowanie sztywnej 
bielizny. Oferty Kurier '

zd w 50 005Kolon jalista
kawaler odda zapasy towarów 
(5 000 zl). Propozycja. Cel ma
trymonialny. Orędownik

zdw 50 335-6

Pani
z towarzystwa lat 37 brunetka 
mila, zgrabna pełnej tuszy, po
szukuje męża Panowie na lep- 
szem slanowisku do lat 45 racza 
ofertr złożyć o ile możności z fo
tografia do Kurjera zdw 50 625

Znajomości
wvższego urzędnika, kupca lub 
przemysłowca poszukuje Drży 
stojna córka ziemianina lat 2.5 
posiadająca 25 000. Cel matry
monialny. Zgłoszenia Wanda“, 
ul. Fabryczn" 35 a TV.

zdw .50 638

Starsza gospodyni
zdolna z dobremi świadectwami 
poszukuje posady zara' Adres; 
Grocholska Konin Piwna 11

dw 212«

Prasowaczka
poszukuje zajęcia w pralni pra- 
sowalni. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 50 197

Fryzicrstwa
pragnie wyuczyć się syn inteli
gentnej rodziny, ukończył III, 
gimnazje. Oferty Ku rjer

zd w 49 900

Każda eienancka pani
ubiera sie tylk > w salonie mód 
..Kresowianka' św Marcin 16'17 
wejście litera F Dla pp urzęd
niczek dogodne warunki

bpw 662

Szukam
dla swej siostry zn8iomości pa
nów Panowie wyżsi urzędnicy 
lub na”czvciele w wieku 35 40 
zcchca łaskawie swe ofertv z fo 
tograf ia złożyć Kurjer zdw 50 769 
Fel matrymonialny.

Kuchmistrzvni
gosnodyni

znająca kuchnie polsko francuska 
oraz wszelkie zaprawy szuka po
mady najchętniej w zakładzie, kli
nice lub szpitalu o |le moźnefici 
na Pomorzu. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański pod zdw 49 902

24 NAUKA

Masażystka
216 letnia praktyką poleca 
Oferty Kurjer zdw 50 519

aie

Szyję
tanio suknie, płaszcze Górna W:l- 
da 84. L. prawo. zdw 5C 506

Stolarz
naprawia meble i pnrket odna 
wia tanio. Zgłoszenia Kurjer

zdw 50 539

Studentka-
korepetytorka

idzieli lekcji ! przygotuje do 
gimnazjum za pokój w Poznaniu 
lub okolicy. Oferty Kurjer

zdw 45 105

Kursy stenoprafji
i pisania na maszynach Kanta 
ka 1. TT bpw 626

Parcela
budowlana za wpłatą 400 złotych 
do sprzedania. Bialkowslr Wro. 
niecka 18 rw 6891

Malarskie
prace wszelkiego rodzaju wyko
nuje szybko i tanio. Oferty Ku
rjer rw 0886

Warkocz
długi barwy sza-yn kupie Ofer 
ty z dołączeniem nasina proszę 
składać Kurjer zdw 50 149

Tysiące
chorych na katar żołądka, wzdę
cie. kurcze, bóle, niestrawność, 
brak apetytu, ogólne osłabienie et 
cetera. odzyskn’o zdrowie, używa
jąc zioła sławnego na cały świat 
Dr. Dietla. Profesora Uniwersy
tetu Jagiellońskiego. Żądajcie 
bezpłatnej broszury pouczającej. 
Adres: Liszki. ' teka, nw 3 959

Czyszczę
parkiety tanio. Oferty 
zdw 50 738

Kurjer

Odnawiam 
i naprawiam wszelkie meble oraz 
fortepiany poza domem po cenach 
nrzystepnvch pierwszorzędne wy
konanie Woźniak św Marcin 55

3 «, zdw.50 023

1 rok
gwarantuje aa zegarki u mnie 
’■epar<Avane. ŻychKński. Poznań. 
Wielkie Garbary 36 parter.

»dw 50 071-J

Francuskiego
udziela panienka ł dyplomem za
granicznym. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 45 713

Prof. gimn.
udziela tanio lekcyj matematvki i 
fizyki. Przygotowuje do matury 
Zgłoszenia Kurjer zdw 40 537

Niemieckiego
języ'.a, przedmiotów handlowych 
udzielam tanio. Oferty Kurjer

zdw 49 731

Profesor
przygotuje do egzaminów budo
wlanych. Zgłoszenia Kurjer

zdw 49 972

Włoskiego
francuskiego konwersacji udzie
lam. Ratajczaka 14. III prawo. 
2—4. zdw 49 694

Francuskiego
łatwym systemem uczy tanio ru
tynowana. Dzialyńskich 8 III . 
lewo zdw 50 395

Chcesz otrzymać
posadę’” Musisz » koń» zyń kursy 
fachowe korespondencyjne t»ro 
fesora Sekułowicza Warszawa 
Żórawia 42 n — Kursy wyuczają 
listownie buchalterii rachunko 
wości kupieckiej korespondencji 
handlowej stenografii nauki 
handlu prawa kaligrafji pisnnin 
na maszynach towarożnaws»wa 
angielskiego francuskiego nie 
mieckiego nipowni oraz ¿ratnaty 

i polskiej Po ukończeniu wia 
dectwo. żądajcie prospektów.SP 3531

Kucharka
samodzielna, noszuk lje posady 
lub zastępstwa Zgłoszenie Ku
rjer zdw 49 955

Skórnik
poszukuje posady zaraz. Łaska
we zgłoszenia upraszam do Ku
riera Pozn. zdw 48 041

Panienka
poszukuje posady do lekkich prac 
biurowych Zgłoszenia Kurjer

zdw 49 696

Szofer-mechanik
6 letnią praktyką poszukuje oo 
sady 1 10 29 Ludwk Olesik — 
Poznań Szwajcarska 21

zd w 50 088

Poszukuję
posady woźnego lub innej z kau
cją 1.000 zł Ofertv Kurjer

zd w 50 365

Freblanka
łat 22. poszukuje posa.t • najchęt
niej na majątku. Łaskawe ofer
ty do Kurjera zdw .50 058

Praczka
uczciwa poleca sie do prania. 0- 
ferty Kurjer zdw 50152 

Pielęgniarka
niemowląt poszukuje posady za- 
raz lub od 1. 10. z dobremi świa
dectwami. Zg'oszenia Kurjer

zdw 50 257

Dzielny
pomocnik piekarski obeznany prz7 
piecu piersiowvm i r',r2?v\l który ukończył wojskowość Do
szukuje posady zaraz P •RjJ* 
kowski. Kwieciszewo P^w n 
gilno. zdw .n

Książkową
młodsza z kiKoletnia ’irra.k,y„i. 
znająca również «‘onocia,Je'. 
sząca na maszynie pnsz'i„...p. 
posady zaraz f,as’ awc 
nia ..Par". Aleje Marcinko 
sk ¡ego 11 nod 56 ’ 55

Pw 5413 56 155_______ _

Ogrodnik
żonaty obeznany wszelki on * 

jziacb «w’pgo zawodu «o«/ 
¡stałej posadv Zg'os?<
• gd w 50 3o5

Kurier



Numer 434 — Kurjer Poznański, ćzwartek, 19 września 1929 = Strona 19

Panienka
wychowana przyjmie po

?d< do „<!aZ1 w1,, ze ztT»™,-."*« w mniejszych młynach jako sa- mowla t szuka posady."Oierty Ku- 
P „„.i na »si. Zgłoszenia do inodzielny poszukuje stałej posa- rjer zdw 50746dy ------- -•-!-----  . . . .

Młynarz Dozorczynł
kawaler, lat 26. który praeowal’ktftra zna sie aa pielęgnacji nie

-nlPi na wsi. 
£rj.r. dw 2186 w mniejszym lub większymi 

młynie. P. P właściciele będąl■rechnlk-Mechanik zad^ienn^we oXdr’! n_,lk,liT?!,aaaCZk,a
-hodow . 7 letnia mukivi .. ty Kurier zdw 50 63n poszukuje posłupznapói dnialetnia praktyku

jeżykami
ty Kurjer zdw 50 630

’’¡tjuica- władający ..............
’’¡.k in. niemieckim, '’rancuskim I Starsza^uku.e posady. Oferty Kurjer aTarsza
lf**zs2i< dziewczyna poszukuje posady donJ* .J-2------------:--------------------- wszelkich prac domowych. '/-’~

iszenia Kurjer zdw 50 645

Zgłoszenia Kurjer 
zdw 50 765

Aptekarz
„Ift»nt urakt ks dwudziestokil 
Hemia. trzeźwy, t szukuje p.u*n

» Poznaniu. Łaskawe zgłoszę 
", Kurjer z-’w 49 362

Szofer
•coter z 10-letnia praktyka i z 
Jkbrem' świadectwami żonaty po Lakuje posady Oferty Kurjer

zdw 40 518

Praczka
Zglo- uczciwa, sumienna poleca sie w 

dom zaraz. Zgłoszenia Kurjer 
zd

Krawcowa
dzielna poleca się poza dom i na 
wyjazd. Oferty Kurjer 
_____ zdw 50 598 ________

Szofer - monter
Wielkopolanin, starszy, żonaty, z 
długoletnia praktyką i dobremi 
Świadectwami, poszukuje posady. 
Reflektuje jedynie na poważne 
posady. Oferty do Kurjera Po- 

ski ’ ------

Poszukuję
posługi po południu zaraz. 
Stenia Kurjer zdw 50 082

Zgło-

50 764

znańskiego pod zdw 50 715

Posługaczka
uczciwa i sumienna poszukuje po
sługi. Oferty Kurjer zdw 50 135

Pracy
poszukuje dla mego syna lat 25. 
człowieka uczciwego, spokojnego.

Nauka
pisania na maszynach nowoczesna 
metoda. Zapisy codziennie w ftr- 
mie Błock - Brun. plac Wolności 
8, I. piętro. ______ °w ■

Pomocnika
krawieckiego, dobrego, przyjmy 
zaraz. A. Kurkowiak. bwa^-.z, 
Rynek.

Dekorator
atpedjent z branży bławatów 
ionfek artyk mesk da nsk po-

1 Łukuje posady Oferty Kurier 
" zdw 50 031

Poszukuję
..... inteligen pani sierota 

,ia wszelkie prace domowe, ko 
Aj dzieci cierpliwa i pracowita¿*1. 10. luk 
Ji, proszę do $» 49 837

później. Zr opze 
Kurjer« Pozn. por*

Gospodarz
kjwałer. lat 20. poszukuje stałej 
„osady zaraz lub od 1. 10. jako 
uniotizielny w większeni gospo- 
ijrstwie. Zgoszenia Kurjer

jw 2 611
Technik

budowlany (dobry rysownik) 
isuł a posady. Zgłoszenia do Ku- 
yjera .iw 2618 _________

Praczka
dzielna w swym zawodzie poszu- Ekspedjentka
kuje posady od 1 10. Miejsco- rzetelna poazukuje posady w re 
wość Pamiątkowo. Weronika stauracji lub cukierni. Zgłoszę 
Jankowiak.______ zdw 50 531 nia Kurjer zdw óo 338

Francuzka
rodowita sympatyczna przyjmie

Panienka
iu dzieci noszuknje posady, na.i-, 
ehetniej w lepszych domach. Ó- 
(trty Kurjer zdw 50 413

Inteligentna
itarsza panienka poszukuje posa
dy gospodyni u satnofnego pana 
lub pani. Znoszenia Kurjer

zdw 50 308
Dziewczyna

młodsza zna gotowanie poszukuje 
poeługi od 1 10 Oferty Kurjer

zdw 50 308
lee zł

dam za wskazanie mi posady in- 
bisenta łub woźnego, mam dobre 
j»i«dectwa i polecenia. Łaska 
we zgłoszenia Kurjer

zdw 59 388

Biuralistka
początkującą z Ptenografia poszu
kuje posady Zgłoszenia Kurjer

zdw 50 484
Ojciec

lida córkę łat 20. do starszego 
gdstwa do nk-Iadn na nrowincit 
tylko za utrzymanie. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 59 477

Osoba
itarszą. z dobrej rodziny, zaufa- 
ni wierna z bardzo debrom go- 
towanipni szuka posady do za- 
nndn domem i oniekę nad dżina
mi lub do samotnego r»ana O- 
ferty Kurjer zdw 59 455

Pani
i towarzystwa, znająca jezvi-i 
POla'ri. francuski i niemiecki. 
Bia.idujsca się w kłopotach fi
nansowych Doszukuje w urodzi
nach popołudniowych tak;cgo- 
kolwiek zajęcia. Zgłoszenia do 
«»sped. Kuriera Pozn.

zdw 50 449
Syn

lepszych rodziców pommktije 
miejsca jako uczeń w ko*»fnt*eil. 
hib w bławatach na prowincji 
irankus. Poznań. pańskiego 7 
_________ ‘*48

Kucharka
młodsza samodzielna z roczna 
Janka elewki przy kucharzu 1 
2-letnia praktyka poszukuje no<*a- 
y-tjfljęhetnłpj do dwom. Ofer- 
ty Kurjer zdw 50 446

Ślusarz
Cłclftdnlk noez’’kllło noaadv 
ferty Kńrjer zdw 59 4 45 O-

. owa •• 
zdw 50 424

Stebner
lub stebnerka. siła pierwszorzęd
na poszukiwana na staig posadę 
zaraz. M. Konieczny, Pracownia 
cholewek. Wolsztyn, Poznańska 
40. zd w 50 41>
Technik dentystyczny

asystent może sie zgłosić do Ku- 
rjera zdw 50 407. tylko pierwszo- 

zdw 5057 rzednę rekomendacje beds 
-------------i uwzględnione._________ ______

Młody Sluźaca
wyzwoleniec z branży kolonja1no-l Ł , . ’ __
delikate.* owej oraz palarni kawy.wst* J uczciwa z gotowaniem 
poszukują miejsca na 5 miesięcy, do 8 o«ćb potrzebna od 1. 10. 29. 
celem dalszej praktyki. Łaska-', reflektuje sie tylko na sile samo- 
we zgłoszenia Kurjer zdw 50 055i dzielna, która może zastąpić pa*---------  ----- ....—,— ■ —— i nia domu, posada stała. Seweryn
Ksi< żkowy początkujący Lehmann, Kórnik. Drogeria.

Oferty Kurjer zdw 48 306
Pomocnik

... ... bednarski poszukuje posady w
miejsce do towarzystwa ewti do fabryce lub większym warsztacie, 
starszej panienki może wyjechać. Oferty Kurjer zdw 50 119 
Wiadomość Mikulla 27 Grudnia

110. zdw 50 514/15 Uczeń
krawiecki pragnie dokończyć nau
kę. Józef Posztela u p. Muta, 
Dąbrowskiego 94.

Wydawnictwo Spółki Aseyjaog Drukarnia Polaka w Pozo&oło.

JIu°fraeje i objaśnienia ruchu ulicznego w zeszycie. Cenne te i po
uczające wskazówki powinni kupić wszyscy kochający dzieci, by 
uchronić je od nieszczęśliwego wypadku.

Cena 50 groszy - z przesyłką pocztową 70 groszy 
tytko za poprzedniem nadesłaniem naieżytości na konto 
200 149 w P. K. O. w Poznaniu. Do nabycia we wszystkich 
księgarniach i wprost w wydawnictwie: Drukarnia Polska, 
Spółka Akcyjna, Poznań, św. Marcin 70.

Młodsza , Gospodyni - kucharka
panienka poszukuje posady jako’starsza, wszechstronna znajomo 
początkującą siła biurowa lubością, sumienna, pracowita poszu 
ekspedjentka z branży galant. — kuje oosady. Zgłoszenia Kurjer 
Łaskawe zgłoszenia_Kurjer zdw 50 806. Ustne porozumienie

zd w 50 628
Fołografisika

operatorka retuszerka, kopistka

tylko w Poznania. Proszą podać 
adres.

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem po
szukuje posady u lepszych pań 
stwa zaraz lub później, dobre 
świadectwa. Zg'oszenia Kurjer

zdw 50 722

Krawcowa
szuka posady. Oferty Kurjer Po- poleca sie poza dom. Śniadeckich
znański zdw 56 770

Maszynistka
młodsza z roczna praktyka adwo
kacka. poszukuje posady zaraz 
lub 1. 10. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 50 703

4. wysoki parter, lewo, 
zdw 50 804

________ Gospodyni
posady zaraz średonem wieku, własna pościelą 

poszukuje posady do lepszego do-
mu lub probostwo od i. 10. póź
niej. Zna warszawska, polsko- 
francuska kuchnię, wszelkie za
prawy. szycie, prasowanie sztyw-

Dyrektryza
elegancka prezencja, pierwszo . ___ _____ _______

rzedną szkoła warszawska, kra.nej bielizny. Pensja według ttmo-
kowską, dlu.-pietnia praktyka w 
wykonywaniu pierwszorzędnych 
sukien, płaszczy poszukuje posa
dy dyrektryzy lub panny samo
dzielnej albo wsplniczki. Zgłosze
nia pod Kurjer Poznański 

dw 2195
Szofer

z praktyka szuka posady prywat
nej. Oferty Kurjer zdw 50 404

Fraczka
noszukuje prania poza dom. 
ferty Kurjer zdw 50 504

Inteligentna

wy. Oferty Kurjer zdw 50 567
Podróżujący

z dyplomem na prowadzenie sa
mochodu, inteligentny, dobry 
sprzedawca zaprowadzony apte
kach, drogeriach, składach pa
pieru. galanterii i cukierków w 
Poznańskiem. Pomorzu i Śląsku 
poszukuję zastępstwa. Oferty 
Kurjer zdw 49 652

Nauczyciela-
wychowawcy

posadę w domu, gdzie ojcowskie
go oka brak, tu łub na wyjazd 
prkyjmję doświadczony pedagog.

Urzędnik
gospod. poszukuje posady biuro
wej. Zgłoszenia Urbański, Grę- 
banin, pow. Kępno Wielkp.

zdw 50 691
Praczka

poszukuje prania. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 50 666

kawaler. lat 26. ukończonym kur
sem, znajac księgowość pojodyń- 
cza i podwójny również żurnal a- 
merykański, piszacy na maszynie 
po polsku i niemiecku, znajac tak
że steuografję polsku szuka po
sady jako początkujący zaraz lub 
później okolica obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 50 083

Krawcowa
wykwalifikowana w dom poleca 
się. Zgłoszenia Kurjer

zdw 50 311
Młodsza

poflfugaczka poszukuje poaługi 
zaraz przed lub po południu. Zgło
szenia Kurjer zdw 50 810

nw 3946
Majętność Wielowieś

p Pakość poszukuje od 1. 10. 
starszego doświadczonego szofera 
znającego obsługę pałacową.

dw 2174

Młodsza ekspedjentka
z branży krótkich towarów i ga
lanterii dobrze polecona zaraz 
lub 1. 10. potrzebna Zgłoszeni* 
z dołączeniem świadectw i poda
niem pensji do Kurjera Poznań
skiego zdw 50 179

Pomocnik
damsko-fryzjerski potrzebny za
raz. Schipper. Sew. Mtpiżyń- 
skiego 21. zdw 49 58#Panna

która zna szycie, haftowanie, na- Fryzjerka
prawe bielizny, zna gospodarstwo na s(al, P0Sadę potrzebna, domowe szuka posady wyreczjr- — • 1 — - - —
cielki także zajmie się dziećmi.
Zgłoszenia Kurjer zdw 50 309

.................... WŁKonieczny. Gostyń, św. Ducha S. 
zdw 49 633

Dziewczyna
poszukuje ' >sady do restauracji 
bez gotowania od 1. 10. Zgłosze
nia Kurjer zdw 50 304

Uczeń blacharski
mający 2 lata nauki poza sobą, 
szuka z powodu śmierci ojca 
miejsca od 1. 11. gdzieby się mógł 
dalej uczyć. Oferty Kurjer

zdw 50 238
Krawcowa

samodzielna i akuratna krojetyni, 
na płaszcze, suknie, kostiumy, po
szukuje dobrej i staiej posady. 
Ma ¿'/, lat nauki i przeszło rok 
praktyki. Oferty Kurjer

zdw fcO 235
Młodsza

bufetowa szjka posady ewenta- 
alnie do składu piekarskiego 
Oferty Kurjer zdw 50 279

Dziewczyna
uczciwa, porządną do wszystkie 
go z gotowaniem, najchętniej do 
bezdzietnego Państwa od Ł 10. 
Oferty Kurjer zdw 50 169.

Absolwentka
Miejskiej Szkoły Handlowej po
szukuje posady biuralistki lub ka
sjerki z 2 letnia praktyką. Ofer
ty Kurjer zdw 50 060

Biuralistka
młoda pisze biegle na maszynie 
zna sten, polsta szuka posady do 

s.... (adwokata). Oferty
Młoda

inteligentna panienka poszukuje'biura zaraz ____
posady do sklepu lub do dzieci, Kurjer zdw 50 256 
względnie do biura. Zgłoszenia
Kurjer zdw 56 663

Gospodyni
samodzielna poszukuje posadr za
raz. Zgłoszenia Kurjer zdw 50 731

Bona ochroniarka
poszukuje stałej posady od 1. 10. 
29. Łask, zgłoszenia z podaniem 
pensji do Kurjera Poznańskiego 
zdw 50 700

Szukam
jakiegokolwiekbądź zajęcia do 
szycia lub sporządzania zaraz. — 
Oferty Kurjer zdw 50 695

Panienka
z dobrego domu, poszukuje posa
dy młodszej biuralistki. Oferty 
Kiurjer zdw 50 083

Młoda
mężatka x dobremi świadectwami 
poszukuje posługi lub prania. O- 
ferty Kurjer zdw 49 989_______

Szofer - monter
dłuższą praktyką poszukuje po
sady zaraz lub 1. 10. Najchętniej 
na reklamówkę w Poznaniu. O- 
ferty Kurjer zdw 49 982

Służąca
potrzebna zaraz lub 1. 10 29, 
Adamczak. Patr. Jackowskiego, 
30, skład. zdpw 50 512

Apteka
p. Orłem w Krotoszynie posił
kuje asystenta itki). Oferty z 
refer, i warunkami dw ,58

Rysownika
młodszego z praktyka w budo
wie maszyn przyjmiemy zaraz. 
Józef Dziabaszewski i Ska, Po
znań, ulica Przemysłowa 35.

Kw 868

Asystenta (tki)
dentystycznego w operatywie i w 
technice biegły stała posada od 
zaraz poszukuję Oferty Kurjer 

zdw 50 051
Fryzjerski

pomocnik i fryzjerka pierwszo
rzędna siła. Matejki 7.

zdw 50 163
Osoba

zaufana do pomocy w prowadze
niu domu na wsi potrzebna od 
1 października rb Wymagany 
nadzór nad kuchnią, drobiem, 
pralnią i znajomość szycia — 
Uwzględnia się tylko pierwszo
rzędne rekomendacje. Zgłoszeń1* 
do ekspedycji Kurjera Poznań
skiego pod dw 2175

Poszukuje
się nauczycielki w średnim wieku 
z dobra konwersacją francuską 
do dzieci 7 i 11 lat. Reflektuje 
się tyiko na pierwszorzędne siły a 
dobremi świadectwami. Zgłosze
nia wraz z fotografia uprasza się 
pod „Nauczycielka", do „Par", 
Bydgoszcz, D' ->rcowa 72.

Pw 5 423-63.952
Prasowaczek

na bieliznę męską poszukuje — 
Wielkopolska Fabryka Bielizny 
W. Rakowski, ul. Pocztowa L

zdw 50 281

Ekspedjentka
potrzebna „Alfa". Szkolna 10. 

zdw 50 251
Książkową - kasjerka

z kilkoletnią praktyka, obeznana 
z wszelkiemi pracami biurowemi, 
ze znajomością stenografii pol
skiej. poszukuje od 1. 10 br. 
wzgl. później posady. Miejsco- 
w-ośc obojętna. Łaskawe zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 47 321

Pani
inteligentna o ile możności z ła
cina. pisząca na maszynie kore
spondentka na 4—5 godzin po
trzebna zaraz jako sekretarka 
Towarzystwa Farmace itzrzn?go. 
Zgłoszenia osobiste w piątek 20. 
bm od 8.30 do 10 rano. Ratajcza
ka 18. III. Makowski.

zd w 50 249

Maszynistka
prowincji, trzyletnia pratyka, 

poszukuje posady. Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 50 .16

pani (sierotal poszukuje posady posiadający długoletnia praktykę 
do prowadzenia _ gospodarstwa zagraniczna. Zgłoszenia do ek-domowego do 1 lub 2 osób. Miej 
scowość obojętna. ZgłoszeniaPrf lenka ______ ____

wsztiłknje posady jako nczonica' Kurjer zdw 50 554 
Sf zakładu frvz ¡emskiego Oferty'
Kurjer zdw 56 496 Maszynistka

początkującą poszukuje posady 
biurowej. Łaskawe oferty doSzofer

1 Praktyka ooszu’-uje posady Kurjera zdw 50 541 
Prywatnej. Ofertv Kurjer 
_ zdw 56 495

Panienki
J’.'e młodsze szuka is zajęcia. 
na,eb-.tn,„i fabryce. ' Oferty Ku-

zdw 56 4 99

Dzielna ekspedientka
• branżv snożywcznj nrzyjmie po-sadę
9fr zdw 50 527a^'-awe zgłoszenia Ku-

Cseba
Wychowana w średnim 

«A" uoszuknje posad» do 2—4 
^y-seka. Oferty Ku-WTzdw 50 526

Panianka
I hand’nwR i
tL“ T'osadv pU-
e^. Zg’o5z*n;a Kurier 

i  z<] w 50 524
, . Książkowa

uosz iknje nosady. Zgło-
Kurjer zdw 50 523

spedycji Kurjera Poznańskiego 
zdw 49 215

Stolarz
na meble, z wlasnemi narzędzia
mi poszukuje nracy. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 50 540

Redaktora 
lub tfamicz* (7 języków) posadę 
przyjmie tu lub na wyjazd, star
szy człowiek z wyższpm wykształ
ceniem. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 49 214

Szofer - służący
kawaler lat 21 poszukuje posady 
od 1. 10. lub później. Oferty Ku
rjer zdw 56 420/1

Starsza
intoliffontna panna poszukuje po
sady do piekarni za ma’em wy-

Panionka
poszukuje pracy zaraz do haftu 
ui. Półwiejska 16. III p. Podoiak 

zdw 50 616

Szofer - ślnsarz
kawaler, lat 28. poszukuje posady 
prywatnej. Oferty Kurjer Po
znański zdw 50 727

Ekspedjentka
ñagrodzanie^taltTm’Sw ale "za- inteligentna, biegła wIa ‘'iLÄt.Ti.m '«wo-m zawodzie, poszukuję posa-iać szyciem-iejscowość n.-’n« ZgíSXrda
Kurjer zdw 30 781 zdw 50 618

Szofer — Ogrodnik
z praktyka i poleceniem pnszu 
kuje posady od 1. 10. ub później 
Zgłoszenipod adres Korzy* ki 
Osiek p. Gosty -yua. pow O 
strów W kn zdw 49 205 6

Samodzielna
kanforzystka

z 8-!etnią praktyką poszukuję od 
1 10 wzgl. później posa v Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 47 320

Ekspedientka
branży obuwia poszukuje po-

Elektromechanik
na naprawę akumulatu-ów

Fryzjerka
poszukuje posady w Poznaniu. 
Oferty Kurjer zdw 50 049

Wdowa
po leśniczym przyjmie posadę w 
samotnem gospodarstwie najchęt
niej na leśniczówce. Łask, zao
fiarowania pod „Gospodyni“ do 
„Par". Bydgoszcz. Dworcowa 72.
 Pw 5 422-63.951

Stenotypistka
znająca dokładnie język polski, 
niemiecki, oraz stenografie pol
ską potrzebna natychmiast. Wła
snoręcznie napisane oferty z od
pisami świadectw, podaniem wa
runków i dołączoną fotografio 
przy wolnym mieszkaniu, świetle 
i opale uprasza Fabryka Krze
seł. Gościcino. Spółka Akcyjna w 
Gościcinie pow. Morski.

dw 2165

sady zaraz. zíoízenit Kurjer śwłetjeń Mtnorhodowyeh p.oatn /<«? órenla i\urjer . - i?.,-;«.
zdw 50 789
Shiżpca

kuje posady. Zg'oszenia Kurjer 
zdw 50 580

, , , do wszelkich prac domowych z
ra twka no- ratowaniem bez prania rodzina 
t na maja- mniejsza szuka posady od 1 10. 

lub 15. 10 Oferty Kurjer 
zdw 56 745

Dziewczyna
do wszystkiego bez gotowania 
poszukuje posady. Oferty Ku
rier zdw 48 588

Młody
szofer mechanik obejmie nosadę 
od zaraz. Zgłoszenia Kurjer

zdw 50 077

Lepsza
dziewczyna do wszystkiego z do
brem gotowaniem poszukuje po
sady od 1. 10. 29. Oferty Kurjer 

zdw 50 200

d. Starsza
Do«’l,"r'.Zyna "rzriwa 
kttsłtigi l0..a7 pr„rłv 
-____ zdw 50 513

poszukuje
Kurjer

Służącą
z dobrem potowa uiem. dob remi 
świadectwami poszukuje posaf’^ 
do starszych n«ńotwa. Zglosien a 
Kurjer zdw 50 755

Uczeń ogrodniczy
z 2-letnią praktyka , poszukuje 
miejsca celem dalszej praktyki. 
Oferty Kurjer zdw 48 578

Kowal •
poszukuje pracy, najchętniej war
sztacie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 50 081

w Kvcknrka
saćJa,£V !n w!p’r'i Poszukuję ’śdy. Oferty dn TT”rjera

zdw 50 046
po

Pomocnik
żelażniak bicęrły ekspedient su
mienny. pracowity, posiadający 
pierwszorzędne świadectwa orzyj- 

nosade ewentualnie zaraz. — 
W macania skromne F.ask&we 
zgio*z°<nia Kor jer sd w 50 800

Młody stolarz
szuka każde„o rodzaju zajęcia po
za domowego. Oferty Kurjer 

zdw 50 603

Monter-samochodowy
który pracował dłuższy czas sa
modzielnie przy montażu samo
chodów. poszukuje odpowiedniej 
posady. Zgoszenia do Agencji 
Kurjera Poznańskiego w Kościa
nie. nw 3 937

IntCzigentna inteligentna zna dobrze język
panienka z praktyka poszukuje niemiecki i szycie szuka posady 
posady ekspedientki lub kasjerki. 1 Oferty Kurjer Poznański
Oferty Kurjer «dw 50 606 gdw solił

Szofer-monter
z długoletnią praktyką i dobre
mi świadectwami poszukuje sta
łej posady, najchętniej na ma
jątku. Zgłoszenia Kurjer

zdw 50 202
"28 WOŁ^IEMIE JSĆA~

Kucharka - gospodyni
znająca wykwintna kuchnię, su 
miena. uczciwa i samodzielna z 
pterwszorzędnemi świadectwami 
potrzebna od 1. 10. _ Zgłoszenia w 
godz. 3—4 lub 6-—7 po poi. Po
znań. ui. Cicha 17. (wiliat

adw 50128

Gosposia
kucharka samodzielna ; uczciwa, 
umiejąca prasować i cerować bie
liznę potrzebna na wieś do pro
wadzenia gospodarstwa domowe
go. gdzie brak pani domu. Zgło
szenia z referencjami i odpisami 
świadectw do agencji Kurjera 
Pozn. w Gostyniu. nw ‘3923

Służąca
do wszystkiego, warunek- dobre 
gotowanie może się zgłosić od za
raz. Cierniak. Matejki 55 par- 
tef- ________ zdw 5b 073

1.500—3.C00
żlotycb miesięcznie -.arjbić może 
każdy wypłacamy natychmiast 
najwyższa prowizję gotówka i 
zaliczkujemy Przy energicznej 
nracy wysika pensja Okazja dla 
agentów losowych ibezp e, ze- 
nuwych Wszystki-b oo-iczamy 
¿głoszenia: skrytka pocztowa 83, 
KWOW. Bp 3598
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Numer 434

Wielki zartisek iitiun j
dla zdolnych podróżujących. — Oferty sub. „Natych
miastowa prowizja i gotówka* do Biura Ogłoszeń 
„Par”, Lwów, Akademicka 14. p, k<*a-n,4i

Dziewczynka
do bawienia dziecka oraz iekkiaj 
pomocy pani poszukiwana Zgło
szenia z polaniem warunków do 
Kurjera zdw 50 712

Służąca 
do wszystkiego potrzebna dnia 
deckich 28. I. prawo »d w 50 569

Posługaczka ■ 
notrweboa. Male Garbary 8. 
Szu 1 te. rw 6804

Poszukuję
ucznia kupieckiego do branży 
drzewnej możliwie z ukończona 
Szkoła Handlowa. Zgłoszenia pi
śmienne Kurjer zdw 50 707

Chłopiec
do posyłek może sie zgłosić. An
toni Sobecki. Poznań. Wielka 8. 

zdw 50 719

Uczciwa
dziewczyna do wszelkich prac do
mowych może sie zclosić zaraz. 
Sw. Wojciech 30. II. Lermauo- 
wa. zdw 50 714

Potrzebny
pomocnik fryzjerski zaraz. — 
Wierzbiecice 33. zdw 50 726

Mechanik
do składu rowerów i radjo sprze 
tów potrzebny od 1. 10. 20. Jan 
Ostojski, Kępno, Sienkiewicza 112 

zdw 50 690

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego potrzeb
na. Zgłoszenia pomiędzy godz. 
4—8. Polna 1. parter, lewo.

zdw 50 664

Krawcy
damscy, krawczynie samodzielne 
na suknie, płaszcze, kostjumy 
tylko zdolne siły na stale zatrud
nienie potrzebni zaraz. L. Sa
wicki, Piekary 1. zdw 50 662

Służąca
może się zgłosić. Dworzec. Tama 
Garbarska. zdw 50 669

Uczciwa
panienka do jednego dziecka po
trzebna na majątek na Pomorzu. 
Oferty Kurjer zdw 50 717

Kucharka - gospodyni
z dobromi referencjami potrzebna 
na majątek na Pomorzu. Zgło
szenia pod zdw 50 718

Krawcowa
domowa potrzebna. Kurowska. 
Matejki 36. zdw 50 406

Potrzebna
dzielna prasowaczka 2 dni w ty
godniu zaraz. Strzelecka 21. Ba- 
naszkiewicz. zdw 50 392

Służąca
aaraz wzgl. od 1. 10 potrzebna. 
ZnajomoSć jeżyka niemieckiego 
konieczna. Czekała. Polna 20 II. 

zdw 50 390

Parowy browar
w Maiopolsce poszukuje zaraz 
zdolnego pomocnika piwowarskie
go. z dłuższą praktyką we więk
szych browarach. Kawalerowie 
maja pierwszeństwo. Oferty z 
odpisami świadectw pod ..Cereyi- 
sia“ do „Ruchu" Oddział w K ra- 
kowie.___________________ nw 3947

Służąca
do wszystkiego, uczciwa, czysta 
zdrowa potrzebna zaraz w malej 
rodzinie z dwojgiem dzieci. Do
maradzka, Niegolewskich 5.

zdw 50 435

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych z 
gotowaniem potrzebna 1 10 29. 
Dąbrowiczowa, Środa Dąbrow
skiego 10. zdw 50 517

Pomocnik
fryzjerski dzielny potrzebny. Ka 
nałowa 8. zdw 50 588

Potrzebna
zaraz służąca uczciwa do wsayst- 
ci«KO. Zjrloszenia Ratajczaka 13. 
Podrzycka, skład

■dw 50 552

Do artystycznego
teatrzyku objazdowego poszuki
wane: 3 siły żeńskie i 3 siłv mę
skie. młode śpiewne, tańczące, 
utalentowane, o ładnych warun- 
<ach scenicznych, oraz duet mu
zyczny (foriep skrzypce) zgrany, 
młody, dobrze się prezentu»acy 
Spieszne zgłoszenia z fotograf.)«, 
podaniem warunków « adresu do 
Kurjera zdw 50 532

Młodsza
ekspedientka potrzebna L Woj
ciechowska. ul. Nowa 5 skład 
cukrów. r« 6884

Dziewczyna
młodsza, potrzebna lo wszystkie
go od pierwszego Zgłoszenia — 
Górna Wilda 52 Znlińaka. ,

zdw 30 b»7

Chłopiec
do poBylek potrzebny Zgłosze
nia Grobla 15. pokó.i 207.

nw 3 956

Posada
lekarza • dentysty łub dentystki 
zastępczo ewentualnie na »ałe 
zaraz w Poznaniu. Adres wska- 
że Kurjer iw 2 63o

Pomocnik
fryzjerski oraz ucz-nica lob kor- 
sistka potrzebni zaraz. Dąbrow
skiego 38. jw 2 629

Pomocnik
fryzjerski n wypomóżke może 
sie zgłosić. Kościelna 11.

jw ' 2 627

Panienka
do podnoszenia oczek w pończo
chach może sie zgosić. Adres 
wskaże Kurjer zdw 50 596

Młodsze
panienki do miarowych kamizelek 
mogą sie zgłosić. Winiszewski. 
Wielka 15, I. wchód, zdw 50 602

Orńonorn nodzorczym 

kierewuHion. bBihaitiitun
udziela porad i nauki zamknię
cia ksiąg, oceny bilan-ów kal
kulacji, organizacji, techniki 
buohalteryinej. Zgłoszenia 

Kuij’er zw 18991
Dziewczyna

do lekkich , rac domowych na ca
ły dzień bez spania poszukiwana. 
Zgłoszenia Curjer zdw 50 604

Służąca
potrzebna. Pólwiejska 3T. I. pra
wo. front. zdw 50 599

Służąca
potrzebna z praniem gotowaniem 
Małecka. Ma!eckiego 14.

zdw 50 710

Fryzjerka
dzielna potrzebna zaraz, pensja 
180 zt. Zgłoszenia ul. Wodna 14. 

zdw 50 711

Służące]
gotowaniem poeaukuje malień- 

stwo bezdzietne. Zgłoszenia do 
biura K. Blachówek! Mickiewi
cza 6. zdw 50 754

Pomocnik
fryzjerski damsko-meski. potraeb- 
ny zaraz na 50 procent. (Górna 
Wilda) Spadzista 30.

zdw 50 795

Kilkn
uczni przyjmie Masadyński. fa
bryka kafli. Piać Nowomieiskl 
10 a. zdw 50 813

Panna
do dzieci przychodnia z dobromi 
Świadectwami potrzebna zaraz 
Zgłoszenia piśmienne z podaniem 
pensji Kurjer zdw 50 812

Dziewczynę
do naciągania szczotek przyjmie 
Fasmit. Dominikańska 1.

zdw 0a 807

Uczeń
fryzjerski wolontariusz potrzeb 
ny. Szamarzewskiego 10.

zd w 50 437

Potrzebna
uczciwa starsza dziewczyna zgo
towaniem dobremi Świadectwa mi 
od 1 10 Zgłoszenia od 3 5 Wa 
ły Kościuszki 6b dyr Waga 
I. ptr. zdw 50 43^

Skład
w centrum miasta Pozna
nia, od 18 lal dobrze za
prowadzony, sprzedam 
za gotówkę. Oferty Ku 

rjer rw 6885
Baczność

Dobrze prezentujące agenci
agentki beda przyjęci jako przed 
stawiciele bankowi na bardzo ko
rzystnych warunkach za Kaucja 
50 zl Ważne przez dni 8 Zgło
szenia przyjmuje sie od 10 12. 
od 3—5 po poł Św. Czesława 10. 
parter na prawo. zdw 56 472

Potrzebna
zaraz służącą do wszystkiego do 
dwóch osób samodzielna z do
brem gotowaniem Rwadectwa
konieczne Żupańskiego 2f III p 
do godziny 1 zdw 50 471

Woźnica
może się zgłosić Fabryka Octu, 
ul. Górczyńska 27. zdw 50 470

Ekspedientki
inteligentne z konfekcji potrzeb
ne. Aleje Marcinkowskiego 15. 

zd w 50 489

Panienka
do składu kolonialnego z otrzy
maniem potrzebna zaraz Adres 
wskaże Kurjer zdw 50 528

Apteka
blisko Poznania poszukuje od 1. 
10 lub 15 10 asystentki z prak
tyka Ofcrtv z warunkami Ku
rjer zdw 50 521

Potrzebna
pomocnica do krawieczyzny dam 
skiej. Zielona 1. I. p.. Jamonto 
wa. ad w 50 501

Posługaczka
potrzebna. Kwiatowa 13 III., 
prawo. zdw 50 563

Dziewćzyna
uczciwa do wielkiej pracy domo
wej z gotowaniem potrzebna za
raz. Wielka 7 Musiałowa

zdw 50 556

Kucharz
kawaler, ewtl Kresowiec, znajo
mość pieczywa i zapraw, kon
serw potrzebny od 1. 10. Tylko 
najlepsze zaświadczenia nauki 
tiwzgl, będą Zgłoszenia pod 

dw 2197

Pomocnika 
fryzjerskiego

poszukuje zaraz Leon Kalmar 
czyk, Koźmin. Rynek 16. 

dw 2198

Chłopca
do poeytek silnego poszukuje Wiś
niewski. Kwiatowa 2. stolarnia 

zdw 50 639

Szofer
znający sie doskonale na mecha
nizmie potrzebny zaraz do ma
jątku Wymagane oeobisrte reko
mendacje. wynagrodzenie dobre 
Oferty Łódź. Skrzynka pocztowa 
176. nw 3063

Do szkoły wiejskiej
poszukuje sie zaraz nauczyciela 
lub nauczycielki. Oferty uprasza 
sie składać: Szkoła Starzyński 
Dwór. poczta Starzno pow.at 
Morski. zdw 49 633

Starsza
osoba poszukiwana jako gospody 
ni za akromneui wymaganiem do 
samotnego pana na G. Ahtsk. 
Oferty z fotograf ja Kurjer

zdw 5(1 632

Kucharka
młoda, która urnie dobrze goto 
wać. zna chów drobiu, iako też 
prasowanie sztywnej bielizny po 
trzebna na wieś do dworu od 1. 
października pod dyspozycję pani 
domu. Sękowo p.- Podrzewie. po
wiat Szamotuły. zdw 50 786

Uczenica
lub uczeń potrzebn Bazar Sprze 
tów kuchennych Wielka 15.

zdw 50 649

Praktykantka
na roczny kurs do składu po
trzebna bez wynagrodzenia u- 
czenica do dyspozycji Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 50 648

Służąca
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Strzelecka 8. resiairaeja

zdw 50 788

Samotnego
rzetelnego człowieka z kaucją 
159 zt do koni i rozwożenia towa
ru przyjmie Parowa piekarnia i 
młyn. Sady powiat poznański

zdw 50 615

Pyy<»rli-»łał-n n* październik 1829 r. u oba wydania razem włącznie tygodn. do- 1 I ¿Cu^jlatcl datka ilustr ..Jluetracia Poznańska' 1 Nowiny Sportowe w Po- 
znaniu w eksped zl 4 00 w agencjach w mieście zl 4 50 ż odnoszeń.ena 

do domo w Poznaniu zł 4 76 z odnoszeniem przez poczt« poza Poznaniem miesięcznie zl ś 86. 
kwartalnie zł 14.58 pod opaska w Poisce zł 0 00 pod opaska w inny, b krają, n zł 110«.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą przeszkód w zak,«dzie siraików 1 t p.. 
wydawn nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie maja prawa pomagania 
sią niedoetarczonycb numerów lub odszkodowania

Telefony do Redakcji 1 administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072.

Kwiaciarka
może sie zgljsić do składu ka
tów M. Greiserowa. ul 3 tr’*- 
8 *’ 3È.W W 578/®

Żelaźniak
rzutki ekspedient, dobrze od» 
ny. potrzebny na prowincje i?”- 
lub od 1 10 29 Odpisy H_r” 
dectw podaniem pensji 
»tam do Kurjera_zdw 53 43j

Dziewczęta i chłopcy
do lat 18 jako kolporterzy po
trzebni Bracia Niteccy ślusarska 
7. Pw 5451 56 178

Krawcowa
na damskie zaraz potrzebna. 
Szymborska. Wierzbiecice 40.

zdw 30 704

Kasjerka 
książkowa, dzielna znająca »„ 
nal amerykański Potrzeb-a j 
1 10 na prowincje Zttlosteni,'’ 
odpisam’ świadectw par,*1*1 
pensji przy wolnym stole do g.’ 
rjera Poznańskiego

zdw 50 427,28

Krawcowe
samodzielne płaszcze, kostjumy 
r»rzyjnie Brykczyński. Szama
rzewskiego 11. zdw 50 683

Ucznia
do składu żelaza poszukuj- 
M Pudelski Kórnik *l

zdw 50 30617

Marszantka
samodzielna zaraz lub od 1. 10. 
notrzebnn .1. Sławska Marszal
ka Focha 28. żdw 50 679

Służąca
notrzebna zaraz. 27. Grudnia 5. 
II. p.. wprost. zdw 50 186

Ogrodnik
potrzebny zataz. Kosiencki. Ze
grze Poznań. Droga św. Jańska 

rw 689»

Posługaczka
czysta uczciwa potrzebna Ri.ł 
ska, Focha 82________ zdw 50843

Młodsza
ekspedientka od bławatów i t„w 
krótki, h moż. sie zglosjć. p,' 
Dąbrowskiego 57. III. uodz.
20.__________________ zdw 50 772^

Służąca
z gotowaniem może sie zgln.5A
..........’”u B Anderszaraz lub później 
Dąbrowskiego 57

zdw 50 644w’aciarnia

| Kino ODEON, ul. 27 Grudnia 14.
Od dziś

RASPUTIN i KOBIETY
czyli (Zatrlada Rosji)

Miłosne dzieje Rasputina szarlatana, rozpustnika 
i „władcy dusz“. p. szut-as 79

©eą t-«« sa«-? s ą *■ ■?||

Humor zagraniczny
Pan Gwizdalski i przeciwalkoholowy szpak.

(Kopenhagen Presse) S. F.

ua strunie 6-1 a mc we 3 25 gr na a tronie 4-łamowej 60 gr na «tronie 
et wartej 100 rr na «tronie drugiej 120 gr przed wiadomościami po- 
tocznemi 206 gr od 1-iamowego milimetra Ogłoszenia skompi ko

wane uraz z zaerrzeźepiem miejsca 20^ nadwyżki. Ogłoszenia do wydania porannego 
przyjmujemy do godz 18 30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża: do wydania wie 
czornego do godz 10 w dni przedświąteczne do godz 9 przed południem. Drobne ogłoszę 
ma słowo napisowe (tłuste! .30 gr. każde dalsze słowt 15 gr Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada 

niedziele, święta i nocą tylko 147fi 1 3524. — P. K. O. P >znań nr. 2<>P 149.

Oaioszenia

Dla wygody czytelników naszych zamieszczamy poniżej kwity abonamentowe: tych wszystkich, którym chodzenie na poczię sprawia 
trudności prosimy jeden kwit, odpowiednio wypełniony, odesłać na najbliższy urząd pocztowy, a listowy zgłosi się oo przedpłatę przy najbliższa] 
sposobności. Zamówienie prosimy uskutecznić przed 25 b. m., gdyż tylko wówczas poręcza poczta dostawę wszystkich egzemplarzy bez 
przerwy. Drugi kwit prosimy wręczyć sąsiadowi z zachęceniem do zaabonowania .Kurjera Poz n a ńsk ’ego .

Kwit kwartalny na zamówienie gazety Kwit miesięczny na zamówienie gazety
Niżej podpisany zamawia:

Tytuł gazety Miejsce
wydania Czas przedpłaty Gena Oproceni. 

i mampul. Hazem

Kurjer Poznański
(’Wychodzi dwa razy dziennie — 
rasem 20 stron, co tydzień 

bezpłatny dodatek
„Raatracja Poznaibka 
i Nowiny Sportowe**)

Poznań

miesiące

październik
iíSíopati i snidzieú ¡929

12,og 2,58 14,58

Niżej podpisany zamawia;

Tytuł gazety Miejsce
wydania Czas przedpłaty Gena Gprocerit. 

i mampui. Kazein

Kurjer Poznański
(Wychodzi dwa razy Izteuuie — 
razem 20 stron, co tydzień

bezpłatny dodatek
„Ilustracja Poznańska
I Nowiny Sportowe“)

Poznań
miesiąo

MÈi929!. 4,00 0,86 4,86

imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.
Pokwitowanie urzędu pocztowega

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

_________ _______________ _ dnia -------------------------
/ ■ ' ' ‘ * ' - ' ' /' /

A

, imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego. 
“Pokwitowanie urzędu pocztowega

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy. 

-------------------—---------------. dnia______________
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